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1. INTRODUGCAO

O presente documento — Estudos de Caracterizagdo - inicia-se pela descrigdo dos principais
factores abidticos, nomeadamente: fisiografia, geologia, solos, clima, hidrologia e qualidade da

agua.

Realiza-se uma analise dos factores interdependentes entre os processos antropicos e o sistema

natural subjacente, nomeadamente: ecologia, uso do solo, unidades de paisagem.

Seguidamente analisam-se factores antrépicos: valores edificados e infraestruturas, insergéo e

caracterizagdo rodovidria, insergdo e caracterizacdo socio-econémica.

Por dltimo produzem-se elementos de recompilacdo de documentos de natureza administrativa e

legal.

A cartografia de base em formato digital & escala 1:25 000 utilizada na elaboragdo do Plano foi
adquirida no Instituto Geogréafico do Exército,. A informag&o disponibilizada corresponde a 2/4 da
Folha 547 e % da Folha 555 da Carta Militar e encontra-se separada por ficheiros tematicos,
vulgarmente designados por “layers”. Apresenta-se de seguida e de forma esquematica os niveis
de informacdo utilizados.

Ficheiro Informacao
547alt.dgn
565ait.dgn Altimetria
547hid.dgn
555hid.dgn Flidsograic
547edi.dgn
555edi.dgn Edificios
547redvia.dgn Rede vidria  principal e
555redvia.dgn secundaria
547top.dgn
555top.dgn Toponimia
547outros.dgn Informacdo sobre pogos,
5550utros.dgn azenhas e outros elementos.

Procurou-se compilar e utilizar os dados de maior relevancia para os objectivos do presente
Plano, sem prejuizo de visdes mais globalizantes quando tal se mostrou necessario ou

conveniente.
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No Apéndice estdo incluidos elementos que foram em parte ou no todo elaborados pela equipa
que produziu o presente estudo, mas que ndo se tornam relevantes para figuragdo no texto

principal.

Em Anexo estdo incluidos elementos que foram utilizados neste estudo mas que ndo foram

elaborados por esta equipa.

2. CARACTERIZAGAO BIOFISICA

2.1 INTRODUGCAO E ENQUADRAMENTO REGIONAL

A Albufeira do Monte da Rocha e area envolvente, situam-se na Regid@o do Baixo Alentejo, no

distrito de Beja. (Ver Planta C7 - Planta de Enquadramento).

A albufeira em andlise e a quase totalidade da area em estudo situa-se no concelho de Ourique e
uma pequena parte no concelho de Castro Verde. As freguesias abrangidas s3do: Ourique,
Pandias, Garvao pertencentes ao concelho de Ourique e Casével que pertence ao concelho de

Castro Verde.

A Albufeira do Monte da Rocha ¢ uma das 8 grandes albufeiras da bacia hidrografica do Rio
Sado. Esta é a maior bacia hidrografica inteiramente localizada em territério nacional, ocupando
uma &rea aproximada de 7640 km> O Rio Sado nasce na Serra da Vigia, no Sul do Alentejo, a
uma altitude de 230m, percorrendo no sentido Sul-Norte até & foz em Settbal aproximadamente

180 Km.

A barragem foi construida em 1972, no vale do Rio Sado, proximo da cabeceira da respectiva

bacia hidrografica. (Ver Planta C3 - Integragdo Fisiografica Parcial Bacia do Rio Sado).

A barragem esté situada de forma a apanhar a confluéncia de pequenas bacias que se definem a

partir da linha de festo principal que limita a sul e a sudeste a bacia do rio Sado.

A Ribeira de Grandagos situada a Este é a seguir ao Rio Sado, o curso com maior importancia na
alimentagdo da albufeira. A Nordeste confluem a Ribeira dos Aivados e do Barranco das
Amoleias. A montante da Albufeira afluem ao_Rio Sado as ribeiras da Junqueira e do Pogo de

Vila. (Ver Planta C4 - Integracdo Fisiografica na Bacia da Albufeira do Monte da Rocha).
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2.2 FISIOGRAFIA

O estudo da andlise fisiografica permite a interpretacdo do modelado do terreno e a
compreensdo da dindmica dos processos fisicos e bioldgicos associados ao mesmo, permitindo
caracterizar a estrutura morfolédgica da paisagem da area em estudo. Compreende no caso
vertente a demarcacéo das classes hipsométricas, linhas de festos, talvegues e declives.

2.2.1 Hipsometria, festos e talvegues

A andlise hipsométrica. consiste na delimitagdo de classes altimétricas, as quais destacam os
aspectos mais caracteristicos da morfologia da area em estudo.

A variagdo altimétrica da estrutura fisiografica entre pontos de cotas mais altas e pontos a cotas
mais baixas, é definida por classes hipsométricas. Estas fornecem informacédo da variabilidade
altimétrica do relevo e sua relagédo directa com a estrutura fisiografica de festos e talvegues, que
se traduz também pela percepgdo das formas do relevo e caracter cénico da paisagem. (Ver
Planta C5 — Hipsometria, Festos e Talvegues).

Quadro 2.2-] - Classes hipsométricas definidas

>170m’ cotas que permitem o destaque de zonas de cumeada

160m-170m | corresponde ao tergo superior das encostas

150m-160m | corresponde ao tergo médio das encostas

. cotas inferiores que permitem identificar o tergo inferior das
140m-150m . . .
S encostas, proximas do plano de agua da albufeira

<140 m cotas que permitem o destaque das zonas baixas de vale

Verifica-se uma dominancia da altitude abaixo dos 160 m. A classe hipsométrica de cotas
compreendidas entre os 160 m e 170 m assume importancia no contexto da estruturagdo do
relevo, tendo em consideragdo a falta de representatividade da classe de altitudes superiores a
170 m. As cotas mais elevadas situam-se a Oeste, constituindo a linha de cumeada mais
importante, destacando-se em relagdo a cota média da albufeira e caracterizando-se pelos
declives acentuados. Fora da bacia hidrografica da albufeira, o vale do Sado, a Norte da
barragem, é o mais marcado da area de intervengdo, seguindo-se o vale por onde aflui o rio
Sado.
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As linhas estruturantes de relevo, linhas de festo e talvegues, tém um papel importante na
funcionalidade da paisagem, uma vez que é através da definicdo da fisiografia pelas mesmas,
que ocorrem 0s processos fisicos de circulagdo de massa de ar, agua e nutrientes, assim como
0s processos bioldgicos associados a propagagcdo de sementes e movimentos de espécies
animais. A estrutura fisiografica é também condicionante & circulagdo humana e sua ocupagdo

do territério.
Da analise deste descritor, conclui-se que os talvegues mais importantes sdo os do Rio Sado, o
da Ribeira dos Aivados e da Ribeira dos Grandacgos, talvegues onde se situa a Albufeira, de

importancia regional, todos pertencentes a Bacia Hidrografica do Sado.

Os cursos de agua classificados, presentes na area de intervengdo e apresentados no “indice

Hidrografico e Classificagdo Decimal do Cursos de Agua de Portugal” sdo os seguintes:

Quadro 2.2-ll - Cursos de Agua Classificados

LINHA DE AGUA CLASSIFICACAO_' :
Ribeira da Junqueira 622 96 |
Ribeira do Pogo da Vila 622 94
Ribeira dos Grandagos | 622 90
Barranco Almoleias 622 88 03
Ribeira dos Aivados 622 88
Ribeira Ferraria 622 84
Ribeira Garvao 622 65
Rio Sado 622

2.2.2 Declives

A marcagdo dos declives relaciona a diferenga entre variagdo de cotas altimétricas e

planimétricas, sendo um estudo fundamental para o ordenamento.

O estudo do declive foi elaborado no sentido de fornecer informagdo sobre o risco de erosdo dos
solos e permitir a definicdo de zonas com apeténcia para diversos usos. As classes de declives
foram escolhidas de acordo com as caracteristica do relevo em estudo. (Ver Planta C6 - Carta

Declives e Orientagbes).
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As classes de declive consideradas representam as principais fisionomias do relevo:

Quadro 2.2-lll - Classes de Declives

Intervalo considerado Designacao da classe Limitacoes gerais

Sem limitagdes. Pode revelar problemas
0-2% A - areas planas

de drenagem.
2-5% B - declive suave Sem limitagoes.
5-8% C - declive suave e moderado | Pequenos riscos de eroso.

Riscos de erosdo moderados a elevados
8-16% D - declive moderado -

de acordo com as caracteristicas do solo.
16-25% E - declive acentuado Riscos de erosdo elevados.
>25% F - declive muito acentuado Riscos de erosdo muito elevados.

Da andlise efectuada, verifica-se que os declives menos acentuados, abaixo de 8% s&o
claramente dominantes, concluindo-se que o relevo da area em estudo é predominantemente
suave e ondulado.

Na zona Noroeste e Oeste o relevo atinge declives mais acentuados, ultrapassando os 30%.

Foram determinados os declives da area submersa, uma vez que o seu conhecimento se reveste
de extrema importancia na definicdo de locais para as actividades relacionadas directamente
com o plano de &gua e de locais que permitam uma boa acessibilidade ao mesmo.

Os declives dos fundos estdo incluidos na Planta de Declives e Orientagdo das Encostas (Planta
C6), constatando-se que se situam nas classes dominantes para o restante territério. Os declives
menos acentuados e que permitem um mais facil acesso a agua, situam-se préximo da
barragem, a poente desta, alidas zona ja utilizada para banhos, e nos leitos de escorréncia de

linhas de &gua, a sul da albufeira.

2.2.3 Orientacdo de encostas

O critério de marcagdo das orientagbes das encostas, foi estabelecido com base nas
caracteristicas climaticas, especialmente tendo em vista a exposigdo das encostas a radiagdo
solar e aos ventos.

Assumem maior importancia as orientagées das encostas que se desenvolvem a partir das mais
importantes linhas de separagdo de aguas e as que envolvem o talvegue do Sado a jusante da
barragem.
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No quadro seguinte apresenta-se a relagdo entre a orientagdo das encostas e o conforto climatico

para as condigdes climaticas portuguesas de acordo com Abreu (1982).

Quadro 2.2-lV - Relagdo entre a Orientagdo das Encostas e o Conforto Climatico

Orientacédo das encostas / Conforto climatico

Critério Simplificacdo

Encostas com orientacdo Norte e Nordeste

) i Encosta frias - orientagdo N, NW, NE
sdo, em geral, muito frias;

o a Noroeste frias;

e quando orientadas a Este, sdo temperadas; | ¢ Encostas temperadas - orientacdo E, SE

e a Sudeste, temperadas quentes;

e a Sul, quentes;

Encostas quentes - orientacdo S

e e a Sudoeste e Oeste, muito quentes. Encostas muito quentes - orientagdo W/SW

A determinacgéo da orientacdo das encostas permite ainda ver em pormenor o esquema geral de
circulagdo hidrica, no que se refere aos sentidos das escorréncias. (Ver Planta C6 — Planta de

Declives e Orientagbes das Encostas).

Da andlise global da cartografia da orientagdo de encostas constata-se que, na sua maioria as
encostas, encontram-se viradas a sul e sudeste, o que significa estamos perante zonas quentes e

temperadas.

2.2.4 Sintese Fisiografica

A andlise dos parametros estudados anteriormente (hipsometria, festos e tavegues, declives e

orientagdo de encostas), permite compreender a forma e estrutura fisica da paisagem.

Da andlise da sintese fisiografica elaborada depreende-se que a area de estudo ndo apresenta
diferengcas de cota muito acentuadas. Apenas a oeste da albufeira encontram-se cotas mais

elevadas, constituindo a linha de cumeada mais importante. Os declives, sdo na sua maioria,

' suaves, o que se possibilita o facil acesso a toda a zona de protecgéo e ao plano de agua.
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Quadro 2.2-V - Distribuigdo area-altitude

Curva de Nivel (m) Area (Km?) %
0-50 1175 16

50 — 100 2425 32

100 — 200 2625 33

200 — 300 1 300 | 17
>300 115 12

Total 7 640 100

Fonte: Monografia do Rio Sado

A altitude média da bacia é de 130 m, distribuindo-se cerca de dois tergos da superficie entre os
50 m e os 200 m de altitude.

A bacia do Sado apresenta genericamente um relevo “ondulado e de colinas”, com declives
dominantes entre os 3% e os 15%. Em algumas situagdes de cabeceira, regista-se a ocorréncia
de “zonas enrugadas” e “zonas fortemente enrugadas’, normalmente apresentando
respectivamente declives de 15% - 25% e superiores a 25%. (ABREU, 1977)

A albufeira localiza-se no vale do rio Sado, perto da sua cabeceira principal. A bacia hidrografica
da albufeira tem como elementos fisiograficos mais relevantes as linhas de agua e as linhas de
cumeada, a Sudeste temos o Rio Sado.

2.3 GEOMORFOLOGIA

2.3.1 Enquadramento geral

A area em estudo pertence & unidade geomorfolégica fundamental do Baixo Alentejo
denominada por Zona de Relevos Interiores (OLIVEIRA, 1984). Trata-se de uma extensa
planicie desenvolvida sobre terrenos metassedimentares da Zona Sul Portuguesa, encontrando-
se, em determinados locais muito bem conservada na cota dos 200 m ou um pouco mais. O
entalhe da rede hidrografica actual, resultante dos fendmenos erosivos, traduz-se, na regido, pela
reducdo das antigas e vastas aplanag¢des a existéncia de apenas alguns niveis de cimos (topos
dos interfluvios), por onde se faz, actualmente, a reconstituigdo do modelado antigo do terreno.
Também o enchimento e os fendmenos de origem tectdnica influenciaram grande parte das
formas morfolégicas que se observam na regiao.
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A drea em estudo esta rodeada por alguns destes cimos, a cotas que variam entre os 225 m a
oeste, e os 300 m a sul. Na regido de Ourique as cotas néo ultrapassam os 240 m (PIMENTEL,
1997).

A rede hidrografica afectada pela albufeira, pertence a bacia hidrografica do rio Sado, e
compreende as suas cabeceiras, sendo os principais cursos de dgua o Rio Sado, as ribeiras dos
Aivados e dos Grandagos. A orientagdo predominantes deste cursos de agua é N-S ou NNW-
SSE, no entanto, devido ao seu caracter bastante meandrizado em alguns locais, a orientagéo
dos mesmos pode rodar para E-W ou mesmo NE-SW, como se verifica nos cursos de dgua mais

a leste.

2.3.2 Geologia

A area em estudo compreende terrenos de idade muito diversa, desde o Paleozdico,
caracterizado por metassedimentos de baixo grau de metamorfismo, até ao Quaternario,

localmente representado pelas aluvides modernas, encontradas no leito dos cursos de agua.

A regido abrangida pelo estudo faz parte da Zona Sul Portuguesa (ZSP). O substracto paleozéico
onde se localizam a barragem e respectiva albufeira pertencem a denominada Faixa Piritosa
Ibérica (F.P.l.), que integra terrenos do Complexo vulcano-silicioso (Carbdnico inf.), bem como
terrenos do denominado Grupo do Flysch do Baixo Alentejo {Carbdnico médio).

O Complexo vulcano-silicioso € constituido, essencialmente, por xistos negros, siliciosos, pela
sequéncia de xistos “borra de vinho” da Formagdo do Zambujal {(cujo nome deriva da presenga
de 6xidos de Mn e Fe), metabasaltos e diabases.

Na area de estudo o Grupo Flysch aflora numa faixa com orientagéo, aproximada NW-SE, numa
extensa unidade de terrenos de origem turbiditica, de natureza, essencialmente, xisto-

-grauvaquica com intercalagbes conglomeraticas, que constitui a Formagao de Mértola.

Toda a regido apresenta fortes evidéncias dos longos e complexos fendmenos metamorficos que
se processaram, inicialmente através de um episddio hidrotermal, que envolveu o fluxo da agua
do mar, contemporaneo de alguma actividade ignea, de onde resultaram os metabasaltos e as
diabases, intensificado posteriormente por fenomenos de metamorfismo regional de baixo grau,
da primeira fase da deformacgé&o hercinica.
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O Quaternario estd representado por depdsitos aluvionares provinientes da alteragdo e
desagregagdo das rochas que constituem o substrato carbdnico, localizadas a montante da
barragem e respectiva albufeira. As aluvides sdo formadas por depositos argilosos e argilo-

-gressosos, podendo apresentar niveis de seixos ou areias.

2.3.3 Tecténica e sismicidade

A tectonica associada & area em estudo (pertencente a Faixa Piritosa) apresenta aspectos
estruturais muito complexos, que afectam o substracto paleozdico, nomeadamente através de
fases ducteis atribuiveis a orogenia hercinica, que se traduzem em numerosos dobramentos e
carreamentos intra-paleozoicos. Também os fendmenos associados a fracturacéo tardi-hercinica
e a orogenia Alpina afectaram e segmentaram, em determinados locais, as formagdes
paleozéicas (PIMENTEL, 1997).

Na area de estudo o principal acidente observado, e onde se localizam a barragem e a respectiva
albufeira, é o Anticlinal de Ourique, que apresenta no nicleo os metabasaltos e os doleritos do

Complexo vulcano-silicioso e nos flancos as sequéncias turbiditicas da Formagéo de Mértola.

A ladear a barragem, para Oeste e para Leste, encontram-se duas pequenas falhas com
orientagdo NNW-SSE, que provocam o contacto estrutural, a leste de cada uma delas, das
rochas do Complexo vulcano-silicioso com a Formagéo de Mertola.

De acordo com o Regulamento de Seguranga e Acgbes para Estruturas de Edificios e Pontes
(RSAEEP, 1983), a area em estudo localiza-se na zona sismica A, a de maior coeficiente
sismico, das quatro nas quais Portugal Continental se encontra classificado; quanto a natureza,
os terrenos sdo do Tipo |, ou seja, rochas e solos coerentes rijos (Complexo vulcano-silicioso e
Formagdo de Mértola) e do Tipo lll, isto &, solos incoerentes moles e muito moles (aluvides

modernas).

O mapa de Intensidades Sismicas Maximas, em Portugal Continental, no periodo de 1901 a 1972
(C.N.A., 1974), indica para a zona em estudo o valor VIl da Escala Internacional de intensidade
sismica méaxima, em que o0s sismos podem provocar apenas estragos ligeiros, pouco

significativos.
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2.4 SOLOS E CAPACIDADE DE USO

Na classificaco dos solos da bacia hidrografica do Rio Sado, de acordo com a classificag@o da
FAO-UNESCO distinguem-se: Litossolos, que predominam a Oeste, Sudoeste e Sul da bacia;
Luvissolos, que predominam no Nordeste e Sudoeste da bacia; Cambissolos, Solonchaks e
Vertissolos, de forma mais localizada. Na bacia de acordo com a classificagdo CNROA (1983), a
capacidade de uso de solo predominante é a D, ou seja, solos de uso limitado e em geral ndo

susceptivel de utilizagéo agricola.

Quadro 2.4-1 Enquadramento das unidades taxonémicas do CNROA na classificagao da
FAO:

FAO | CNROA

Litossolos Leptossolos

Luvissolos Argiluviados Pouco Insaturados

) Litolicos, himicos e ndo Humicos
Cambissolos . ) i
Normais e Aluviossolos Antigos

A Solonchaks Halomorficos

Vertissolos Barros

Dada a natureza litolégica da bacia da albufeira do Monte da Rocha, na avaliagéo do solo
efectuada pelo S.N.R.O.A, constituiram-se na area em estudo as seguintes unidades pedolégicas
(Ver Planta C7 - Carta de Solos):

diferenciados, praticamente reduzidos ao material originario. Estdo presentes as seguintes
sub-ordens: Litossolos, Regossolos, Aluviossolos, Coluviossolos;

e Solos Litdlicos - sdo solos pouco evoluidos, formados a partir de rochas n&o calcarias. Esta
presente a sub-ordem: Solos litélicos Ndo Humicos.

e Solos Argiluviados Pouco Insaturados - sZo solos evoluidos com as sub-ordens: Solos
Mediterraneos Pardos, Solos Mediterraneos Vermelhos ou Amarelos.

e Solos Hidromorficos - Sdo solos sujeitos a encharcamento temporario ou permanente que
provoca intensos fenémenos de redugdo em toda ou em parte do seu perfil; com a seguinte

sub-ordem: Solos Hidromorficos sem Horizonte Eluvial.

10
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De acordo com a Carta de Solos (SROA, - ) definem-se para a area de estudo as seguintes

classes:

A — Aluviossolos modernos, de textura mediana, ndo calcarios.

Al - Aluviossolos modernos, de textura ligeira, ndo calcarios.

Cb — Barros castanho-avermelhados n&o calcarios, de basaltos ou doleritos ou outras rochas
eruptivas basicas.

Cb (fd) - Barros castanho-avermelhados n&o calcarios, de basaltos ou doleritos ou outras rochas
eruptivas basicas — fase delgada.

Ex — Litossolos (solos esqueléticos) de xistos e grauvaques.

Pb — Solos hidromorficos sem horizonte eluvial para-solos argiluviados pouco insaturados de
xisto ou grauvaques ou materiais de ambos.

Ppm - Solos mediterraneos pardos para-hidromorficos de rochas microfiricas (porfiros).

Ppm (fd) - Solos mediterraneos pardos para-hidromérficos de rochas microfiricas (porfiros) — fase
delgada.

Px — Solos mediterraneos pardos de xisto ou grauvaques.

Px (fd) — Solos mediterraneos pardos de xisto ou grauvaques — fase delgada.

Sb — Solos de baixas (coluviossolos) de textura mediana, ndo calcarios.

Sr — Solos mediterraneos vermelhos ou amarelos de “rands” ou depdsitos afins.

Sr (fd) - Solos mediterraneos vermelhos ou amarelos de “rands” ou depdsitos afins — fase
delgada.

Sbl — Solos de baixas (coluviossolos) de textura ligeira.

Vx — Solos mediterrdneos vermelhos ou amarelos de xistos ou grauvaques.

Vx (fd) — Solos mediterraneos vermelhos ou amarelos de xistos ou grauvaques — fase delgada.

11
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Quadro 2.4-ll - Classes de solos e respectivas areas da zona em estudo (por ordem

decrescente)
CLASSES AREA (ha)

Px (f.d) + Ex 674,375
Px (f.d) + Px 358,675
Px (f.d) 321,250

Ex + Px (f.d) 273,125
Px + Px (f.d) 182,500
Sr 116,250

Ex 87,575

Cb + Cb (f.d) 81,250
Vx 62,250

Cb (f.d) + Cb 61,250
Px + Sb 23,750
Pb + Px 20,000
Ppm + Ppm (f.d) 16,250
Sb + Pb 15,000
Al + Sbl 11,250
Pb + Ex 8,750

A (fh) 5,625

Sr (f.d) 0,625

Para além de ter classificado e cartografado os solos de Portugal, em 1969, na escala 1/50 000;
o C.N.R.O.A. elaborou ainda uma classificagdo interpretativa, ja atras referida, denominada Carta
de Capacidade de Uso do Solo, onde sdo classificados em fungdo da sua aptiddo para a
agricultura, sendo esta definida considerando a produgdo de culturas comuns e pastagens,
nomeadamente o trigo.

A inclusdo de uma area numa determinada classe (A a E), baseia-se em 7 pardmetros: natureza
do solo, espessura efectiva, riscos de erosdo, disponibilidade de agua no solo, pedrogosidade,

afloramentos rochoso e a presenga de sais toxicos.

Assim, tendo por base essa classificagdo, constatou-se que a Capacidade de Uso do Solo
predominante na area de intervengéo é a classe D, o que indica que os solos ndo sdo adequados
para praticas agricola, apresentando sobretudo aptiddo florestal. No entanto, na planicie

aluvionar do Vale Sado, na Ribeira de Grandagos e Ribeira da Lagoa Seca, ocorrem solos com a

12
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capacidade de uso B e C, com aptidao agricola. (Ver Planta C8 - Carta de Capacidade de Uso do
Solo).

Quadro 2.4-lll - Classes de Capacidade de uso do solo e respectivas areas da zona em

estudo (por ordem decrescente)

CLASSES AREA (ha)
De+Ds+Ee(4/2/4) 443,125
Ee 357,500
De+Ds (5/5) 323,750
Ds+De+Ee (3/3/4) 231,250
Ds+De (6/4) 208,125
Cs+Ds+De (6/2/2) 182,500
De+Ds+Cs (3/3/4) 87,500
Ce+De (5/5) 81,250
Ce+Cs (6/4) 66,250
De+Cs (5/5) 61,875
Ce+De (6/4) 61,250
Cs 51,250
De+Ee (5/5) 49,375
Cs+Ce (6/4) 27,500
Bs+Cs (5/5) 23,750
De 23,750
Ch+Cs (6/4) 18,750
Ee+De (7/3) 16,250
Bs+Ch (6/4) 15,000
Ch+Cs (7/3) 11,875

Ch+Cs (6/4) 8,125
. Dh | 5,625
De+Ds (5/5) 0,625

Os valores da areas respeitantes a cada classe de solo e de capacidade de uso, foram obtidas

através de medigdes, utilizando o planimetro, sob cartas ndo originais.

13
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2.5. APTIDAO DOS SOLOS

Com vista a obtencado das potencialidades produtivas dos solos da zona de estudo, elaborou-se
um trabalho de agrupamento das manchas de solos em associagbes pedoldgicas, com afinidades
relativas & sua potencialidade genérica — de acordo com MARADO e SOBRAL (1986).

Quanto as potencialidades das associagdes pedoldgicas, apontamos as seguintes:

UNIDADE PEDOLOGICA COM POTENCIAL GENERICO “A” - LITOSSOLOS DE XISTOS
(EX).

Séo solos muito delgados, ndo aptos ou marginalmente aptos para a cultura de cereais.

Aparecem com frequéncia associados a outros mais espessos ou mais evoluidos, provenientes
dos mesmos materiais litologicos (ex: Ex + Px ou Px (d); Eg + Pg).

Dependente da condigdo climatica sob que se encontram, assim o seu aproveitamento deverd
ser: a floresta ou a paisagem natural melhorada ou semeada, permanente ou temporaria de
longa duragéo, de preferéncia debaixo do montado (ja existente ou a instalar).

UNIDADE PEDOLOGICA COM POTENCIAL GENERICO “B” - MEDITERRANICOS PARDOS
DE XISTOS OU GRAUVAQUES (Px), MEDITERRANICOS VERMELHOS OU AMARELOS DE
XISTOS (Vx), MEDITERRANICOS VERMELHOS OU AMARELOS COM MATERIAIS
LATERITICOS (Sr)

S&o bons produtores de cereais quando nédo sdo excessivamente delgados. Mesmo quando estdo
assinalados com a fase (d) e logo em capacidade de uso D, pode dar produgdes apreciaveis de
trigo (da ordem dos 2500-3000 Kg) quando as Primaveras sdo humidas e os Invernos pouco
pluviosos. Contudo como ocorrem com frequéncia em regiées com declives acentuados ou muito
acentuados ha que ter muito cuidado com a eroséo.

Como alternativa para a cerealicultura temos a pastagem a base de trevo subterraneo ou entdo a
pastagem natural melhorada em zonas onde a flora natural é rica. Os ovinos fazem um melhor

aproveitamento que os ovinos desta pastagem rasteira.
Os Sr sdo mais pobres do que os solos de xistos (Px e Vx), tendo a vantagem de serem mais

espessos, sobretudo quando ocorrem em zonas planas. Tém uma aptiddo cultural semelhante &
dos solos provenientes de xistos.

14
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Também podem aparecer em zonas com encharcamento sazonal sempre que a drenagem

externa ndo se processe com facilidade. S0 muito sensiveis & erosdo nas zonas declivosas.

UNIDADE PEDOLOGICA COM POTENCIAL GENERICO “C” - ALUVIOSSOLOS MODERNOS
DE TEXTURA MEDIANA (A), ALUVIOSSOLOS MODERNOS DE TEXTURA LIGEIRA (Al),
COLUVIOSSOLOS DE TEXTURA LIGEIRA (Sbl) E COLUVIOSSOLOS DE TEXTURA MEDIANA
(Sb)

Tém uma aptiddo natural para o regadio, ndo sé porque s&o planos e espessos mas ainda porque
possuem toalhas fredticas ou lengéis aquiferos a maior ou menor profundidade que poderdo ser
aproveitados para a rega nos periodos secos. Ha certos casos em que se devera conjugar a

drenagem com a irrigacdo, isto &, a agua que se drenou sera utilizada também para regar.

A cultura do arroz pode tirar partido de situagdes adversas, na medida em que ela propria

necessita dum alagamento permanente.

S&o proprios para certas plantas consoante a textura — ligeira: raizes tuberosas e tubérculos pois
necessitam de um solo que néo asfixie o seu sistema radicular (ex: cenouras, espargos, batatas),
mediana: é possivel cultivar uma grande amplitude de culturas (milho, laranjeiras, trigo), pesada:

arroz.

UNIDADE PEDOLOGICA COM POTENCIAL GENERICO “D” - SOLOS HIDROMORFICOS
PARA-SOLOS ARGILUVIADOS POUCO INSATURADOS DE XISTOS (Pb)

Sao pequenas baixas no meio dos solos de xisto que ficam incultos (com pastagem natural) nos
anos humidos. Sdo muito dificeis de drenar porque o xisto donde provém €& muito pouco
permeavel.

UNIDADE PEDOLOGICA COM POTENCIAL GENERICO “E” - MEDITERRANICOS PARA
BARROS DE ROCHAS ERUPTIVAS (Cb)

Estes solos sdo os menos representativos na nossa regiéo e fazem transigéo para os Pm e Vm.
Tém boa aptiddo para o cereal e devem ter uma intensificagdo cultural elevada {uma cultura
todos os anos).

UNIDADE PEDOLOGICA COM POTENCIAL GENERICO “F” - MEDITERRANICOS PARDOS
PARA HIDROMORFICOS DE ROCHAS ERUPTIVAS (Ppm)

Andam com frequéncia associados a outros solos de rochas eruptivas como os Pm e os Pmg.

15



!?Biodesigg

Sao muito sensiveis ao excesso de agua que ocorre, com frequéncia, no periodo

Outono/Inverno, tornando mesmo impossivel a sementeira dos cereais em certos anos.

O arvoredo implanta-se com uma certa dificuldade, resistindo melhor a azinheira do que a

oliveira ou o sobreiro. Sdo aptos para a pastagem e para o eucaliptal.

2.6. CLIMA

Este capitulo caracteriza sucintamente o clima da regido da Albufeira do Monte da Rocha com

base em 4 locais, nomeadamente:

e 2 postos udométricos; Reliquias a Oeste, e Castro Verde a Este.
o 2 estagdes climatoldgicas simples: Alvalade e Monchique, a Norte e a Sul, respectivamente,
sendo a altitude de Monchique mais elevada (465m).

A Albufeira do Monte da Rocha esta rodeada pelas 4 estagdes escolhidas, que registam os

principais factores climaticos descritos nos Quadros 2.6.1 e 2.6.11.

A temperatura média verificada nas duas estages climaticas consideradas varia entre 15,0 e
15,8°C.

A quantidade de agua que as bacias hidrograficas recebem esta directamente relacionado com a
precipitacdo nas suas diferentes formas (chuva, neve, granizo), mas para conhecer o regime de

caudais de uma albufeira importa ndo s6 a quantidade como também a sua distribuicdo anual.
A precipitacdo média anual verificada nas quatro estagbes é de 566,3 mm, e nos meses de
Verdo é de 8,1mm. Este paradmetro € analisado com maior detalhe no capitulo 2.7 Recursos

Hidricos.

Na pagina seguinte apresentam-se os valores mais importantes da caracterizagdo climatica de

acordo com os dados das estagdes e postos referidos.
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Ao relacionar a precipitagdo total mensal e o dobro da temperatura média mensal obtém-se
valores para a construgdo do diagrama ombrotérmico para a regido em causa, 0 que permite
determinar empiricamente o periodo seco (Quadros 2.6-lll e 2.6-1V), assim como a evolugdo

dessas variaveis climaticas ao longo do ano.

Quadro 2.6-lll - Periodo seco (estagdo climatolégica de Alvalade)

I I i 3 ' B X Xl | xu

P (mm) 82 784 | 71,0 61,2 | 72,1 82,2

344 | 26,6 | 19,8

T(C) | 196 | 21,2 | 24

X Xl X

P mm) | 2056 | 207,1 | 179,4 | 105,7 | 71,8 141,9 | 160,3 197,0

T (°C) 19,6 | 20 22,4 | 258 | 31,2 33,2 |252 | 204

Por leitura dos quadros acima, certifica-se que o periodo seco (precipitagdo< 2x temperatura)
corresponde aos meses de Junho, Julho, Agosto e Setembro para a estagdo de Monchique,

alargando-se este periodo a Maio para a estagédo de Alvalade.

Segundo a classificagdo climatica de Thorthwaite (1948, cit. Por Mendes et al., 1980) o clima de
Pandias (a norte da drea de estudo) é da forma C1B'2da’(Clima sub-humico seco, 2°
mesotérmico, superavit de dgua no ano nulo ou pequeno, com a eficacia térmica no Verdo nula

ou muito pequena).O significado dos simbolos é o seguinte:

C1 - o indice hidrico varia entre -20% e 0%
B2 - a evapotranspiragdo potencial no ano estd compreendida entre 712 e 865 mm
d - o indice de humidade esta compreendido entre 0 € 10%

a’- é inferior a 48%

2.7 RECURSOS HIDRICOS

2.7.1 Estudo Hidrolégico

No presente estudo hidrolégico serdo analisados todos os factores biofisicos relevantes passiveis

de influenciar a bacia do Alto Sado, definida no item 2.7.1.1.
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2.7.1.1 Bacia hidrogafica

2.7.1.1.1 Morfologia e relevo

A bacia hidrogréfica do rio Sado, definida na secgdo da barragem do Monte da Rocha,
desenvolve-se entre as latitudes 37° 37’ e 37° 49’ N as longitudes 8° 8’ e 8° 19' W. Doravante,
designar-se-a esta bacia por bacia hidrografica do Alto Sado.

A bacia hidrogréfica do Alto Sado confina a sul com a bacia hidrografica do rio Mira, e a oeste
com a bacia hidrografica do Rio Guadiana. Possui uma drea de 246 km? e um perimetro de 82,5
km, a que corresponde um indice de compacidade de Gravelius' de 1,45, valor caracteristico de
uma bacia pouco recortada e pouco alongada. O factor de forma € de 0,59, facto que confirma
que o alongamento da bacia ndo é muito pronunciado. A relagdo dos lados do rectangulo
equivalente é de 1,56 (lado maior igual a 25,1 km e lado menor igual a 16,1).

De uma forma geral, o relevo é pouco acentuado (ver Planta C3 — Integragéo Fisiogréfica — Bacia
Hidrogréfica do Sado), facto expresso pelo coeficientes de massividade e orogréfico cujos
valores sdo, respectivamente, 0,37 m-km? e 35,5 m?km™. As altitudes variam entre 97 m e 268
m, sendo a altura média e a altitude média iguais a, respectivamente, 192 m e 95 m. O indice de
declive de Roche ¢é igual a 0,68%, caracteristico de uma bacia pouco declivosa.

A curva hipsométrica da bacia pode ser observada no Esquema 1 - Bacia Hidrografica do Alto
Sado / Curva hipsométrica. O Esquema 2 - Bacia Hidrogréfica do Alto Sado / Distribuigdo de
Declives, mostra a curva de distribuigdo de declives, os quais variam entre 2,5% e 19,6%. Os
declives sdo, portanto, pouco acentuados apesar de se tratar de uma bacia de cabeceira. O
declive médio da linha de agua principal, rio Sado (ver Esquema 3- Bacia Hidrogréfica do Alfo
Sado / Periil longitudinal do Rio Sado - rib. Ourique e da Ribeira de Aivados), € de 7,3%.

2.7.1.1.2 Rede hidrogréfica

O rio Sado nasce junto & povoagédo de Palheiros, a cota 250 m. Os seus principais afluentes sdo
as ribeiras dos Aivados e a ribeira dos Grandagos, ambas na margem direita. Orienta-se na
direcgdo S-N no trogo compreendido entre a nascente e a confluéncia com a ribeira dos

Grandagos (trogo no qual é designado por ribeira de Ourique). No trogo compreendido entre

' As definigdes dos parametros geométricos referidos nesta secgdo podem ser consultadas em LENCASTRE
e FRANCO (1992), pp. 27-42.
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aquela confluéncia e a secgdo da barragem do Monte da Rocha a orientagdo é SE-NW (ver
Esquema 4 - Bacia Hidrografica do Alto Sado / Rede de drenagem e Hierarquizag&o Fluvial)

O comprimento da linha de dgua principal ¢ igual a 20,8 km e existem 183 linhas de agua com
um comprimento total de 314 km. A densidade de drenagem e a densidade hidrica® s3o,
respectivamente, 1,2 km-km? e 0,72 km™, caracteristica de bacias medianamente bem drenadas.
A ordem da bacia hidrogréfica é 5, aplicando a hierarquizagdo fluvial de Horton-Strahler, e a

relagdo de bifurcagdo € de 3,6, facto que confirma o pequeno alongamento da bacia hidrogréfica.

2.7.1.1.3 Retencédo de agua nos solos

Os solos, normalmente delgados e pobres em matéria organica, apresentam globalmente na
bacia considerada uma fraca capacidade de retengéo de agua, com as consequentes implicagbes
em termos de valores elevados de escorréncia superficial.

2.7.1.1.4 Clima

Para efeitos da avaliacdo de recursos hidricos, o clima da bacia hidrografica do Alto Sado foi
caracterizado com base nos registos da estagdo metereoldgica da barragem do Roxo’. A estacdo
possui as caracteristicas que se representam no Quadro 2.7-1 e situa-se 22 km nordeste da
barragem do Monte da Rocha.

A distribuicdo de temperaturas mensais médias e a temperatura anual média podem ser
consultados no Quadro 2.7-I.

Quadro 2.7-I - Caracteristicas da estagdo metereolégica da barragem do Roxo

Latitude °N | Longitude °W | Altitude (m) | = Periodo de registos

37° 55’ 8°5 148 1965-1983

Quadro 2.7-Il - Temperaturas médias na estagdo metereolégica da barragem do Roxo

Out [Nov | Dez | Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set | Anual

Média 17,6(13,0/10,0( 9,8 | 10,6 | 11,9|13,8|16,6 (20,7 |23,6|23,8|21,8| 16,1

Para obter as temperaturas médias na bacia hidrografica do Alto Sado, efectuou-se uma

correccdo baseada na diferenca de altitudes entre a bacia hidrografica e a estagdo

2 Ver Lencastre e Franco (1992), pp. 27-42.
* Dados fomecidos pelo INAG - Instituto da Agua.
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metereoldgica, considerando um gradiente de temperaturas de 0,6° por 100 m. Obtiveram-se os

valores que se podem observar no Quadro 2.7-111.

Quadro 2.7-1ll - Temperaturas médias na bacia hidrografica do Alto Sado

Out

Nov

Dez

Jan

Fev

Mar | Abr | Mai

Jun

Jul | Ago

Set

Anual

Média

17,4

12,8

9,8

95| 10,3

11,6 (13,5{16,3

20,4

23,31 23,5

21,5

15,8

O climodiagrama da bacia hidrografica do Alto Sado pode ser observado na Figura 2.7 | do

Apéndice.

Efectuou-se um balango hidrico pelo método de Thorntwaite-Mather, com o objectivo de

determinar os indices climaticos de Thorntwaite (LENCASTRE e FRANCO (1992), pp. 297-333). A

evapotranspiragdo potencial foi calculada pela férmula de Penmann e corrigida tendo em conta

a latitude média da bacia. Considerou-se uma capacidade de armazenamento de agua solo de 95

mm, valor relativamente baixo, que se procurou consistente com a tipo de solo existente na

bacia. O balango hidrico encontra-se resumido no Quadro 2.7-1V.

Quadro 2.7-lV - Balango Hidrico

P, _ETP. AVs | V; | ETR; | Déficit, DH, | Excesso, EH,
out 58.0 | 64.1 | 0.0 | 0.6 | 58.0 6.0 : 0.0
nov 743 | 34.8 | 396 |40.2| 34.8 0.0 0.0
dez 86.1 | 21.1 | 54.8 |95.0( 21.1 0.0 10.2
jan 78.3 | 20.8 | 0.0 95.0' 20.8 0.0 57.5
fev 68.3 | 264 | 0.0 |95.0| 26.4 0.0 41.9
mar 69.2 | 354 | 0.0 |95.0| 354 0.0 33.8
abr 539 | 50.1| 0.0 ]95.0] 50.1 0.0 3.8
mai 37.0 | 74.0 |-30.6|64.4| 67.6 6.3 0.0
jun 145 | 111.0| -41.1|23.3| 55.6 555 0.0
jul 28 |135.7]|-175| 57 | 20.3 1154 0.0
ago 20 (1289 42 | 15| 6.2 122.7 0.0
set 218 1009 -09 | 0.7 | 22.7 78.2 0.0
Médias | 566.3 { 803.4| 0.0 [95.0(419.1 384.2 147.2
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O valor médio do excesso hidrico (147,2 mm) é, como se vera, consistente com o escoamento
anual médio calculado no § 2.7.1.3.

Os indices climaticos obtidos sdo os seguintes:
indice de aridez, la = 47,8 %
indice de humidade, lu = 18 %
indice hidrico, Ih = -10 %

Concentragdo da eficiéncia térmica na estagé@o quente igual 46,8

Com base nestes indices, pode classificar-se o clima da bacia hidrografica do Alto Sado como C1
B2 s a’, ou seja, sub-humido seco, mesotérmico, com moderado excesso de agua no inverno e

pequena concentracéo da eficiéncia térmica na estagdo quente.

2.7.1.1.5 Ocupacdo do solo

A bacia hidrogréfica do Alto Sado caracteriza-se por uma ocupagdo com vegetagdo rala e
dispersa. Registam-se manchas de montados de azinho, pouco bastos, na zona norte da bacia e
zonas de culturas cerealiferas e intercaladas por pousios.

O povoamento € disperso, constituido por montes, sendo as povoagdes mais importantes a vila

de Ourique e as aldeias de Palheiros e Casével. A area impermeabilizada é, portanto, muito
reduzida.

2.7.1.2 Precipitagao

2.7.1.2.1 Dados de base
O caélculo da precipitagdo sobre a bacia hidrografica foi efectuado com base nos dados dos

postos udométricos e udograficos que se apresentam no Apéndice no Quadro 2.7-1 (dados
fornecidos pelo INAG).
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Quadro 2.7-V - Caracteristicas dos postos udométricos e udograficos da regido

Nome Latitude °N | Longitude °W | Altitude (m) | Periodo de registos
Pandias 37°4%5 8° 18’ 175 1933/34 — 1994/95 *
Aljustrel 37° 52 811 238 1931/32 - 1995/96 *
Aldeia de Palheiros 37° 3r 8° 16’ 210 1931/32 - 1995/96
Castro Verde 37°47 | 8° 0%’ 190 1931/32 — 1995/96 *

# - Com falhas
Os registos dos postos considerados podem ser consultados no Anexo (Quadro 2.7.I-IV).

Os postos udométricos de Garvao e barragem do Monte da Rocha, que se encontram também na
regido da bacia hidrografica do Alto Sado, ndo foram considerados neste estudo, em virtude de
termos periodos de registos relativamente curtos, nomeadamente, 16 (1979/1980 a 1994/1995) e
15 anos (1981/1982 a 1994/1995).

Os registos foram completados e uniformizados para o periodo compreendido entre Outubro de
1931 e Setembro de 1995. A técnica de preenchimento das falhas foi a regresséo linear entre as
séries anuais de valores mensais de postos que apresentassem uma boa correlagdo. No Quadro
2.7-ll do Apéndice apresentam-se os coeficientes das regressoes utilizadas. Verifica-se que, em
geral, as correlagbes obtidas sdo boas, especialmente nos meses mais chuvosos (devido a

menor variancia amostral).
Para cada posto considerado, apresentam-se nos Quadro 2.7-VI a 2.7-IX a média amostral, o
desvio padrdo, o coeficiente de assimetria e o coeficiente de variagdo das séries de valores

mensais e anuais.

Quadro 2.7-VI - Caracteristicas da precipitacdo no posto udografico de Panéias

Out | Nov | Dez | Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set |Anual

Média 58,5:‘68,0 80,1(70,4(63,7|62,7|50,4|40,3|15,6| 3,6 | 1,5 | 20,3 |535,1

Desvio padréo | 52,0 | 50,1 | 58,4 {47,3|49,1|45,4(31,1|41,0(17,2| 9,5 | 3,1 |24,0(164,3

Coeficiente de
. . 1,05(0,7711,0211,02|0,85]/1,36|0,38(2,11|1,674,64|2,42(1,71| 0,35
assimetria
Coeficiente de
. 0,89(0,74]0,73|0,67(0,77]0,72|0,62(1,02|1,10(2,64{2,05|1,18| 0,31
variacdo
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Quadro 2.7-VII - Caracteristicas da precipitagdo no posto udométrico de Aljustrel

Out

Nov

Dez

Jan

Fev

Mar

Abr

Jun

Jul

Ago

Set

Anual

- Média

55,8

69,6

80,8

79,2

64,1

67,1

50,5

35,8

13,7

3,6

1,5

21,2

542,9

| Desvio padrédo

53,0

52,4

58,8

68,1

54,5

51,2

37,5

33,8

18,7

11,8

4,0

24,7

179,0

Coeficiente de
assimetria

1,09

0,98

0,78

1,57

1,24

0,85

0,72

1,15

2,10

5,19

3,60

1,66

0,25

Coeficiente de
variagado

0,95

0,75

0,73

0,86

0,85

0,76

0,74

0,94

1,36

3,31

2,66

1,16

0,33

Quadro 2.7-VIll - Caracteristicas da precipitagdo no posto udométrico de Aldeia de

Palheiros

Out

Nov

Dez

Jan

Fev

Mar-

Abr

Jun

Jul

Ago

Set

Anual

Média

59,8

84,1

95,2

87,5

76,1

77,1

59,6

35,9

13,9

2,0

2.5

23,3

617,0

Desvio padréo

53,7

58,4

76,3

67,4

64,1

51,7

38,3

30,9

19,5

4,9

30,4

191,5

Coeficiente de
assimetria

1,00

0,99

1,16

1,07

1,10

0,95

0,60

2,78

3,49

7,0

3,96

2,42

0,22

Coeficiente de

vah'agéo

0,90

0,69

0,80

0,77

0,84

0,67

0,64

1,41

2,48

2,71

1,30

0,31

Quadro 2.7-IX - Caracteristicas da precipitagdo no posto udométrico de Castro Verde

Out

Nov

Dez

Jan

Fev

Mar

Abr

Jun

Jul

Ago

Set

Anual

Média

54,6

70,4

83,2

74,9

64,8

67,6

51,7

33,4

13,9

2,2

2,0

22,3

5411

Desvio padr&o

51.1

54,6

62,6

60,2

51,5

43,4

37.9

31.3

16,3

5,5

47

29,9

168,7

assimetria

Coeficiente de |

1,04

1,31

1,06

1,28

1,00

0,57

0,73

1,30

2,26

4,54

3,17

2,95

029

Coeficiente de

variacdo

0,94

0,78

0,75

0,80

0,80

0,64

0,73

0,94

1,17

2,52

2,40

1,34

0,31

A andlise da qualidade das séries de valores anuais médios foi concretizada mediante a

verificagdo da homogeneidade pelo método das médias parciais (ver YEVJEVICH (1972), p. 6 ou

QUINTELA (1994), p. 4.4). Nas Figuras 2.7 Il a 2.7 V do Apéndice apresentam-se, para cada um

dos postos, os graficos das médias parciais e respectivos intervalos de confianga de 95%.

Verifica-se que a homogeneidade dos registos posteriores a 1939/40 é garantida para todos os

postos, excepto o posto de Pandias onde, até 1945, se reporta alguma dificuldade em cumprir o
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intervalo de confianga. Considerou-se, todavia que o erro cometido em aproveitar estes registos

seria pouco significativo.

2.7.1.2.2 Precipitacées mensais e anuais sobre a bacia

As precipitagbes mensais e anuais na bacia hidrografica do Alto Sado foram determinadas pelo
método das areas de influéncia (ou dos poligonos de Thiessen, ver CHOW ef al. (1988), pp. 78 -
79). Considerando que as diferengas de altitude entre a bacia e os postos considerados ndo se

efectuou qualquer correc¢ao que procurasse atender aos efeitos da orografia.

Os coeficientes de ponderagdo do método das areas de influéncia apresentam-se no Quadro 2.7-
X

Quadro 2.7-X - Coeficientes do método das areas de influéncia para a bacia hidrografica

do Alto Sado
_ .Posto’ Areadeinﬂuéncla(km’) eso do posto
?'ahéias,.f_’_] | T 89,30 | o35
Ajustrel 31,40 0,12
Aldeia de Palheiros 90,90 0,36
Castro Verde B 43,40 0,17
Total 255,00 ' 1,00

No Esquema 5 Poligonos de Thiessen relativos aos postos udeométricos mostram-se os

poligonos de Thiessen relativos aos postos udométricos e udograficos da regiéo.
No Quadro 2.7-1 do Apéndice apresentam-se as séries mensais e anuais de precipitagdo na bacia

hidrografica do Alto Sado, calculadas, como se referiu, pelo método das areas de influéncia. No

Quadro 2.7-X| apresentam-se as principais caracteristicas daquelas séries.
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Quadro 2.7-XI - Caracteristicas da precipitagdo na bacia hidrografica do Alto Sado

Out |Nov |Dez |Jan |Fev [Mar [Abr |Mai |Jun |Jul [Ago |Set |Anual

Média 58,0 |74,3 |86,1 |78,3 |68,3 69,2 |63,9 |37,0 |14,5 |28 [2,0 |21,8 |566,3

Desvio padréo |51,1 |51,4 |64,2 (57,1 |54,2 |46,3 |32,6 |31,9 |16,5 |64 |42 |256 |168,9

Coeficiente de

. 1,02 (0,84 |1,07 |1,04 |0,99 [0,95 0,31 |1,00 |2,35 |3,85 (3,38 |2,37 |0,22
assimetria

Coeficiente de

. 0,88 (0,69 |0,75 |0,73 |0,79 |0,67 [0,61 |0,86 |1,14 (2,29 |2,17 [1,17 |0,30
variacio

Conclui-se, portanto, que a precipitagdo anual média na bacia hidrografica do Alto Sado é de
566,3 mm.

Na Figura 2.7-VI do Apéndice compara-se a distribuicdo empirica da série de precipitagdes
anuais médias com a distribuicdo Normal, a distribuicdo Gama, a distribuigdo Log-Normal e a
distribuicdo de Gumbel (com os parametros respectivos calculados pelo método dos momentos,
ver, e.g., YEVJEVICH (1972), pp. 119-182). Verifica-se que o melhor ajustamento a distribuicdo
empirica é obtido pela lei Normal, facto que poderia ser intuido pelo baixo valor do coeficiente de
assimetria da série. Assim, considerando que a distribuigdo da série de precipitagdes anuais
médias pode ser descrita por uma lei de distribuigdo Normal, com média igual a 566,3 e desvio
padréo igual a 168,9, calcularam-se os valores de precipitagdo em anos caracteristicos que se

mostram no Quadro 2.7-XII.

Quadro 2.7-XII - Precipitagdes em anos caracteristicos, na bacia hidrografica do Alto Sado

Precipitagdo (mm)
Ano muito seco (Prob = 5%) 288.5
Ano seco (Prob = 20%) 4242
Ano médio (Prob = 50%) 566.3
Ano humido (Prob = 80%) 708.4
Ano muito himido (Prob = 95%) 844 1

Verifica-se que se registaram 3 anos muito humidos, a saber, 1994/1995, 1978/1979 e 1962/1963
e que se registaram 2 anos muito secos, 1944/1945 e 1980/1981.
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2.7.1.2.3 Precipitacbes extremas

As precipitagcdes extremas foram calculadas considerando que a regido pluviométrica onde se
encontra a bacia hidrografica do Alto Sado é a regido A e que a distribuicdo Gumbel é a mais

adequada para descrever eventos hidroldgicos extremos.

Assim, de acordo com estas hipéteses, para os periodos de retorno 2, 5, 10, 20, 50 e 100 anos
determinaram-se as intensidades de precipitagdo de acordo com as curvas intensidade-
-duragéo-frequéncia (curvas IDF) relativas & regido pluviométrica A (ver Decreto Lei n° 23/74 de
23 de Agosto). Para os periodos de retorno médio (2,33 anos) 500 e 1000 anos utilizou-se a

distribuigdo de Gumbel com parametros calculados com base nas precipitacées de 2 e 100 anos.

No Quadro 2.7-Xl1l apresentam-se as intensidades de precipitacdo para os periodos de retorno de
2, 2,33 (médio), 10, 50, 100, 500 e 1000 anos.

Quadro 2.7-XIll - Intensidades de precipitagio (mm/h) na bacia hidrografica do Alto Sado

Dt::iii)o Médio | T=2anos | T=10anos | T=50 anos | T =100 anos | T = 500 anos | T = 1000 anos
5 84.2 80.1 120.1 150.4 161.4 1924 205.7
15 45.0 425 65.7 84.6 92.4 1114 119.6
60 20.4 191 30.7 40.9 457 55.8 60.2
120 13.8 12.8 21.0 284 32.1 39.5 42.7
180 10.9 10.1 16.8 23.0 26.1 32.2 34.9
360 7.4 6.8 11.5 16.0 18.4 22.8 24.7
720 5.0 4.6 7.8 11.1 12.9 16.1 17.5
1440 34 3.1 54 7.7 9.1 1.4 12.4

Na Figura 2.7- | apresentam-se as curvas IDF correspondentes ao Quadro 2.6-XI1.
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Figura 2.7-] - Curvas intensidade-duragao-frequéncia para a bacia hidrografica da Alto

Sado

As precipitagdes correspondentes as intensidades de precipitacdo apresentadas no Quadro 2.7-

X1l apresentam-se no Quadro 2.7-XIV.

Quadro 2.7-XIV - Precipitagées (mm) na bacia hidrografica do Alto Sado

D:::?o Médio | T=2anos | T=10 anos | T =50 anos |T = 100 anos|T = 500 anos|T = 1000 a;los
5 7.01 6.67 10.01 12.53 13.45 16.03 17.14
15 11.25 10.62 16.43 21.14 23.09 27.85 29.89
60 20.43 19.09 30.71 40.90 45.68 55.81 60.17
120 27.54 25.60 41.97 56.89 64.24 78.97 85.30
180 32.80 30.39 50.40 69.00 78.43 96.74 104.61
360 44.23 40.74 68.89 95.97 110.30 136.81 148.21
720 59.66 54.63 9417 133.49 155.13 193.43 209.89
1440 80.50 73.24 128.73 185.66 218.17 273.40 297.15

Calculando o tempo de concentragdo da bacia pela férmula de Temez (ver QUINTELA (1994), p.

10.19 - 10.25), cujo valor é de 7,7 horas, podem determinar-se as precipitagcbes extremas

correspondentes aos periodos de retorno anteriormente considerados. Os valores obtidos

apresentam-se no Quadro 2.7-XV.
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Quadro 2.7-XV - Precipitagées (mm) na bacia hidrografica do Alto Sado

Periodo de retorno, T (anos)| Precipitagio, P (mm)
2 45,18
5 63,34
10 76,92
20 89,94
50 107,81
100 124,39
1000 167,57

2.7.1.3 Escoamento

2.7.1.3.1 Dados de base e descricdo da bacia hidrografica da ribeira de Terges na estacio

hidrométrica de Albernoa

O escoamento na bacia hidrografica do Alto Sado foi calculado com base nos registos da estagéo
hidrométrica de Albernoa (cedidos pelo INAG e apresentados no Anexo — Quadro 2.7 - V e 2.7.
VI), situada na ribeira de Terges (ver Esquema 5 - Poligonos de Thiessen relativos aos postos
hidromeétricos), bacia hidrogréafica do rio Guadiana, contigua a bacia hidrografica do Alto Sado.
No Quadro 2.7-XVI indicam-se as caracteristicas da estagido hidrométrica, destacando-se a

amplitude do periodo de registos.

Quadro 2.7-XVI - Caracteristicas da estagido hidrométrica de Albernoa

Area (km? | Latitude °N Longitude °W | Altitude (m) | Periodo de registos

166,0 37° 52 7° 58’ 125 1952/53 - 1989/90

Considera-se que a bacia hidrografica da estagéo hidrométrica de Albernoa possui caracteristicas
geomeétricas e climatoldgicas suficientemente parecidas com as da Bacia do Alto Sado. A area da
bacia €, todavia, um pouco menor e a sua forma ligeiramente mais alongada com um factor de
forma igual a 0,38. O padrdo de drenagem e a diferenca de cotas (143 m) sado, ainda assim,
similares as da bacia do Alto Sado. O climodiagrama da bacia hidrografica da estagéo
hidrometrica € suficientemente semelhante ao da bacia do Alto Sado. (Figura 2.7.-X do

Apéndice).

A qualidade dos registos de escoamento anual foi analisada com base no teste de

homogeneidade do método das médias parciais. No Quadro 2.7-VIl do Apéndice mostra-se o
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grafico relativo ao teste de homogeneidade. A observagéo desse grafico permite concluir que a

série de registos é homogénea.

i No Quadro 2.7-XVII apresentam-se as principais caracteristicas estatisticas das série mensais e

anuais de escoamento nesta estacao.

Quadro 2.7-XVII - Caracteristicas do escoamento na estacdo hidrométrica de Albernoa

Out | Nov | Dez | Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul | Ago| Set |Anual

Média 2,6 110,1(27,3|28,1(250(|17,4| 42|10 [02]00]02]| 01 |116,0

Desvio padréo | 6,2 | 19,5 41,9140,3|33,1|236(6,3 |14 |04|01]|10]| 0,3 [105,8

Coeficiente de
3,02(2,70(2,65|1,90|1,60|2,24)|2,45|1,88|3,80(3,90|6,16| 3,39 | 1,05

assimetria

Coeficiente de
2,3211,93|1,54(1,431,33|1,36|1,52|1,42 1,9112,17 |5,77 | 2,84 | 0,91

variagdo

O escoamento anual médio na estagdo hidrométrica de Albernoa &, portanto, 116 mm, a que

corresponde um caudal modular de 0,64 m%/s.

A precipitagdo na bacia hidrografica da estagéo hidrométrica foi calculada pelo método das areas
de influéncia. Utilizaram-se os registos dos postos udométriocos de Aljustrel, Castro Verde e
Trindade, relativos ao periodo de 1931/1932 a 1995/1996. As caracteristicas dos postos utilizados

apresentam-se no Quadro 2.7-XVIII.

Quadro 2.7-XVIIl - Caracteristicas dos postos udométricos e udograficos da regido da

bacia hidrografica da estagdo hidrométrica

Nome Latitude °N | Longitude °W | Altitude (m) | Periodo de registos
Trindade 37° 53 7253 170 1931/32 - 1994/95
; Aljustrel 37° 52 8° 11 238 1931/32 - 1995/96
o Castro Verde 37° 47 8° 05 190 1931/32 - 1995/96

As estatisticas das precipitagdes dos postos de Aljustrel e Castro Verde foram ja apresentadas
(ver Quadros 2.7 - VIl e 2.7 — IX respectivamente). Quanto ao posto de Trindade, apresenta-se

no Quadro 2.7-XIX.
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A qualidade da série de precipitages médias anuais do posto de Trindade foi aferida pelo teste
de homogeneidade das médias parciais. Na Figura 2.7 VIl do Apéndice apresenta-se o grafico

correspondente, podendo verificar-se que a série é homogénea.

Quadro 2.7-XIX - Caracteristicas da precipitagio no posto udométrico de Trindade

Out | Nov | Dez | Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun [ Jul ‘Ago | Set |Anual

Média 52,3|67,1|76,7|685|54,6(62,2(46,4|33,4|152| 21| 1,9 | 161 496,5

Desvio padr&o | 48,0 | 47,0 | 61,0 [ 57,1 |43,1|47,2|31,2|31,1|21,4 6,1 | 47 |22,2]|161,0

Coeficiente de

. . 1,2410,55|1,25{1,311,26|1,57|0,38(1,07| 1,70 4,56 |3,08|2,28]| 0,34
assimetria

Coeficiente de

L 092|0,70{0,80(0,83]0,79|0,76 0,67 | 0,93 | 1,40 | 2,88 | 2,45 1,38 0,32
variagdo

As areas de influéncia dos postos udométricos relativamente a bacia hidrografica da estacéo
hidrométrica de Albernoa sdo apresentadas no Quadro 2.6-XX. No Esquema 5 mostram-se as

areas de influéncia de cada um dos postos.

Quadro 2.7-XX - Coeficientes do método das areas de influéncia para a bacia hidrografica

da estacdo hidrométrica de Albernoa

Posto Area de influéncia (km?)| Peso do posto
Trindade - 34,50 0,21
Aljustrel 1,70 0,01
Castro Verde 129,80 0,78
Total 166,00 1,00

As séries mensais e anual de precipitagdes, calculadas pelo método das areas de influéncia,
mostram-se no Quadro 2.7 - IV do Anexo. No Quadro 2.7-XXI apresentam-se as principais

estatisticas.
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Quadro 2.7-XXI - Caracteristicas da precipitagcdo na bacia hidrografica da estagio

hidrométrica de Trindade

Out |Nov |Dez |Jan |Fev |Mar |Abr |(Mai |Jun |Jul Ago [Set |Anual

Média 54,1169,7181,9|73,6|62,6(66,5(50,6[33,4[14,2| 22| 2,0 |21,0 531,8

Desvio padréo | 49,4 | 51,2 |61,5|58,9 (49,0 | 42,9 (35,4 (30,4 | 16,1 49 | 44 |27,8/161,9

Coeficiente de
0,96(1,02]1,08|1,28|1,00|0,70|0,59(1,13|1,87|3,83|3.10 291 0,27

assimetria

Coeficiente de
091|0,74|0,75(0,80 (0,78 0,65|0,70|0,91|1,13| 2,26 2,28(1,32| 0,30

variacio

2.7.1.3.2 Escoamento na bacia hidrografica do Alto Sado

Com o objectivo de calcular o escoamento anual na bacia hidrografica do Alto Sado, efectuou-se
uma regresséo polinomial entre as séries anuais de precipitagdo e escoamento (relativas ao
periodo compreendido entre 1952/1953 e 1989/1 990) na bacia hidrografica da estacao

hidrométrica de Albernoa. A equacgéo obtida, um polinémio do 2° grau4, é a seguinte:

H = 0,0008P? - 0,252P + 12,369

Eq. 0.1

* = 0,866

em que H representa o escoamento anual (em mm) e P representa a precipitagdo anual (em mm)
e r o coeficiente de correlagdo amostral. A qualidade da regressdo pode-se considerar boa. Em
rigor, a relagéo é valida para precipitacbes menores que 830 mm, ver Figura 2.6-1l abaixo, mas
podem admitir-se, sem se incorrer num erro significativo, precipitagdes ligeiramente superiores,

por exemplo até 1000 mm.

‘A justificacdo da escolha de uma relagao polinomial pode ser observada em QUINTELA, (1967).
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Figura 2.7-1l - Regressao precipitagao/escoamento para a bacia hidrografica da estagao

hidrométrica de Albernoa

Mostra-se, ainda, a relagdo entre precipitacées acumuladas e escoamentos acumulados na bacia

hidrografica da estagdo hidrométrica de Albernoa.

O escoamento anual na bacia hidrografica do Alto Sado foi determinado por aplicacdo da
Equagdo 0.1. Os escoamentos mensais foram obtidos por desagregacdo dos escoamentos
anuais em escoamentos mensais, realizado pelo método dos fragmentos de Svanidze (ver

SANTOS (1995)), com uma amplitude de classe de 20 mm.

Os resultados obtidos mostram-se no Quadro 2.7-1l do Apéndice. As principais estatisticas

apresentam-se no Quadro 2.7-XXI.

O escoamento anual médio calculado é de 150,6 mm, a que corresponde o caudal modular de 1,2
m®%s. No estudo hidrologico do projecto da barragem do Monte da Rocha (a que se fez referéncia
na nota 1 deste texto) apontava-se para um caudal modular de 1,3 m°/s e um escoamento de

172,0 mm, valores superiores em cerca de 14 %.
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Quadro 2.7-XXI - Caracteristicas do escoamento na bacia hidrografica do Alto Sado

Out | Nov | Dez | Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul Ago | Set |Anual

Média 38 [11,1143436,3|284|214(50|08/02]00/|01]/01 150,6

Desvio padréo | 12,6 | 25,3|62,1|38,0(32,4(284| 7,7 | 1,3 0,4 | 00 | 06 0,2 {1197

Coeficiente de
6,05|3,02|2,46(1,22|1,23|2,03(1,77|2,15|3,72|3,45| 7,90 2,92 0,93

assimetria

Coeficiente de
3,3112,27|1,43|1,05(1,14 {1,33|1,53|1,54|2,37 | 1,78 | 6,51 2,49 0,79

variagao

Na Figura 2.7 VIIl do Apéndice compara-se a distribuigdo empirica da série de escoamentos
anuais médias com a distribuicdo Normal, a distribuicdo Gama, a distribuicdo Log-Normal e a
drstrlbuu;ao de Gumbel (com os respectivos parametros calculados pelo método dos momentos).
Verifica-se que o melhor ajustamento a distribuicdo empirica é obtido por uma lei com alguma
assimetria, como por exemplo a distribuicdo Gumbel, facto que poderia ser intuido pelo valor do
coeficiente de assimetria da série (quase unitario). Assim, considerando que a distribuigdo da
série de precipitagbes anuais médias pode ser descrita por uma lei de distribuigdo Gumbel, com
parametros « e f iguais a, respectivamente, 97,18 e 92,63, calcularam-se os valores de

precipitagdo em anos caracteristicos que se mostram no Quadro 2.7-1 em Apéndice.

Na bacia hidrografica do Alto Sado registam-se 4 anos muito humidos, 1995/96, 1978/79,
1968/69 e 1962/63 e um ano muito seco, 1944/1945.

Quadro 2.7-XXIl - Escoamentos em anos caracteristicos, na bacia hidrografica do Alto

Sado
Escoamento (mm)
Ano muito seco (Prob = 5%) 0
Ano seco (Prob = 20%) 53,1
Ano médio (Prob = 50%) 131,1
Ano hamido (Prob = 80%) 236,1
Ano muito himido (Prob = 95%) 372,3
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2.7.1.3.3 Caudais na seccdo da barragem do Monte da Rocha

Com base nos registos diarios da estagdo hidrométrica da Albernoa, disponiveis entre 1 de

Outubro de 1978 e 30 Setembro de 1990, tracou-se a curva de duracdo média dos caudais

médios diarios para a ribeira de Terges, adimensionalizada pelo caudal modular medido na

estacdo hidrométrica de Albernoa. Na Figura 2.7-XIl do Apéndice mostra-se o andamento desta

curva.

Caudal (m ¥s)

17
16

14
13

-
o

o

N W A 00O N ® ©
1 > T + ¢

50

100 150 200 250

Duragao (dias)

300 350 400

Figura 2.7-lll - Curva de duragao média dos caudais médios diarios no rio Sado, na secgao

da Barragem do Monte da Rocha

Extrapolando a referida curva, e multiplicando pelo caudal modular da rio Sado, na sec¢ao da

barragem do Monte da Rocha, o qual ¢ igual a 1,2 m®/s, obtém-se curva de duragdo média do

caudal médio diario na secgdo da Barragem do Monte da Rocha. A Figura 2.7-lll mostra o

andamento desta curva.
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2.7.1.3.4 Caudais de ponta de cheia

A descrigdo da bacia hidrografica do Alto Sado, que se efectuou no § 2.7.1.1.2. (Rede
Hidrografica) indica que a propensdo desta para as cheias ¢ moderada. Por um lado a forma da
bacia concorre para diminuir o tempo de concentraggo; por outro lado, a pequena declivosidade
da bacia, a auséncia de zonas impermeabilizadas e as caracteristicas da rede de drenagem

concorrem para que se atenue o valor do caudal de ponta de cheia.

Assim procurou-se calcular, por diversas metodologias, o caudal de ponta de cheia no rio Sado,
na secgdo da barragem do Monte da Rocha. O tempo de concentracdo foi calculado pela
formulas de Giandotti, Temez e Chow (ver QUINTELA (1994), pp. 10.10-10.28). Os resultados
obtidos foram, respectivamente, 12,1, 7,7 e 4,2 horas. Face a esta disparidade de resultados

optou-se por se utilizar o valor intermédio representado pela férmula de Temez.

As formulagdes utilizadas para calculo do caudal de ponta de cheia foram o método racional e o
método proposto por Loureiro. No primeiro caso, apresentam-se no Quadro 2.7-XXIll os valores
do caudal de ponta de cheia para varios periodos de retorno. Efectuou-se um andlise de
sensibilidade ao valores do coeficiente C da férmula racional em virtude da incerteza quanto ao
valor deste parametro. Assim, consideraram-se os valores de 0,3, 0,35 ¢ 0,4 correspondentes a
terrenos agricolas de capacidade de infiltragdo média (ver LENCASTRE e FRANCO (1992), p. 291).

Quanto ao método proposto por Loureiro, o caudal de ponta de cheia é calculado por:
Q, = KA?

Eq. 0.2

em que Qp representa o caudal de ponta de cheia em m¥/s, K e Z sdo coeficientes que dependem
da zona do pais e do tempo de concentragdo e A é a drea da bacia hidrografica em km®. A bacia
hidrografica do Alto Sado inclui-se na zona 6, a que corresponde um Z igual a 0,738. Os valores

do parametro K e do caudal de ponta de cheia apresentam-se no Quadro 2.7-XXIlI.
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Quadro 2.7-XXIll - Caudais de ponta de cheia calculados pelo método racional

Periodo de retorno, T (anos) C=0,3Qp(m%s) | C=0,35Qp(m%s) | C=0,4Qp (m%s)
5 175,78 205,07 234,37
10 213,43 249,00 284,57
20 249,57 291,17 382,77
50 299,16 349,02 398,88
100 345,17 402,70 460,23
1000 464,95 542,44 619,94

Quadro 2.7-XXIV - Caudais de ponta de cheia calculados pela férmula de Loureiro

Periodo de retorno, T (anos) K Qp (m*ls)
5 3,39 202,4
10 4,28 255,5
20 5,54 330,8
50 6,44 384,5
100 7.4 441,8
1000 10,68 637,7

O valor do caudal de ponta de cheia do estudo hidrolégico do projecto da Barragem do Monte da
Rocha era de 960 m®/s para um periodo de retorno de 1000 anos. O caudal de projecto dos 6rgéo
descarregadores ficou estipulado em 1500 m®/s. Ambos os valores excedem bastante os caudais

de ponta de cheia calculados neste capitulo.

2.7.1.4 Exploragao da albufeira

2.7.1.4.1 Caracteristicas técnicas da albufeira e barragem

As principais caracteristicas técnicas da Albufeira sdo, segundo dados do INAG e da Associacao
de Regantes e Beneficiarios de Campilhas e Alto Sado (ARBCAS):

Capacidade MAXIMA........cc.oooiiiii e 102,5 x 10° m®
Capacidade GHil................cocoiuiiiiieie oo 97,5 x 10°m®
Altura maxima do COrOAMENTO. ...........oooiieiiiiiece oo 55 m

Desenvolvimento do COMOAMENLO. .................o..wvooo oo 1,600 m
Cota de nivel de Pleno Armazenamento (NPA)................ccooi oo 136,5m
Cota de nivel de Maxima de CheIa.................oooiiiii oo 138,45 m
Cota minima registada (Out. - Dez. de 1974).............ocoeooiie e 113,99 m
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A barragem do Monte da Rocha é uma barragem de terra de perfil zonado, com um nucleo de

material poroso ladeado por macigos estabilizadores de xistos alterados.

O evacuador de cheias é constituido por uma estrutura descarregadora do tipo Creager de soleira
deprimida, seguida de um pogo vertical com o didmetro de 4,50m. Esta dimensionado para o

caudal de 260m3/s.

A descarga de fundo é efectuada por duas condutas de 1,20 m de diametro.

2.7.1.4.2. Caracteristicas gerais da albufeira, caudais ecoldqico e reservados

Para se efectuar a simulagdo da exploragdo da albufeira devem considerar-se as seguintes
caracteristicas principais da albufeira:

Capacidade total: 102.80x10° m®

Volume dtil: 97,5x10° m®

O caudal ecoldgico considerado, na auséncia de informagdo mais pormenorizada sobre as

necessidades dos biétopos, € de 5% do caudal modular, ou seja:
Qe = 0,06 m%s

A distribui¢do do caudal ecoldgico é considerada uniforme ao longo do ano.

2.7.1.4.3 Simulacdo da exploracdo anual da albufeira

Esta simulagao realizou-se com o objectivo de determinar em que cendrios havera perturbagdes
nos diferentes usos da agua da albufeira, em termos de quantidade de agua disponivel tendo em

conta a hierarquia de usos estabelecido pela legislagdo aplicavel.

Como metodologia geral, e tendo em conta as dificuldades na previsdo das condi¢des de
afluéncia de caudais e taxas de consumo para os usos previstos, optou-se por considerar os
cenarios mais adversos — periodos e anos secos e muito secos combinados com o maximo de

usos e quantidades de dgua captadas a partir da albufeira.

Os usos de agua foram inventariados com base nas necessidades jé atendidas pela albufeira -
Abastecimento Municipal de Castro Verde, e das necessidades ja definidas ou estimadas para o
prazo de vigencia expectavel do POA: eventual inicio de captagdo municipal de Ourique,
necessidades de agua da ARBCAS, definidas pelo estudo de Reabilitagdo e Modernizagio dos

aproveitamentos hidroagricolas do Alto Sado, de Campilhas e Sdo Domingues e da Fonte Serne
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realizado pela Prosistemas, Consultores de Engenharia, S.A. em Junho de 1998, e pelas

necessidades a curto prazo, onde a ARBCAS espera poder regar mais 20 % de area: e

finalmente o consumo turistico anual estimado para zona.

As necessidade em &gua para os usos apontados, estdo definidos com uma periodicidade
mensal, excepto no caso da rega agricola da ARBACAS para 1975 e entre 1984 e 1989, o que
impede o desenvolvimento de um modelo de exploragdo mensal da albufeira que integre todos

os dados.

Para a estimativa de captagdo para abastecimento urbano, foram usados os caudais maximos
potenciais para abastecimento publico i.e. admitiu-se que tanto o concelho de Castro Verde como
o de Ourique v&o captar a totalidade da capacidade de captagdo instalada ou seja 500 dam3
cada. De notar que, actualmente, a captagédo de Castro Verde ronda os 310 dam3/ano e Ourique

ainda n&o realizou qualquer captagdo a apartir da albufeira.

Para as condigbes metereolégicos e hidroldgicos foi utilizada uma abordagem conservadora,
procurando-se o cenario desfavoravel dentro do conjunto de dados disponivel por forma a
garantir que a simulagdo seja valida nos periodos secos e muito secos, onde a garantia de

abastecimento tem maior probabilidade de ser quebrada.

Tal como apresentado no Quadro 2.7-XXI, os anos muito secos sdo aqueles em que o

escoamento é igual a zero, e os muito secos tem escoamento inferior a 53.1 mm.
Dados utilizados na simulagdo da albufeira

Para além de todos os dados ja apresentados e dos valores calculados para o escoamento na

bacia hidrografica do Alto Sado, foram ainda compilados os seguintes dados:

- volumes armazenados na albufeira desde 1971 (Quadro 2.7-XXV)

- meédias anuais da evaporag&o piche (INAG) do posto de Panoias (1945-1979) e do Monte da
Rocha (1980-1983) adaptados (factor 0,8). Para datas posteriores a 1983 foi utilizada a
media dos valores registados para o periodo referido - Quadros 2.7 lll do Apéndice e Quadro
2.7 VIl do Anexo

- abastecimento urbano, industrial - Quadro 2.7 VIII do Anexo

- volumes anuais e mensais de rega - Quadro 2.7 IX do Anexo (IHERA, ARBCAS, INAG)

- media das necessidades unitarias totais rr{ensais de agua para rega definidas no estudo de
Reabilitagdo e Modernizagdo dos aproveitamentos hidroagricolas do Alto Sado, de
Campilhas e Sdo Domingues e da Fonte Serne realizado pela Prosistemas, Consultores de
Engenharia, S.A. em Junho de 1998 para a ARBCAS - Quadro 2.7 X do Anexo
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- dados do consumo anual de agua para uso turistico que esta em estudo para implantagdo na

zona da albufeira — Quadro 2.7 X| do Anexo
- dados sobre os consumos potenciais dos usos da &gua da albufeira para o ano horizonte de

projecto (ARBCAS).

A partir dos dois ultimos foi possivel sintetizar estes consumos em termos de volumes anuais,
com as seguintes dotacgdes:

e consumo potencial para abastecimento urbano para o Conc. de Castro Verde 500 dam3
/ano

e consumo potencial para abastecimento urbano para o Conc. de Ourique 500 dam3
/ano

(incluindo consumo maximo potencial para abastecimento urbano com fins turisticos 280
dam3/ano)

° consumo maximo para rega com o as necessidades tedricas de dgua por ha de area de
regada para cada tipo de cultura (o dobro da média durante o periodo de simulag3o)
mantendo o mesmo nivel de eficiéncia de rega -

31500 dam3/ano

e Consumo maximo turistico para rega - 960 dam3/ano

O Quadro 2.7-XXV apresenta os 0s registos anuais dos volumes armazenados na albufeira em
Abril de cada ano, i.e. no periodo imediatamente antes ao inicio da utilizagéo da agua para rega.
Em termos de registos anuais estes dados correspondem também a maior série completa de

dado de volume de agua armazenada.
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Quadro XXV - Registo dos volumes de armazenamento na albufeira em Abril de cada ano

Ano Vol.Armaz.(dam3)
1971 33090
1972 37600
1973 37200
1974 18400
1975 18800
1976 9400
1977 67600
1978 102400
1979 102760
1980 86500
1981 56480
1982 32605
1983 12201
1984 38098
1985 53006
1986 45525
1987 36131
1988 57966
1989 46886
1990 102428
1991 87870
1992 53006
1993 22084
1994 24591
1995 11793
1996 102207
1997 101764
1998 95128
1999 64076

A Figura 2.7 IV apresenta um grafico com estes valores.
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A Figura 2.7 | do Anexo apresenta a evolugdo dos valores mensais dos volumes de agua

armazenados. A Figura 2.7 Il do Anexo apresenta a mesma evolugéo ao longo do ultimo ano.

Pode-se constatar a grande variabilidade dos volumes armazenados, com a alternancia de
periodos em que a albufeira esta no NPA (em média cerca de um ano em cada ciclo) descendo
depois ao longo de trés anos e voltanto a subir. O periodo de 1982 a 1987 apresenta valores
inferiores ao ciclo anterior o que confere um valor médio de armazenamento de 1972 a 1995 com
caracteristicas tipicas de periodos secos e muito secos, o que de resto , pode ser comprovado

pelos valores de escoamento desses anos.

De notar que para este periodo de 24 anos, 62% dos anos tiveram escoamento abaixo da média,
11 desses anos sdo considerados secos, e outros quarto muito secos (82, 91, 94 e 95). Pela
observacdo das estimativas de escoamento calculados para a bacia hidrografica do Alto Sado
para o periodo de 1930 a 1996 (Quadro 2.7 — |l do Apéndice ), verifica-se a ocorréncia de 10
anos secos € um muito seco. Por outro lado, dois anos secos ou muito Secos sucessivos
ocorreram somente duas vezes, ndo se tendo registado qualquer sequéncia de itrés anos

sucessivos de anos secos ou muito secos.

O Quadro 2.7-XXVI apresenta os valores médios dos volumes armazenados para dois periodos -
o primeiro que considera dois ciclos completos de armazenamento (1972-95) e um segundo onde
se consideram todos os dados disponiveis. Para a simulagdo a realizar, ndo se utilizaram os

dados posteriores a 1995 pois considera-se que pertencem a um novo ciclo, mais favoravel em
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termos de disponibilidades hidricas, como de resto se pode verificar através das médias para os

periodos em causa.

Quadro XXVI - Média dos volumes de armazenamento

Média (1972-1995) 48389 dam3

Média (1972-1999) 53710 dam3

Com base nos dados anuais disponiveis, apresenta-se na figura *** a reparticdo dos consumos

médios anuais de agua a partir da albufeira:

M Turismo
0%

O0Rega

45%

& Evaporacéo
53%

O Abst Ourique
0%

H Abst Castro
Verde e Ind,
2%

A Figura 2.7.V apresenta a repartiagéo dos volumes brutos médios da albufeira para o periodo de 1972 a
1975.

De notar que a componente da evaporagdo representa mais de metade da agua que sai da
albufeira, ndo constituindo um volume susceptivel de ser utilizével directamente. Neste sentido,

considerou-se que o volume armazenado quando retirada a quantidade perdida por evaporagao

constitui o Volume Utilizavel para captago.
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Figura 2.7 VI - Reparticdo dos consumos médios fornecido a parir do volume utilizavel da albufeira

Cenarios considerados

Os cenarios estudados compreendem as seguintes situacdes:

Cenairio 1

Este cenario corresponde & realidade definida pelos registos disponiveis e pretende retratar o
mais fielmente possivel o periédo de 1972 a 1995. Neste contexto consideraram-se as condicdes
metereoldgicas e hidrolégicas de periodos de seca, e os dados dos consumos industrial,

doméstico e para rega da ARBCAS.

Cenario 2

Este cenario pretende simular as condi¢des ja definidas no Cenario 1 mas com os consumos
preconizados para a albufeira para o periodo de vigéncia do POA, admitindo ainda um aumento
do caudal anual de rega de 20 % relativamente & média do periodo de 1972 a 1995. Neste
contexto foi ainda considerada a captagéo maxima para o Concelho de Ourique (assumindo que
esta sera igual a ja instalada para Castro Verde - 500 dam3/ano) , acrescida da estimativa dos

consumos associados ao turismo — abastecimento doméstico e rega.
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Cenario 3
Igual a anterior excepto no que se refere aos com consumos de rega, onde os caudais
considerados foram  definidos no estudo da Prossistemas (31500 dam3/ano); este cenario

constitui-se assim, como o de maior utilizagdo potencial annual de agua.

Cenario 4
Igual ao Cenario 2 execepto no que se refere a rega agricola, onde se consideram os caudais

para rega agricola como sendo o caudal médio de rega de 1972 a 1995 (13574 dam3/ano).

Modelo de simulagao

O modelo implementado tem como base o principio de conservagdo de massa, sob a forma de

balango volumétrico aplicado a um reservatério de acordo com a seguinte expressio:

Volume armazenado no ano = Volume armazenado no ano anterior +
+ Escoamento — Evaporagdo — Consumo para abastecimento doméstico e
industrial -
— Consumo para rega agricola — Descargas Superficiais ou de fundo (se

ocorrerem).

Para adicionar os consumos preconizados para a albufeira a férmula foi adaptada assumindo a

seguinte expressao:

Volume armazenado no ano = Volume armazenado no ano anterior +
+ Escoamento — Evaporagdo — Consumo para abastecimento doméstico e
industrial -
— consumo de abastecimento do concelho de Ourique - Consumo para rega
agricola — consumo para fins turisticos - Descargas Superficiais ou de fundo (se

ocorrerem).

Embora se pretenda simular também os consumos de agua no prazo de vigéncia expectavel do
POA s&o usados os dados metereoldgicos e hidrolégicos do periodo de 1972 a 1995 pelo que os
resultados s&o expressos também nesse periodo o que permite uma compragdo de resultados

dos diversos cenarios, admitindo o inicio dos usos em 1972.

Os resultados sdo expressos em garantia de atendimento que € definida como a razdo entre o
nimero de anos em que ndo ocorrem restricdes ao consumo e o nimero total de anos simulados.
Considera-se que ha restrigdes ao consumo quando o nivel da albufeira desce abaixo do nivel

minimo de exploragdo, recebendo a garantia de atendimento o valor zero nesse ano.
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Resultados

Cenario 1

Verificou-se alguma descrepancia entre os dados e o resultado do modelo, uma vez que 0s

volumes de agua acumulados se mostravam sistematica e progressivamente menores do que 0s

registados. Um das explicagbes possiveis prende-se com 0s valores da evaporacéo e as fortes

variagbes de area que esta albufeira sofre com variagbes no nivel de armazenamento.

2.7 VIl apresenta a variagéo da area do espelho de &gua com o nivel da albufeira.

A Figura

ST, J—

135

130

125

120

oy

115

110

Cota de armazenamento

105

i

100 —— -
100 200 300 400

500 600 700 800 900 1000 1100
Area do espelho de agua

Figura 2.7 VIl - Variagdo da area do espelho de dgua com o nivel de armazenamento

Este facto leva a que a evaporagéo sofra fortes variagbes ao longo do ano. Analisando o nivel

médio da albufeira ao longo de cada ano verificou-se que em média o espelho de agua tém cerca

de 30 % a 50 % da area correspondente ao NPA (1100 ha), pelo que a evaporagdo usada no

célculo foi multiplicada por esta relagéo, obtendo-se resultados préximos dos registados.
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A Figura 2.7 VIl - Comparac&o dos dados dos volumes armazenados com os resultados do modelo e a

sua comparacédo com os dados registados.

A Figura 2.7 VIl apresenta um grafico com os valores finais dos volumes calculados através do
modelo e a sua comparagéo com os dados registados.

A Figura 2.7 IX apresenta a média dos volumes que sairam da albufeira entre 1972 e 1995,
sendo notéria a importancia da evaporacio no balanco da albufeira, sobrepondo-se mesmo aos
quantitativos usados para rega. De referir ainda que estes valores mostram que em média, so
cerca de metade do volume de agua armazenado é aproveitado para rega e abastecimento
industrial e urbano.
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Figura 2.7 IX - Reparticdo das saidas de agua armazenada na albufeira.

As falhas no abastecimento podem ser observadas no Quadro 2.-XXVII - Garantia de
atendimento para os cenarios considerados, verificando-se que s6 em 1983 o abastecimento
publico doméstico e industrial esteve comprometido. Na realidade em 1983 o Concelho de Castro
Verde ainda nédo fazia captacdo de aguas para abastecimento a partir da albufeira do Monte da
Rocha, pelo que todo o consumo foi industrial. De acordo com a ARBCAS, este abastecimento
foi realizado para o complexo industrial de Sines até a conclusdo de outra barragem que foi

construida para o efeito.
Em termos absolutos verifica-se que o abastecimento urbano teve o abastecimento municipal
afectado um unico ano em vinte e quatro anos de simulagéo, contra quairo no caso da rega, na

sequéncia da ocorréncia de anos secos e/ou muito secos sucessivos.

Ainda assim o nivel de garantia de atendimento para abastecimento municipal é de 95% e o de

rega em 83 %, que de resto é o valor apontado na simulagdo mensal de exploragéo da albufeira.
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Cenario 2

Neste cenario o nivel de atendimento para abastecimento publico atinge 91.67% enquanio que
para rega o nivel de atendimento & de 66,67% (Quadro XXVII). A reparticdo das quantidades de
agua é ligeiramente alterada comparativamente ao Cendrio 1, com a diminuicdo do peso da
fraccdo do consumo para agricultura apesar do aumento de do regime de exploacdo em 20%.
Esta diminuicdo relativa prende-se com o facto de o nivel de atendimento para este uso ter

baixado cerca de 17%, i.e. s6 haver agua para rega em 16 dos 24 anos de simulag3o.

B Turismo
2%

ORega
44%, O Evaporacéo

51%

O Abst Ourique . HAbstUbe
1% S~ lnd,
2%

Figura 2.7 X — Reparti¢do dos usos da agua para o cenario 2
A Figura 2.7 X apresenta a reparticdo de consumos a apartir do usos preconizados para albufeira.

Cenario 3
Neste cenario a garantia de abastecimento publico desce para cerca de 83 %, revelando-se um
valor extremamente baixo para o efeito. Para a rega, s6 um em cada cinco anos existe agua

suficiente, pelo que este regime de exploragéo se pode considerar desfavoravel.

Cenario 4

Este cenario foi realizado com os consumos de rega médios do periodo de simulacdo e ilustra
bem as precaugbes que devem ser tomadas quando se consideram os valores médios para rega.
Para o mesmo volume de agua usado nc Cendrio 1 adicionando os consumos associados ao
turismo e ao abastecimento dos concelhos de Ourique e Castro Verde, obtem-se um nivel de

atendimento superior ao do Cenario 1 para todos os usos.
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Sintese e conclusoes

De um modo geral verifica-se que o peso dos consumos de dgua para abastecimento publico
(concelhos de Ourique e Castro Verde) e para fins turisticos representam na totalidade cerca de 3
a 5 % do volume total que sai da albufeira, ou no maximo cerca de 10 % do volume util de agua,

uma vez que a evaporagao, sO por si, € responsavel por cerca de 50 % das perdas de agua

armazenada.

De notar que para o periodo simulado (24 anos), 62% dos anos tiveram escoamento abaixo da

media, 11 desses anos sio considerados secos, e outros quarto muito secos (82, 91, 94 e 95)

Quadro 2.7-XXVII — Garantia de atendimento para os cenarios considerados

Cenario 1 Cenario 2 Cenario 3 .Cenario 4 |

1 1

1972 1]

ANO Abast. rega Abast. gAbastOuriquErega tunsmo |Abast |Abast.Ouri{rega tunsmo  |Abast AbastOuriirga turismo
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i
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s L S — i
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= |k | (1O | O | =
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|
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1
0
0
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]

0 i

|
|
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1
:
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i
i
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i
|
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H
:
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1988

1989

l

1990

1991

1
1
1
1
1
1
1
_1
0
1
1
1

1992

s oy

1993|

1994

1 1
1 1
1 1 1
1 0 1 1
1 1 L
1 _ 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
. 1 1 1
1 0 0 1
1] 1 1 1
1983 0 o 0o 1
1 1 1 1
1 . 1 1
! ! 1 1
1 0 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 0 0 1
1 0 0 1
1 1 1 1
1 1 1 1

=li=lleN=l =l e == l=1l= =1 =11=3

1
E
3
1
1
1
0
0
1
1

1 |

| |
_L._L—Lj_h..L_L‘_L_-.L_’L|_L._L_LD_L_L

] H

1 1

== =H=-1EN ENI=1 =

1995

X i
) 1 |
I 1
¥

Nivel de

atendiment 95.83 83.33| 91.67] 9167, 6667 66.67; 83.33 83.33] 20.83 20.83, 100.00 100.00| 87.50

87.50

O Quadro 2.7-XXVII apresenta a sintese dos niveis de atendimento para os cenarios estudados.
A quebra de garantia de abastecimento municipal ocorre em todos os cenarios com a sucessio

de dois anos secos € um muito seco, Como ocorreu por exemplo em 1980,81 e 82.

A quebra de garantia de abastecimento para rega ocorre em todos os cenarios com a sucessio

de trés anos secos, p.e. o periodo 1972-1975.
A quebra de garantia de abastecimento municipal nunca ocorre s6 para um concelho, e é

possivel ter um nivel de garantia de abastecimento para fins turisticos (s6 para abastecimento

domestico) semelhante ao nivel de garantia de abastecimento municipal, em qualquer cenario.
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Em 93, 94 e 95, o abastecimento municipal de agua foi possivel uma vez que os volumes

utilizados para rega foram substancialmente reduzidos.

2.7.2 Qualidade da Agua

A metodologia seguida centrou-se na compilagéo e estruturagio dos dados existentes a partir das
suas vdrias origens e datas de amostragem e na inventariagdo das fontes poluentes mais

importantes para a bacia de drenagem desta albufeira.

e Fontes de origem agricola
Trata-se de uma forma de polui¢do difusa e, como tal, sempre dificil de quantificar. De um
modo geral, o solo é poluido com fitofarmacos aplicados nas exploragdes agricolas, que sido
arrastados pelas aguas de escorréncia para as linhas de &gua quando ocorrem grandes
chuvadas. A estimativa das quantidades absorvidas e arrastadas é contudo particularmente
dificil, dependendo de varios factores como por exemplo o tipo de cultura, de solo e o regime
de precipitagdo. Nas escorréncias locais podem ser detectados compostos azotados
(essencialmente nitratos) e compostos fosfatados provenientes de actividades agricolas,
silvicultura e pastoricia, com pastagem de gado bovino, caprino e ovino. Existem ainda
suiniculturas mas de pequena dimensdo e em numero reduzido. Nesta zona predominam as

exploragbes de pequena dimensio que ocupam sobretudo as zonas marginais a albufeira.

e Fontes de origem doméstica
As fontes domésticas sdo determinadas pelas dguas residuais produzidas pelos aglomerados
populacionais que drenam para a Albufeira, nomeadamente Chada (muito reduzida) e
Ourique.
As recentes inundagdes perturbaram o funcionamento da Estacdo de Tratamento de Aguas

Residuais (ETAR) de Ourique, sendo o efluente tratado parcialmente.

e Dados da Qualidade da agua
Os dados obtidos tiveram como base as amostras da qualidade da agua colhidas no ponto de
captagdo de aguas) brutas para abastecimento publico (junto a barragem) realizadas pela
Camara Municipal de Castro Verde e pela consulta dos dados disponiveis no INAG (Internet)
entre a 1994 e 1998 (Quadro 2.7-Xll a Quadro 2.7.XVI do Anexo).
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Quadro 2.7-XXVIIl - Caracteristicas da estagdo do Monte da Rocha

Cdédigo |[Nome M P Alt. M. Aqua. |Dist. Foz
ALB.

MONTE DA
DPT 0050 |ROCHA 257080.69 |44803.37

RIO SADO

DRARN Alentejo — Anuario de 1996 — Critérios utilizados e resultados obtidos

No estudo da DRARN Alentejo, utilizaram-se dois critérios disponibilizados pelo INAG.

e CRITERIO 1 - Classificagdo das aguas brutas destinadas a produgéo de agua para consumo

humano

Este critério baseia-se na classificagdo de todos os parametros de acordo com os critérios do
DL 236/98 (a4guas para consumo humano, com recurso ao calculo automatico em Folha de
Calculo EXCEL, para a classificagdo dos parametros do grupo G1), considerando-se como
classificagédo global da agua a do parametro mais desfavoravel. As classes de qualidade
obtidas encontram-se definidas nos Quadros 2.7 — XVIl e 2.7 XVIIl do Anexo.

Os Quadros com os valores dos parametros apresentam-se no Anexo, sendo adicionados 0s
dados conhecidos e recolhidos no mesmo local por outras entidades e usando, por vezes

outros métodos.

De uma maneira geral todos os parametros cumprem os critérios estipulados no Decreto-Lei
n°® 236/98, para aguas brutas destinadas a produgdo de agua para consumo humano, sendo
classificas como >A3. Esta classificagdo é consequéncia dos valores elevados de Ferro e
Manganés, que poderdo estar relacionados com a constituicdo geoldgica da area de

drenagem da albufeira (ponto 2.7.1).

Os Quadros seguintes apresentam a sintese desta classificagdo parametro a parametro

(Parametros G1), sendo os critérios utilizados apresentados no Apéndice.
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Quadro 2.7-XXIX - Classificagio da agua bruta destinada 2 produgéo para consumo humano,

parametro a pardmetro, nos diversos pontos de amostragem para 1998- Critério 1

Parametros G1

Parametros Monte da Rocha
TEMPERATURA A1
SST A1
pH A1
CONDUTIVID. A1
CLORETOS A1
FOSFATOS A1
NITRATOS A1
N-AMON. A2
OX. DISS. A3
CBO5 A3
cQo A3
COL. TOT. A1
COL. FEC. A2
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Quadro 2.7-XXX - Classificagdo da agua bruta destinada a produgido para consumo
humano, parametro a parametro, nos diversos pontos de amostragem - Critério 1

Parametros G2 e G3

Parametros Monte da Rocha
COBRE A1
FERRO >A3
MANGANES >A3
ZINCO A1
DETERGENTE A1
FENOIS >A3
SULFATOS A1
N-KJED. A3
ESTR. FEC. A2
ARSENIO A1
BARIO A1
BORO A1
CADMIO A1
CHUMBO A1

Estes valores ndo dever&o, por si s6, ser considerados como risco para a saude publica.

e CRITERIO 2 - Classificagdo qualitativa dos cursos de agua superficiais, de acordo com as

suas caracteristicas de qualidade para usos muiltiplos

A classificagdo € realizada considerando 13 parametros, sendo a classificagdo feita
parametro a parametro e baseando-se no segundo valor mais desfavoravel a inclusdo do
parametro numa determinada classe; a classificagdo global é igualmente a do segundo
parametro mais desfavoravel e consta do Anexo. No Quadro XVIII do Anexo apresenta-se a

grelha utilizada.

O Quadro seguinte apresenta a sintese desta classificagdo parametro a parametro, sendo os

critérios utilizados apresentados no Quadro XVII do Anexo.
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Quadro 2.7-XXXI - Classificagdo dos Paradmetros quanto ao grau qualitativo da

qualidade da agua Critério 2, com base nos dados 1998

PARAMETROS Monte da Rocha

PH A

Temp Agua

Condutividade

SST

Ox.Dissol.

CBO5

cQo

Oxidabilidade

Az Amon.

NITRATOS

FOSFATOS

Colif.Totais

DOl O|>»|lmlo|lwm|olol>»| > wm

Colif.Fecais

CLASSIFICACAO c
A-SEM POLUIQAO B-FRACAMENTE POLUIDO C-POLUIDO D-MUITO POLUIDO E-EXT REMAMENTE POLUIDO

N&o existem ainda dados suficientes para relacionar os niveis de agua armazenados na albufeira
(Figura 2.7-1) com a qualidade desta, ndo sendo percétivel uma ligagdo clara entre a variagao da
qualidade com a quantidade, excepto no que respeita aos parametros Condutividade e Oxigénio
Dissolvido. No entanto, estas diferengas podem estar relacionadas com as praticas seguidas

pelas diferentes entidades que realizaram a recolha e analise das aguas.

Verifica-se ainda alguma flutuagdo sazonal dos parametros Nitratos, Oxigénio Dissolvido e

Sulfatos em 1996, mas sempre bastante abaixo dos Valores Maximos Recomendaveis (VMR).

De referir ainda que, em a DRARN do Alentejo e a ARS Alentejo-Subregido de Beja promovem a
realizacdo de andlises da qualidade da agua para quantificar o fitoplancton e avaliar a toxicidade
de cianobactérias na albufeira do Monte da Rocha. As amostras foram recolhidas a superficie,
meio e fundo da albufeira. Os relatdrios de 24 de Novembro de 1996, 16 de Julho de 1997 e 14
de Agosto de 1997 mostram variacdes consideraveis na cor da agua — de "amarela acastanhado”
a “verde’, a presenga de cianobactérias, e turvacdo devido a algas particuladas em suspenséo.

As amostras revelaram ainda que a cianobctéria Microcystis sp.ocorre com elevada dominancia
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embora esta estirpe ndo seja tdxica, o que de resto & comprovado pelos resultados negativos dos

ensaios de toxicidade da agua bruta. Os relatdrios apontam ainda para a possibilidade de

desenvolvimento de uma estirpe produtora de téxinas.

Uma possivel explicagio podera estar associada ao periodo seco de 1990 a 1996 (neste periddo
a media foi inferior a metade da média para o conjunto de registos de 1931 a 1996), em que na
albufeira se registaram niveis minimos de armazenamento, seguindo-se em fins de 1996 um
afluxo de agua que elevou o armazenamento para o nivel maximo em trés meses. A acumulacgao
de nutrientes associada a entrada de agua com teores mais elevados em oxigénio podera ter
criado condigbes para o crescimento rapido e anormal de algas na albufeira. Este mecanismo.
devera ser estudado mais objectivamente. pois podera condicionar os uso da albufeira mesmo

€m anos que se seguem a periodos muito secos e secos.

Com a abertura da albufeira a usos como o turismo, as andlises a realizar deverio incluir as de
"Qualidade das aguas balneares” . Por outro lado, e em face da presenca de cianobactérias
recomenda-se a realizacdo de analises mais frequentes com o objectivo de caracterizar o
comportamento dos nutriente na albufeira e os mecanismos tréficos da albufeira , tanto mais que
se trata de uma albufeira que constitui o reservatério principal de dgua para a ARBCAS. numa

Zona onde ocorrem anos em que 0 escoamento € nulo e outros onde este & 3,4 vezes superior ao

medio.

2.7.3 Principais conclusdes sobre a analise da quantidade e qualidade da aqua disponivel
em termos de plano de ordenamento

Face ao exposto nos capitulos anteriores. parecem licitas as seguintes conclusfes:

e Nao serdo os acréscimos de consumo para os fins turisticos considerados no POAMR que

criardo desequilibrios assinaldveis nos usos e distribuicdo de agua da albufeira do Monte da

Rocha;

e Contudo, em termos da qualidade da agua, deve-se evitar ao maximo o aumento daz
eutrofizacdo da mesma, afastando novos empreendimentos a um minimo de 50 m do NPA.
fomentando a redugdo de escoamento de agroquimicos e nutrientes na bacia drenante e

tratando os esgotos domésticos afluentes;

e Deve-se analisar a possibilidade de arejamento forgado da agua da barragem, aguando em

niveis medios da agua na mesma:

56



%iodesigﬂ

e Devem ser propostos e executados planos de gestdo da quantidade e qualidade de agua, que
prevejam mecanismos de fiscalizagéo, incentivo a praticas positivas de consumo racional de

agua e monitorizagdo de principais parametros.

2.8. USO ACTUAL DO SOLO

No ambito da caracterizagdo biofisica foi elaborada cartografia para o uso actual do solo para a

area de intervengédo do presente estudo (Ver Planta C74 - Uso Actual do Solo).

Esta cartografia permite identificar, delimitar e quantificar todos os usos actuais de solo,

constituindo um elemento fundamental para o ordenamento do territério.

A elaboragdo desta cartografia teve como base essencial de trabalho a foto-interpretagdo de
fotografias aéreas, conjugada com a analise da cartografia existente, precedida por visitas ao
local para conhecimento prévio e posteriores deslocagbes ao campo para esclarecimento de

duvidas decorrentes da foto-interpretacéo.

A informagéo disponivel consultada foi a seguinte:

e Carta do Patrimoénio Natural do Plano Director Municipal de Castro Verde, escala 1:50.000 de
1990.

 Carta de Condicionantes-Patriménio Natural do Plano Director Municipal de Ourique (em fase
de aprovagdo), escala 1:25 000 de 1997.

e Carta do Uso do Solo e Humanizagdo da Envolvente da Albufeira do Monte da Rocha, escala
1:10 000 de 1994.

e Fotografias aéreas a preto e branco de 1995 com escala aproximadamente de 1:15 000,
adquiridas no IPCC.

A metodologia adoptada na elaboragdo da Carta do Uso Actual do Solo exigiu um trabalho de
inventariagdo e de compatibilizagdo dos principais usos do solo presentes em cada uma das

legendas das cartas acima referidas, como exposto no Quadro 2.8-I do Apéndice.

As diferentes formas de Ocupagdo do Solo presentes na cartografia produzida resultam da
distribuicdo geografica dos diferentes usos do solo e das relagbes estabelecidas entre eles,

nomeadamente:
» Extreme: Refere-se a uma mancha ocupada por um unico elemento definidor ou, quando
existindo mais, se verifique a dominancia de um deles em percentagem superior a 80% da

area ocupada;
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* Associagdo: Refere-se a uma mancha em que coexistem dois elementos definidores,

pertencentes ao mesmo grupo, de que sdo exemplo associagdes entre espécies florestais.

A sua descrigdo contem os elementos ocorrentes, ligados pelo sinal proprio de associagéo (-), e

s&o colocados na formula pela ordem de dominancia;

e Mosaico: Refere-se a coexisténcia de manchas demasiado pequenas para terem
representacao cartografica prépria & escala de trabalho considerada, contendo dois tipos de
simbolos de usos de solos distintos, ligados pelo sinal proprio de mosaico (+) e colocados no

descritor por ordem de dominancia.

Foi adoptada uma area minima com representacgéo cartografica, aproximadamente 1,5 ha: assim
parcelas de ocupagdo do solo com d&rea inferior a esta, foram consideradas impurezas ou

integradas em manchas com uso do solo composto, isto &, na forma de mosaico.

Como breve caracterizagdo do espago fisico na area de intervencdo, podem-se focar os

principais usos actuais do solo:

e Predominancia do montado de azinho.

¢ Montado de sobro e associagdo deste com o azinho, originando montado misto, apenas na
zona poente da area de intervengdo.

e O sob-coberto dos montados e olivais utilizado para culturas arvenses de sequeiro, pastagens
melhoradas, naturais e pousio.

* As culturas arvenses de sequeiro semeadas sao: trigo, triticale, aveia e cevada.

e Os povoamentos florestais mistos tém maior significado na envolvente norte da barragem e
sdo compostos por: Acdcias, ciprestes, pinheiro radiata, e algumas oliveiras e azinheiras
anteriores a florestacao.

e Na zona poente da area de intervengdo existe uma pequena parcela com associagdo de
acacias e eucaliptos, estando as primeiras a ser exploradas para propagagao (visivel processo
de alporquia).

* Refira-se a existéncia de matos, constituidos maioritariamente por estevas, marginando o
plano de agua. (Sem representagao cartogréfica)

 As areas sociais a norte da barragem s3o concretamente o café-restaurante “A Rocha” junto a
estrada, um centro de férias da Secretaria de Estado da Juventude e as residéncias dos
funcionarios da barragem do Monte da Rocha.

e A area social com maior representatividade ¢é a aldeia de Chada, a sul, com 14 residentes (de

acordo com o censo de 1991).
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* As Infraestruturas a norte da barragem consistem na Estag&o de Tratamento de Aguas para
distribuicdo publica ao concelho de Castro Verde e nas infraestruturas inerentes a barragem,

nomeadamente o dique e construgbes de apoio.

Numa comparagéo da Carta do Uso Actual do Solo (ver C74) elaborada no presente trabalho
com a Carta Agricola e Florestal editada pelo SROA, verificam-se pequenas alteragbes para
além do plano de agua e margens, e das infraestruturas de apoio a barragem. Desde 1957, ano
da elaboragéo da Carta Agricola e Florestal, até & presente data e apesar da construgdo da
barragem em 1972, e consecutivas alteragdes na politica agricola decorrentes da integragdo na
Unido Europeia a actividade agricola e respectiva organizagdo espacial tém-se mantido

praticamente inalteraveis.

Assim, manteve-se a predominancia de montado de azinho e os mesmos olivais cartografados
em 1957, sendo de salientar as alteragbes provocadas pela florestagdo de povoamentos mistos e

2 pequenas parcelas com eucaliptos, em detrimento de culturas arvenses de sequeiro.

2.9 UNIDADES PAISAGISTICAMENTE HOMOGENEAS

2.9.1 Zonagem

O conceito de “paisagem” é certamente um dos mais holisticos que se conhecem na nossa
literatura cientifica e como tal sem uma definigdo unica; no presente estudo usaremos o conceito
de paisagem enquanto porgdo do territério visivel, fruto de interacgbes dos meios biéticos e
abicticos e da presenga antrdpica, com estrutura, forma, fungdo e qualidades cénicas

dependentes das mesmas e das actividades ai ocorrentes.

O método de definicdo de unidades de paisagem para fins de caracterizagdo biofisica é
assiduamente utilizado sempre que se pretende definir aderéncias entre certas caracteristicas
fisicas do territério com o fim de individualizar porgbes do mesmo que possam responder com o

mesmo efeito a uma mesma causa.

Neste estudo este processo incide principalmente no fornecimento de imagens imediatas e

facilmente perceptiveis das principais caracteristicas biofisicas globais do territorio.
Foram tomadas em consideragdo as caracteristicas fisiograficas, o uso actual do solo, a

humanizagdo da paisagem e uma andlise sensorial do local. A andlise efectuada a &rea de

intervengdo, ¢ efectuada de acordo com o seguinte método:

59



iodesion
O

> b . .- 1
it ometna » © analise do grau de
= & :
- - anﬁhse o coberto : intervencéio’
fes*to?1 eecti:};zgues : L vegstaledas - humat;a réa c::)aqéo
= utilizacdes do solo .e gesiac de obras e
exposicdes ; : C— . - o sistemas
. SINTESE " Sy HUMANIZACAG
FISIOGRAFICA ettt DA PAISAGEM

l,

analise parameétrica
= e agregacio de il ————
factores-chave

deﬁm&;ec de g
- LJUNIDADES

PAISAG! STICAM ENTE
i HOMOGENEAS

De acordo com o método descrito, identificaram-se as seguintes unidades paisagisticamente

homogéneas:

e Plano de agua (ver Fig.2.8-1e ll).
A Albufeira do Monte da Rocha caracteriza-se por uma sazonalidade muito marcada. Ao
longo do ano a sua forma altera-se; reduz-se e estende-se conferindo-lhe um caracter ciclico
pouco usual. Este facto deve-se ndo s6 a distribuicdo irregular da precipitacdo, e da
exploracéo da agua mas principalmente ao facto desta albufeira ser muito espraiada, pouco
profunda. Assim a variagdo em termos de area, consoante as alteragdes do nivel da agua, é
muito marcada. Este factor associado a um formato recortado, rico em reentrancias,

individualiza este plano de agua, por imagem orgénica e dinadmica.

Pelos motivos atréds expostos existe uma extensa faixa coberta com agua no Inverno e
exposta no Verdo. Esta faixa, de aspecto arido e erosionado, domina por si s6 a imagem da
barragem no periodo seco. A cobertura vegetal destas area € naturalmente quase

inexistente.

e Montado
Os montados constituem na zona em estudo, a formagdo mais caracteristica e equilibrada de
uso do solo, sendo a azinheira a espécie dominante e edafo-climaticamente melhor adaptada
as condigbes existentes. O valor do elemento arvore assume grande expressdo pontuando
homogeneamente a quase totalidade da &rea da faixa de estudo. Estes elementos
caracterizam-se por uma estabilidade de forma e cor, ao longo do ano.

Destaca-se a existéncia de inimeras azinheiras.
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e Povoamentos exéticos (ver Fig. 2.8-1ll/ Foto 2)
As manchas de povoamento de arvores exdéticas caracterizam-se por manchas muito densas,
de arvores de diferentes espécies de folhagem permanente, criando macigos arboreos de
copas de formas heterogéneas. Devido as caracteristicas destas espécies, a densidade de

plantag&o e a uma limpeza periddica ndo existe sob-coberto arbustivo.

o Culturas arvenses e pastagens (ver Fig. 2.8-1ll/ Foto 3).
Constituem o sob-coberto da zona em estudo, fazendo parte juntamente com o montado,
paisagem caracteristica da regido. A redugdo da area de cultura arvense a favor da

pastagem € uma constante.

O pastoreio nesta drea é muito intenso, originando uma vegetacdo rarefeita e uma
compactagédo inerente a passagem do gado. Este empobrecimento floristico associada a

solos pouco drenados, cria condigbes para o potencial desenvolvimento da esteva.

e Olival e area social
A oliveira tem aqui uma presencga normalnente préxima a area social, quase como um pomar
de produgdo / enquadramento de zona construida, facto pelo qual se considerou esta

situagdo uma unidade.

2.9.2 Elementos Construidos marcantes na paisagem

Neste subcapitulo descrevem-se os elementos construidos que quer pela sua extensao, quer pela
sua unicidade se distinguem na drea em estudo ou no campo visual da mesma. Assim destaca-

se:

e Pareddo da barragem e orgdos de apoio
O muro da barragem constitui o elemento construido de maior importancia, quer pela sua

extens&o, quer pela associagéo directa daquele espago a sua presenca.

Devido a suavidade do relevo, e aos materiais que cobrem os seus muros este elemento esta
integrado na sua envolvente. Dos orgdos de apoio destaca-se o descarregador (ver Fig 2.8-
IV/ Foto 4).

e Chada (ver Fig. 2.8-1V/ Foto 2).
Situada na margem sudoeste, este pequeno aglomerado, expande-se em termos de imagem
pelo seu reflexo na dgua. As suas paredes brancas e os telhados vermelhos destacam-se

cromaticamente da envolvente, conferindo-lhe uma presenca marcante, alheia a sua pequena
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dimens&o e pobreza arquitecténica.

¢ Monte dos Espinhos (ver Fig. 2.8-1V/ Foto 3).
Este casario em ruinas, localizado a Sul da albufeira, devido & sua extensdo constitui um

elemento construido de grande interesse paisagistico.

Enquadrado por um olival e por acessos abandonados este Monte confere uma imagem

nostalgica a albufeira.

e As estradas sem fim (ver Fig. 2.8-1V/ Foto 5).
Como réstias do tempo anterior a barragem, encontram-se caminhos, antigas estradas que
entram na agua, e aparecem na outra margem como convidando 3 passagem. Algumas

destas,.no Veréo recuperam a sua fungao, outrora indispensavel.

* Viaduto (ver Fig.2.8-1V/ Foto 6).
Embora esteja fora da drea de intervengdo deste trabalho o viaduto que atravessa o vale do

Sado é um elemento enriquecedor do campo visual desta area.

E visivel do muro principal da barragem.

A barragem é a unica construgdo de valor cultural mais relevantes. Os restantes elementos
construidos carecem de particular interesse arquitectonico; o Monte dos Espinhos (ou Espinhos
da Cerca), embora em estado avangado de degradagdo, podera constituir um elemento de

interesse local se for efectuada a sua correcta recuperacao.

Nas infraestruturas salienta-se a instalag&o de captag&o de dgua para abastecimento publico das
populagbes de Castro Verde, com uma estagio elevatéria, um depdsito e uma estagdo de

tratamento da agua.

A jusante da barragem, existe o canal de irigagé@o da Associagdo de Regantes e Beneficiarios de

Campilhas e Alto Sado.

N&o existem, na proximidade da albufeira, infraestruturas hoteleiras ou afins, apenas umas
pequenas instalagbes da Secretaria de Estado da Juventude. Verifica-se a existéncia de dois
estabelecimentos de restauragéo e afins a sul, inseridos numa pequena area social e, um a norte

do paredéo da barragem.

A mata mista a oeste do pareddo da barragem ¢ utilizada para campismo de forma livre no

Verao.
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2.10.1.2 Vegetagéo Actual e Potencial

A grande variabilidade do nivel de agua armazenado na albufeira do Monte da Rocha condiciona
fortemente as caracteristicas da vegetagdo envolvente. Assim foram considerados dois periodos
que correspondem a duas situagdes distintas nesta zona - um seco, cuja trabalho de campo foi
realizado em Outubro de 1992; e um hidmido, com trabalho de campo tealizado em Janeiro de
1998. (ver Quadro 2.10-l).

No periodo seco, as margens da albufeira ficam a descoberto, apresentando um faixa marginal
consideravel, com cobertura vegetal praticamente inexistente. Esta faixa apresenta-se
desnudada e algo erosionada, devido em parte a grande variagdo dos niveis de &gua

armazenada.

No caso das plantas ripicolas, os longos periodos de imerséo, alternados com o afastamento do
lencol aquético impedem o seu estabelecimento. As espécies tipicas de periodos secos, como
sdo as das zonas envolventes da albufeira, sofrem imersdo por longos periodos, que alternam
com longos periodos de estiagem e, sendo o solo de um modo geral pobre, a implantagéo destas

espécies é também dificil.

Em recantos de nivel pouco acentuado, foram encontrados exemplares das seguintes espécies:

Chenopodium pumila, Glimus lotoides, Verbena supina, Phalaris coerulescens.

Registou-se também a existéncia de um tapete de plantas mortas das espécies Gnaphalium

luteo-album e Scirpus cernuus, como consequéncia da subida de aguas.

Nos trabalhos de campo de Janeiro de 1998 a area estudada apresentava caracteristicas tipicas

de uma zona que sofreu o desgaste provocado por sucessivas lavouras e intenso pastoreio.

As campanhas de culturas cerealiferas provocaram no Alentejo uma intensa degradagéo do solo,
visto que consumiram solos frageis de um ponto de vista fisico e quimico, n&o contribuindo para
a sua evolugdo. Por outro lado a pastoricia € outra actividade agricola que acelera o processo
erosivo. Infelizmente a darea em estudo enquadra-se neste cenario, e independentemente da

classificagdo tem actualmente poucas aptidées agricolas.

Sendo assim, a cobertura herbacea do solo € em grande parte de espécies consideradas como
infestantes de cereais, com um povoamento denso, embora com pouca diversidade de espécies
inventariadas. No geral a distribuicdo é muito homogénea ndo se encontrando zonas

preferenciais para esta ou aquela espécie o que constitui uma cobertura sem interesse floristico.
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A maior parte das espécies inventariadas sdo de grande adaptabilidade quer em relagdo a

variagdes de clima, quer de tipo de solos sendo por isso localizaveis em quase todo o pais.

E de referir que a actual situagdo da barragem n&o constitui regra. Este facto leva a que zonas
imersas e ndo observaveis (Situagdo de Albufeira cheia em Janeiro de 1998) fiquem a

descoberto quando as variagdes do volume provocam descidas da linha de agua.

Sem intervengdo externa ndo serdo de prever grandes alteragdes em termos de vegetagdo.
Como ja referido tratam-se de espécies de grande adaptabilidade e mesmo que um periodo mais
seco venha a restringir a sua emergéncia, um novo periodo de chuva vira quebrar a dorméncia
das sementes ja disseminadas por décadas de lavoura. A fixagdo de outro tipo de comunidades

vegetais depende em larga escala da estabilizagdo das linhas de agua.

Visto que um dos objectivos da barragem é a modificagdo dos sistemas agricolas de sequeiro
para regadio, é de referir que a introdugdo de novas culturas potencia o desenvolvimento de

espécies que por muito cuidado que se tenha sdo sempre introduzidas acidentalmente.

2.10.1.3 Cobertura Arbérea

A azinheira é a arvore dominante com povoamento de baixa densidade, os sobreiros sdo pouco
abundantes. O montado ndo se encontra em bom estado fitossanitario, revelando relaxe na sua
manutengdo. A area sob o montado é explorada com pastagem do coberto herbaceo espontaneo.
E também nesta zona que as espécies arbustivas sdo mais abundantes, considerando como
representativos os exemplares das espécies Cistus ladanifer e Cistus monspeliensis. Os animais

que pastam impedem o desenvolvimento de um estrato arbustivo mais composto.

Existem dois nucleos de exéticas, Pinheiros e Eucaliptos, sem que a sua area seja globalmente
relevante. No nucleo dos Pinheiros é de referir que nas cotas mais baixas hd acumulagédo da
caruma e a densidade da vegetagdo é baixa. Sob o eucaliptal a densidade de vegetagdo era

inferior a 10%, independentemente das cotas.
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Quadro 2.10-1 Taxa inventariados na regido em estudo

POSIGAO SISTEMATICA
3 . ESTRAT NOME VULGAR
FAMILIA/JESPECIE 5
ARACEAE
Arisarum vulgare. herb
COMPOSITAE
Cardus platypus Lange herb cardo
Chamaemelum fuscatum herb Margaca-de-inverno

Chrysanthemum segetum herb Pampilho das searas
Cirsium arvense (L.) Scop. Herb Cardo das vinhas
Cynara humilis herb

CRUCIFERAE

Sinapys arvensis L. herb Mostarda dos
FAGACEAE

Quercus suber L. arb sobreiro

Quercus rotundifolia arb azinheira
GRAMINAE

Avena barbata herb balanco

Cynodon dactylon herb grama

Paspalum paspalopes herb graminh&o
LEGUMINOSAE

Trifolium stellatum. trevo

Trifolium angustifolium trevo
MYRTACEAE

Eucalyptus globulus arb eucalipto
OXALIDACEAE

Oxalis pes-caprae L. herb azeda
PAPAVERACEAE

Papaver rhoeas L. herb Papoila das searas
PINACEAE

Pinus pinaster arv pinheiro
URTICACEAE

Urtica urens L. herb urtiga

As qualificagdes séo atribuidas com base nos estratos:
herb - herbaceo
harb - arbustivo
Arb - Arbdreo
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2.10.2 Fauna

2.10.2.1. Enquadramento

A albufeira do Monte da Rocha apresenta como principais factores caracterizantes bidticos a sua
elevada dimens&o, a presenca de diversas pequenas ilhotas e a auséncia de vegetacao ripicola.
A sua localiza¢do, numa zona com alguma forte humanizagao, reflectida na tipologia do coberto

envolvente - coberto agricola - condiciona, fortemente, a comunidade faunistica utilizadora.

Nao obstante este facto, a albufeira do Monte da Rocha encontra-se proposta para classificagéo
no ambito do Projecto CORINE/Biétopos, com o cédigo C22300193, abrangendo a area a
classificar aproximadamente 5 800 ha. Refere-se, todavia, que no &mbito do Decreto-Lei n.°
226/97 de 27 de Agosto que transpds para Portugal a Directiva Directiva 92/43/CEE, de 21 de
Maio de 1992 (Directiva Habitats) e que serve, parcialmente, de base para a escolha das areas a
classificar no @mbito da Rede Natura 2 000, esta area ndo é considerada. Ndo é igualmente
considerada como uma area de importéncia para a avifauna (Important Bird Area), ainda que
seja neste grupo que a albufeira do Monte da Rocha assume maior interesse ecolégico, do ponto

de vista faunistico.

2.10.2.2.Grupos utilizadores

Do ponto de vista da utilizagdo faunistica, a albufeira do Monte da Rocha, como se deixou
entender no ponto anterior, ndo se considera como possuindo uma importancia acima da média
verificada nos muitos corpos de agua existentes em Portugal, perdendo mesmo importancia

quando comparada com albufeiras proximas.

Do ponto de vista ictiofaunistico, e ainda que a informagédo de base seja relativamente escassa,
as espécies descritas estdo de acordo com a tipologia do plano de agua. Abundam, e dominam,
as espécies com interesse haliéutico, de entre as quais se salienta o achigd (Micropterus
salmoides). Esta espécie, pelas suas caracteristicas carnivoras é extremamente apetecivel por
parte dos pescadores desportivos que, normalmente auxiliam a sua manutengdo com
repovoamentos. A sua posi¢do na cadeia ecoldgica - predador - favorece-a também localmente,

quando em competicdo com espécies menos adaptadas a meios Iénticos.

Salienta-se igualmente a presenga da enguia (Anguilla anguilla), espécie igualmente muito

procurada pelos pescadores locais e com menor abundancia que a espécie anterior.
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Nas espécies com maior interesse ecoldgico refere-se a presenga de barbo (Barbus scalateri).

Ainda no que respeita ao meio aquatico refere-se a presenga abundante de lagostim de agua
doce americano (Procambarus clarkii), espécie nociva a diversos niveis e que tem sido

causadora do declinio da espécies autoctone de lagostim de agua doce.

Relativamente aos anfibios, a albufeira do Monte da Rocha suporta a ocorréncia de cinco
espécies distribuidas por quatro familias - Salamandridae, Discoglossidae, Hylidae e Ranidae. A
espécie mais abundante é a rd verde (Rana perez), espécie extremamente comum local e

regionalmente. Nenhuma das espécies ocorrentes possui estatuto de protecgéo.

Relativamente aos répteis a area da albufeira do Monte da Rocha é pobre, referenciando-se
apenas duas espécies - o cagado (Mauremys leprosa) e a cobra de agua viperina (Natrix maura).
Qualquer destas espécies surge directamente associada ao plano de agua, dependendo dele

para a sua sobrevivéncia. Ndo se encontram sob qualquer estatuto de protecgdo nacional.

E no grupo das aves que Monte da Rocha assume maior interesse. Na realidade, a zona humida
correspondente a albufeira (cerca de 2 790 ha) possui algum interesse para a manutengdo de
espécies caracteristicas de zonas humidas. De entre as espécies suportadas referencia-se a
perdiz do mar (Glareola pratincola), pertencente ao anexo | da Directiva Aves e considerada
“vulneravel” em Portugal. E, no entanto, no grupo dos anatideos, que esta albufeira assume
maior importancia, servindo como local de abrigo e alimentagdo para este grupo. Referem-se
contagens de 1986 a 1991 que indicavam a presenga de 18 individuos pertencentes a espécie
Anas platyrhynchos (pato real) e 27 a espécie Aythya ferina (zarro). Ainda que estes numeros

surjam como de importancia reduzida eles correspondem a algum peso nas médias nacionais.

Relativamente as outras espécies ocorrentes, a area da albufeira do Monte da Rocha e sua
envolvente, suporta alguma diversidade, em que se salienta uma presenga relativamente

interessante de rapinas pertencentes a familia Accipitridae.

Do ponto de vista cinegético, e ainda que as abundéancias especificas sejam reduzidas, as
espécies mais interessantes e de ocorréncia mais comum s3o a perdiz-vermelha (Alectoris rufa),
o pato real (Anas platyrhynchos) e a codorniz (Coturnix coturnix). Refere-se também a ocorréncia

de rdla (Streptopelia turtur).
A pobreza genérica da area volta a estar patente no grupo dos mamiferos, onde as referéncias se

limitam a cinco espécies, distribuidas por trés familias - Soricidae, Leporidae e Mustelidae.

Julga-se que este grupo possa encontrar-se sub-avaliado, especialmente ao nivel dos
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microelementos, ndo se esperando mesmo assim que a albufeira do Monte da Rocha possa

assumir-se como local de importancia para este grupo.

Refere-se apenas a ocorréncia de duas espécies com interesse ecolégico, dois leporideos,

exactamente o coelho bravo (Oryctolagus cuniculus) e a lebre (Lepus capensis).

No Apéndice apresentam-se os Quadros com todas as espécies referenciadas para a albufeira do

Monte da Rocha e area de enquadramento.

3. CARACTERIZAGCAO SOCIO-ECONOMICA

Com este capitulo pretende-se descrever e caracterizar as populagdes, suas actividades
econdmicas e sociais ndo s da area de intervengdo do Plano de Ordenamento da Albufeira do
Monte da Rocha, mas também das zonas envolventes, que directa ou indirectamente utilizam

e/ou influenciam a albufeira, isto é:

e dreas dos concelhos de Castro Verde e Ourique correspondentes a bacia hidrografica da
albufeira, cujas actividades agricolas e industriais influénciam a agua da albufeira;

e concelho de Castro Verde como receptor da dgua pela distribui¢do publica;

e freguesias envolventes da albufeira, Pandias, Garvdo, Ourique e Casével, as primeiras a
usufruir das actividades econdémicas ou recreativas geradas pela albufeira;

e area beneficiada pelo perimetro de rega.
3.1 OS CONCELHOS ENVOLVENTES

3.1.1 Indicadores de desenvolvimento

Os concelhos de Castro Verde e Ourique localizam-se a sudoeste, no Baixo Alentejo, tendo como

capital de distrito Beja a 50 e 65Km, respectivamente.

O concelho de Castro Verde tem 566 km® de superficie e uma populacdo de cerca de 8 mil
habitantes. O concelho de Ourique com uma superficie ligeiramente superior, 661 km?, tem uma
populagdo residente inferior & de Castro Verde. Ambos apresentam uma densidade populacional
inferior a média do Alentejo, caracterizando-se Ourique por um nivel de dispersdo bastante

superior ao de Castro Verde e do Alentejo em geral.

Entre os Censos de 1970 e 1991, a quebra da populagdo residencial é mais desfavoravel ao

concelho de Ourique (32%) do que a de 16% verificada em Castro Verde, em igual periodo. Alids
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este valor obtido para o intervalo de tempo 1970-91 camufla o pequeno crescimento de 1% da

populacao residente em Castro Verde entre 1980 e 1991.

Quadro 3.1-l Indicadores Gerais do Desenvolvimento

Concelho de Concelho de
Indicadores unidades Castro Verde Ourique Alentejo
Densidade populacional Hab/Km? 13,7 10,0 20,2
Populagao Residente na Sede de Concelho % 446 20,3 437
Populagio Residente em Lugares >5000 Habitantes % 0,0 0,0 30,5
Populagao Residente em Lugares <100 Habitantes % 13,7 37,2 14,6
Populagao com idade <25 anos % 31,1 27,0 30,9
Populagio com idade>65anos % 20,9 24,4 19,3
Taxa Bruta Mortalidade % 13,0 20,5 14,2
Taxa Natalidade % 8,5 7.4 9.4
Taxa de Desemprego % 11,8 10,2 10,2
Taxa de actividade % 39,8 _ 371 41,1
Emprego no Sector Primario % 18,9 33,2 23,2
Emprego no Sector Secundario % 344 21,0 259
Emprego no Sector Terciario % 46,8 45,8 50,8
Populagio com Agua Canalizada % 84,1 52,5 86,9
Populagado Servida pela Rede de Esgotos % 84,6 61,3 83,5
Populagao Servida por Electricidade % 95,7 79,4 94,5
Densidade de Estradas Nacionais Km/ Km? 1,0 1,6 0,8
Pensionistas / Populagao total % 31,9 39,6 333
Taxa de Analfabetismo % 20,5 30,2 21,8
Populagao com Ensino Superior Completo % 1,4 0,3 1.5

Fonte: INE-DRA

Cerca de metade dos residentes destes concelhos tém entre 25-65 anos, sendo a faixa dos sub-
25 superior & dos individuos com mais de 65 anos. No entanto, Ourique apresenta para este
dltimo indicador mais 4 valores percentuais do que a média do Alentejo, sendo um concelho mais

envelhecido e com maior percentagem de pensionistas.

O indice de actividade no concelho de Ourique decresceu entre os censos de 1970 e 1991,
apresentando entre tal periodo uma variagdo negativa na ordem dos 35%. Em Castro Verde a
taxa activa também decresceu entre 1970 e 1980 cerca de 31%, no decénio seguinte aumentou

em 27% o seu numero de activos.
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No que respeita ao emprego por sector de actividade, as percentagens dos concelhos em estudo
para o sector terciario sdo ligeiramente inferiores & média do Alentejo, mas as diferengas mais

significativas verificam-se nos restantes sectores:

e A percentagem do sector agricola em Castro Verde é menor que a média do Alentejo,
enquanto a de Ourique é superior em comparagao.
e O peso do sector secundario de Castro Verde é claramente superior & média do Alentejo, para

tal contribui o desenvolvimento do complexo mineiro de Neves Corvo.

Ao nivel do acesso a agua canalizada, esgoto e electricidade Castro Verde insere-se na média da
sua regido. Ao contrario de Ourique que apresenta valores bastante inferiores aos da média do
Alentejo.

O contrario se passa em relagdo a densidade de Estradas Nacionais, o que podera ser explicado
pelo facto de Ourique situar-se na confluéncia de dois dos principais eixos rodovidrios: O
itenerarios principais 1 e 2 (vulgos IP1 e IP2).

A taxa de analfabetismo e a percentagem de populagdo com ensino superior sdo desfavoraveis

para o concelho de Ourique comparativamente a média do Alentejo.

3.1.2 Sector Agricola e Pecudrio

A actividade no sector Primario de Castro Verde e Ourique decresceu mais de 70% entre os
recenseamentos de 1970 e 1991.

Por leitura directa dos Quadros 4.1-1l, 4.1-lll, 4.1-1V que quantificam as actividades agricolas e

pecuarias dos concelhos em andlise e do Alentejo em geral, sobressaem os seguintes aspectos:

e A razdo da Superficie Agricola Util (SAU) na &rea total do concelho de Castro Verde é
bastante superior & média do Alentejo; as exploragdes deste concelho sdo em média de 160
ha, valor muito superior aos 40,7 ha de média regional. A concentragdo de 90% da SAU em
exploragdes de dimens&o superior a 100 ha, também distingue Castro Verde da média do
Alentejo.

e A agricultura de Ourique baseia-se numa estrutura de propriedade com dimensdes inferiores a

media da regido. A SAU também é concentrada em grandes exploragdes mas numa

percentagem bastante inferior & de Castro Verde e até da média Alentejana.
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e A area irrigavel em Castro Verde é bastante inferior 8 média do Alentejo. Enquanto em Castro
Verde, e, na média do Alentejo cerca de metade & utilizada, no concelho de Ourique o
aproveitamento dessa area para regadio é de 80%.

e Tanto Castro Verde como Ourique tém menor grau de utilizagdo de tractores
comparativamente & média do Alentejo, tal como Castro Verde em relagdo as ceifeiras.

e A mé&o de obra familiar representa mais de metade da mé&o de obra total, alcangando 80% em
Ourique, pelo que o concelho apresenta um n° de trabalhadores assalariados permanentes
muito abaixo da média regional.

e Em Ourique a Margem Bruta Standard (MBS) obtida por unidade de SAU, unidade de trabalho
agricola (UTA) e o numero de exploragdes é ligeiramente inferior & média do Alentejo. Castro
Verde apresenta retribuigdes superiores por UTA e por nimero de exploragées.

e Os cereais de Inverno s&o cerca de 2/5 da SAU de Castro Verde e ocupam 1/5 da SAU de
Ourique.

e As actividades pecuarias de ambos os concelhos sdo caracterizadas por ovelhas em mais de

metade do efectivo reprodutor, seguidas por vacas de carne.

Quadro 3.1-ll - Indicadores da actividade agﬁ’cola

Concelho de | Concelho de |
Indicadores _ Unidades | castro Verde | - Ourique - V_Alentejo
SAU na area total % 98,5 91,9 91,8
Area média SAU/exploragdo Ha 160,5 33,3 40,7
SAU em exploragdes <5 ha % 0,3 2,6 2,6
SAU em exploragdes >100 ha % 91,9 64,0 77,4
Area irrigavel na SAU % 0,2 37 6,0
Area irrigada % 53,8 79,7 56,4
SAU/ tractor ha 127.7 198,2 105,0
SAU/ ceifeira ha 532,6 1109,1 708,8
SAU/ UTA ha 108,0 40,5 36,6
UTA Familiar/ UTA total % 52,8 80,7 47.8
UTA Assal. Perm./ UTA total % 38,5 11,9 31,7
MBS/ ha de SAU 1000Esc. 35,0 30,0 49,0
MBS/ UTA 1000Esc 3731,0 1222,0 1795,0
MBS/exploragdo 1000Esc 5546,0 1003,0 1998,0

Margem Bruta Standard(MBS): valor em dinheiro de uma produg&o agricola (produg&o bruta) deduzida dos principais custos
especificos proporcionais, correspondentes a produgdo em quest&o, sendo calculado em fungéo de uniformes para cada uma
das actividades numa dada regido.(Fonte: INE-DRA)
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Quadro 3.1-lll - Principais Culturas Quadro 3.1-IV - Principais Culturas
Agricolas de Castro Verde Agricolas de Ourique
Principais culturas Ha %SAU Principais culturas ha %SAU
Trigo Mole 11067 23,6 Trigo Mole | 4721 11,05
Aveia 4209 9,0 Aveia 2650 6.5
Cevada 3010 6.4 Triticale 569 1,4
Consociagdes anuais 505 1.1 Olival 1 559 1,4
Olivais 422 0.9 Cevada 501 1,2

(Fonte: INE-DRA)

3.1.3 Industria e Construcao, Comércio e Servicos

Para uma breve avaliacdo do contributo das actividades: industria e construgéo (sector 2°),
comércio e servigos (sector 3°) na economia dos concelhos em estudo, foi elaborado o quadro
3.1-V, a partir de valores publicados pelo INE-DRA em 1997. Assim, quantifica-se o0 peso das
actividades em questdo na economia concelhia, através de 3 indices: numero de empresas

existentes na sede do concelho, pessoal ao servigo e volume de negdécio gerado.

Salienta-se em Castro Verde o elevado peso relativo da industria e constru¢édo, gerando 68% do
emprego e 86% do volume de negdcio do concelho, em grande parte na exploragdo mineira de

Neves Corvo.

A actividade econémica do concelho de Ourique é liderada pelo sector terciario, enquanto as
actividades de comércio e servigos representam quase metade do numero de empresas,

fornecendo 1/3 dos postos de trabalho e quase metade do volume total de negdcio.

O crescimento dos sectores secundario e terciario verificado nos 2 concelhos desde o
recenseamento de 1970, tem maior amplitude em Castro Verde com 153 e 126%,
respectivamente.

e numero de activos no sector secundario em Qurique aumentou em 125% de 1970 a 1981,

tendo decrescido entre os dois ultimos recenseamentos.
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Quadro 3.1-V - Indicadores dos Sectores Secundario e Terciario

Indastria e Construcao Comeércio e Servigos
indices (%) Castro Verde | Ourique indices (%) Castro Verde | Ourique
Empresas 19 16 Empresas 50 46
Pessoal ao Servico 68 30 Pessoal ao Servigo 18 37
Volume de Negocio 86 22 Volume de Negécio 12 44

(Fonte: INE-DRA)

3.1.4 Turismo

Nos concelhos de Castro Verde e de Ourique existem 3 estabelecimentos hoteleiros, igualmente
distribuidos pelas sedes de concelho. No Quadro 3.1-VI sdo apresentadas as caracteristicas de
cada estabelecimento.

Os principais poélos de atracgdo turistica resultam do patriménio monumental, artesanato
nacional, actividades de caga, contando Castro Verde com a existéncia dum parque de

exposigdes e Ourique com algumas actividades de pesca, junto a albufeira.

Quadro 3.1-VI - Caracteristicas das estabelecimentos hoteleiros

Concelho de Ourique Concelho
Indicadores ’ v ol :
de Castro
- Verde
Penséao Moradia Aparthotel
Marinel ° Turistica 6 do Castro’
Classificacao ** ** **
N° de camas 19 4 100
Tipo de turismo Profissional lazer Profissional
e lazer

Verifica-se que a componente turistica tem fraca representagao ao nivel dos concelhos, facto que
podera ser alterado com a instalacdo de equipamentos turisticos e lazer propostos para a zona
em estudo (ver Planta C16 — Compromissos e Intensdes).

° Fonte: ICEP — Investimentos, Comércio e Turismo de Portugal (1999)
® Fonte: Regido de Turismo da Planicie Dourada
! Fonte: Camara Municipal de Castro Verde
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A presenga de infraestruturas e equipamentos turisticos na proximidade da albufeira conduzira a
sua utilizagdo para diversas actividades recreativas e de lazer como a pesca, natagio,

navegacdo a remo e vela.

E, pois inegavel que os fluxos de procura turistico-recreativa potenciam o desenvolvimento, n3o
s6 ao nivel dos concelhos, mas de toda a regido, se pensarmos que Ourique se localiza entre
Lisboa e o Algarve e que representa um ponto de passagem para milhares de pessoas ao longo

do ano.

3.1.5 Equipamentos

Os diversos equipamentos existentes em ambos os concelhos estdo enumerados no Quadro 3.1-

VIl salientando-se que:

e Em ambos os concelhos a escolariedade s esta garantida até ao ensino secundario, sendo
apenas os ensinos Pré-escolar e Primario extensivo a todas as freguesias.

e Ao nivel da Seguranga Social ndo existem centros de actividades de tempos livres nem
apoios domiciliarios.

e A auséncia de unidades hospitalares é especialmente sentida, deslocando-se a populagdo a

sede de distrito.

.o No que respeita aos equipamentos de cultura, desporto e recreio, ambos os concelhos

carecem de museu, galeria de arte, pista de atletismo e piscina, sendo Ourique carenciado de
cinema, imprensa periddica, campo de ténis e gimnodesportivo.
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Quadro 3.1-VII - Equipamentos dos Concelhos de Castro Verde e Ourique

De Seguranca Social(1994) C.vV. 0. De Satide(1994) C.v. 0.
Jardim de Infancia/cresce 2 2 Hospital 0 0
Centro de ATL 0 0 Centro de Saude 1 1
Lar/Internato para Jovens 1 1 Extensdes Centro de Saude 5 5
Centro de Dia 1 2 Farmacia 1 2
Apoio Domiciliario 0 0 Posto de Medicamentos 2 1

De Educacao (1994/95) C.v. 0. Cultura Desporto e Recreio(1993) | C.V. 0.

Pré Escola 8 7 Biblioteca S S
Escola de Ensino Basico (1°ciclo) 16 16 Museu N N
Escola de Ensino Basico (2°ciclo) 1 3 Galeria de Arte N N
Escola de Ensino Basico (3°ciclo) 1 1 Centro Cultural S S
Escolas Profissionais 0 0 Sala de Espectaculos Publicos S S
Ensino Artistico 0 0 Cinema S N
Ensino Superior 0 0 Imprensa Periddica S N
Campo de Tenis S N

Pista de Atletismo N N

Sala de Desporto S N

Piscina N N

3.2 ZONA ENVOLVENTE DA ALBUFEIRA

As freguesias envolventes da Albufeira de Monte da Rocha apresentam uma variagdo
populacional homogénea, decrescendo 26% em média, com excepgdo de Pandias cuja variagio
entre 1970/91 foi de 44 pontos percentuais negativos. Assim o decréscimo populacional de
Garvéo e Ourique é inferior aos 32% da média concelhia, enquanto Panoias apresenta uma
variagdo negativa superior ao seu concelho.
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Quadro 3.2-l - Evolugdo da Populagdo Residente

Populacao residente 1970 1981 1991
Casével 460 396 377
Garvédo 1167 1213 922
Ourique 3636 3090 | 2880
Pandias 1356 976 761

Fonte: Censos de 1970, 1981 e 1991

No periodo de 1970/90 a freguesia de Casével, no concelho de Castro Verde, diminuiu 1/5 da sua

populagéo, o que em valor absoluto é superior a média do concelho.

O Censo de 1970 recenseou na barragem de Monte da Rocha 101 residentes, facto relacionado

com a construgdo e entrada em funcionamento da barragem em 1972.

E de referir que a aldeia que ficou submersa pela albufeira, a Aldeia Nova, tinha 29 residentes
em 1970. |

A pequena povoagédo da Chada, ainda que a maior da &rea de intervengdo do POA de Monte da
Rocha, apresentava 74 habitantes no Censo de 1960, e 0 habitantes no recenceamento de 1970,
e no ultimo censo realizado 14 residentes.

3.3 ACTIVIDADE AGRICOLA BENEFICIADA PELA BARRAGEM

A érea abrangida pelo Aproveitamento Hidroagricola do Alto Sado, beneficiando da Albufeira
Monte da Rocha contempla 3713 hectares, divididos pelas freguesias: Ermidas do Sado e
Alvalade do concelho de Santiago do Cacém e Pandias no concelho de Ourique. (em Anexo Area
Beneficiada pelo Aproveitamento Hidroagricola do Alto Sado).

Com base em dados fornecidos pela Associagdo de Regantes e Beneficidrios de Campilhas e
Alto Sado, no ano de 1996 foram utilizados 2032 ha no regime de regadio, enquanto os restantes
1681 ha ficaram no regime de sequeiro. Assim, pouco mais de metade da area abrangida pelo

perimetro de rega foram efectivamente aproveitados no regime de regadio.

No quadro 3.3-l indicam-se as culturas e respectivas areas praticadas em 1996, por leitura
directa constata-se que % da area passivel de ser regada foi deixada em pousio. Tendo sido o
milho a principal cultura, seguido pelo girassol e arroz, representando 86% das culturas de
regadio praticadas em cerca de 47% da area total beneficiada.
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Através de dados fornecidos pelo Instituto de Hidraulica, Engenharia Rural e Ambiente (IHERA),
observa-se a evolugdo da area regada pelo Aproveitamento Hidroagricola em questdo desde a
sua entrada em funcionamento até 1989. Do Quadro 4.3-| salienta-se a grande amplitude de
valores correspondentes as areas regadas entre 1972-89, variando entre 306 ha (1976) e 2522 ha

(1989), representando 8% e 68% da area total, respectivamente.

Quadro 3.3-I - Evolugdo das areas regadas no Aproveitamento Alto Sado

ANOS AREA REGADA (ha)
1972 1399
1973 2067
1974 1635
1975 1304
1976 306
1977 1483
1978 1322
1979 1388
1980 1331
1981 1631
1982 1310
1983 720
1984 1609
1985 1643
1986 1366
1987 1775
1988 2087
1989 2522
Fonte: IHERA
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Quadro 3.3-ll - Culturas e respectivas areas no Aproveitamento Hidroagricola de

Campilhas e Alto Sado em 1996. (Fornecido e elaborado pela ARBCAS)

CULTURAS DE REGADIO Area (ha) % NA AREA TOTAL
Arroz 341,5500 9,20
Tomate 107,8500 2,90
Milho 876,8217 23,61
Girassol 529,4720 14,26
Sorgo 18,8250 0,51
Meldo 1,8750 0,05
Pomar 2,9380 0,08
Nogueiras 32,2250 0,87
Amendoeiras 32,3500 0,87
Relva 0,0000 0,00
Prado 13,2750 00,36
Pimentos 2,9750 0,08
Horta 42,9950 1,16
Outras 29,3000 0,79
TOTAL 2032,4517 54,73

CULTURAS DE SEQUEIRO Area (ha) % NA AREA TOTAL
Trigo 429,9200 11,58
Cevada 6,4500 0,17
Aveia 15,7500 0,42
Triticale 193,4940 5,21
Vinha 72.0800 1,94
Tremocilha 7.0500 0,19
Eucaliptos 0,0000 0,00
Alqueive 5,0000 0,13
Pousio 951,1091 25,61
Outras 0,0000 0,00
TOTAL 1680,8531 45,27
AREA BENEFICIADA 3713,3048 100,00
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Panoias
OUT | NOV | DEZ | JAN | FEV [ MAR | ABR | MAI | JUN | UL | AGO | SET ANO

1930/31

1931/32 1248 | 164 L2 34 3o fvonu | 423 | 383 1347 22 2o 434 4933
1932/33 157 1 SOG 1436 x13 285 ¢ 3l 206 1 386 | 4] 22 0N 2.4 456.4
1933/34 9.2 26.5| 824 13.0 56| 42.8| 13191 623 03| 28 0.0 0.0 457.9
1934/35 1.8] 70.4| 529 7.8 15.5] 32.2| 36.5| 30.4| 16.8 0 7.3 5 276.6
1935/36 11.6| 41.5| 41.7) 74.4| 111.3] 90.2| 66.4]| 241 11.5| 04 0 0 690.0
1936/37 2.7) 329 37.4| 126.8] 13.1] 53.7 18 6.2 0 0 0.3 3.7 294.8
1937/38 40.3| 989 63.4] 222 20 51 19.6] 439 03 0 0 45 404.6
1938/39 03 15 82.6( 107.4] 238/ 298/ 376 0.1 29.6 0 0 47 373.2
1939/40 101.2 6.3 82 752 101| 488 157 459| 382 0 32 21.1 508.6
1940/41 43.4) 209 153 141.8| 322 60| 79.6f 228 4.7 5.1 0] 142 440.0
1941/42 9.6] 121.7 4 23.2| 655 769 593 72| 172 0 of 144 399.0
1942/43 121.8) 71.1] 144.8| 75.2( 18.7| 126.4| 89.9 0.9 0] 64.1 0] 53.8 766.7
1943/44 37.6 7.6] 523 3.4‘ 449] 409 359 6.9 247| 1.8 7.5 3.8 267.3
1944/45 20.1 52.6) 19.5] 672 46| 296| 46.7) 232 11 1.5 0.2 0.2 276.4
1945/46 40.6| 176.5( 130.9| 45.5| 21.8] 889 89.6 115 0.1 0 ol 172 726.1
1946/47 52.4] 582 16.7| 103.2 206| 238.7| 18.1] 33.2] 26| 24 0.1 7 738.6
1947/48 43.4| 34.1 77.1 78.4] 93.1] 443| 72.5| 842 1.2 0 0.6 0 5289
1948/49 54.4 39| 1346 479] 10.1f 299 84.1 5.11 269 1.7 0| 118.7 5173
1949/50 23| 989] 119.6] 69.6] 29.8| 34.5| 233 77.4| 20.2| 7.4 0 9.4 492.4
1950/51 54| 242 1054 84.7) 1169 69.8] 41.1] 31.8] 82 1.2 0] 244 513.1
1951/52 26.11 157.1f 89.8 39] 34.6| 133.1] 56.9| 96.7 69.54 ol 122 203 7353
1952/53 413 52| 84.3| 59.2| 31.8] 52.5| 107.7| 42.1 1.1 0 0] 83 480.3
1953/54 96.4| 53.4] 128.9| 38.7] 24.6| 100.6/ 56.5 3.5t 7.9 0 0.7 Ok 511:2
1954/55 88| 92.5| 386 119 106.9f 114.9 6.2 45.8 12 0 0 4.5 549.2
1955/56 882 979 112.4] 159.5( 41.1| 156.7) 75.4] 119 0 0 1 553 799.4
1956/57 37.1 143| 444 277 473| 484 30| 586 14.1 6.5 0 2 3304
1957/58 73.7]  66.1 87.6f 66.4] 23.5| 519] 16.5 051 97| 1.1 6.8 0.1 403.9
1958/59 16.6] 28.7| 279.9| 86.8 45| 1106 22.2| 727 0 0 11 389 702.4
1959/60 35.2] 956 85] 823| 96.3| 177.8] 37.8| 1056 543 0 4.3 13.2 787.4
1960/61 176.7) 52.1| 483 29 42| 384 447| 1163| 21.5 0 0f 30.1 561.3
1961/62 33.5| 121.6] 100.8| 599| 506| 89.4] 119/ 199 14 0 0 7.2 508.8
1962/63 173.7 68| 85.6| 1583| 163.6] 39.7] 69.5| 353| 322 0 0 6.3 832.2
1963/64 15.2| 124.4] 193.6| 63.5| 132.3]| 125.5| 31.6 123] 75 1 0l 335 740.4
1964/65 4] 532 36.8] 713| 702| 592 22 2.5| 434 0 0| 384 381.2
1965/66 117.3( 80.7 329 126] 164.7 OA 85 2.7\ 27.7 0 0.4 515 688.9
1966/67 90| 281| 278 53.8 843| 41.6] 489| 60.8] 22.9 0 0.9 0.9 460.0
1967/68 75.3] 100.2] 18.2 4.1 1389 1123 28 20] 13.7 0 0 4.6 515.3
1968/69 4221 174.8| 105.3| 113.5| 161.5| 119.4| 32.6/ 30.4 48.2| 18.8 0l 376 884.3
1969/70 129.8 142.3| 61.4| 2444 10 563| 21.6] 503| 723 0 3 0 791.4
1970/71 4.7] 255 354| 1215 7.5] 459 91.1 93.8] 27.7 0 0.3 2 455.4
1971/72 2.6 6.1 62.4f 786 116.7| 114.8 8.5] 2438 13 2 0. 10.4 428.2
1972/73 173.6] 45.6| 72.4| 87.5| 409 5 4.8 59.8] 10.8] 49 0.1 03 505.7
1973/74 28.6| 37.1 104] 504 696 52.5| 813 11.7| 24.7 0 0 459.9
1974/75 9.1 56.1 14.9 461 949 92| 50.1 47| 19.3 0 0] 124 441.8
1975/76 30.4 18.7] 105.1 29.1 414 43| 101.1 4.8 02 8.8 9.7 625 454.8
1976/77 71.4] 64.6| 135.7| 102.8f 120.7| 11.5 23 39| 264 0 2.1 5.3. 546.7




0.62

1977/78 144.4| 82.5| 169.4| 35.1| 107.6| 579 67.7| 70.5 9 0 0 29 747.0
1978/79 25.1] 127.7] 152.9] 142.8] 158.5| 87.8] 96.2 43| 29.4| 258 0| 571 907.6
1979/80 219.9| 14.6] 16.38 338] 544 4921 732 43} 29.4| 258 0] 571 578.5
1980/81 485 55.1 S 6.8 147 208 771 155 0.7 0 0l 218 265.9
1981/82 40.8 1.4 189.3] 80.3| 554 39.8] 553 0] 1.2} 13.8] 10 16 503.3
1982/83 11.2)  79.1 27 0.8 304 45| 6261 232| 62 05 06| 434 289.5
1983/84 46.5| 171.1] 98.7| 40.8] 20.2] 66.7 63| 659] 7.2 0 0.6 4.6 585.3
1984/85 28.5| 141.6] 62.6] 150.8| 110.4 17 74 14] 48| 34 0] 266 633.7
1985/86 0| 53.9] 499| 604 125 45.4| 66.6 8.9 0 0 0] 628 472.9
1986/87 88.1| 388 389 104.6] 854 106| 597 0] 14f 44| 133 6.1 4513
1987/88 106.5| 50.7 174 98.8] 29.4] 147 154 48.7[ 66.5| 19.8 0 0.9 625.4
11988/89 67.8| 157.6 99| 373 46 26| 114.1] 859 0 0 0.6] 82.1 627.3
1989/90 109.3| 192.4| 2206 41.1 83| 199] 914| 575 06 0 0 2:9 744.0
1990/91 148 60 33.1] 20.4| 93.3]| 1259 47.1 0] 16.1] 13 0| 109 556.1
1991/92 66.4| 10.4| 46.7| 31.7[ 30.1] 256 42.9| 22.5| 227 0 1.9 122 313.1
1992/93 833 5.1y 93.2| 17.5| 26.1 46| 64.11 84.2| 122 0 6.3 145 452.5
1993/94 101 93.6‘ 10 57.6/ 108.2| 11.3| 119 719 0 0 0 2.7 468.2
1994/95 383| 56.8 43.4| 393| 536 166 17.4f 192 9.7 24 0 14 298.1
1995/96 S8 | 1444157401549 413 | 619 | 222 | 723 f 34| 22 | OX 13.9 687.3
Média 58.5| 680| 80.1] 70.4| 63.7| 62.7| 50.4| 403| 156/ 3.6 1.5 203 535.1
Desvio padrao 520 s0.1| s8.4] 473 491 454 311 410] 172] 95 3.1] 240 164.3
Coeficiente de assimetria 1.05 0.77 1.02| 1.02{ 0.85| 136 0.38‘ 2.11| 1.67| 464 242 171 0.35
Coeficiente de variagdo 0.89 0‘74. 0.73] 067 077 0.72 1.02| 1.10| 2.64| 2.05| 1.18 0.31

Quadro 2.7 I - Registos de precipita¢do do posto udogrdfico de Pandias




Aldeia de Palheiros
OUT | NOV | DEZ | JAN | FEV | MAR | ABR | MAI | JUN | JUL | AGO | SET ANO
1930/31 a a a a a a a a 1 438 438
1931/32 139.8( 23.8 0l 50.8 84| 84.6 45| 38.8 16 0 0] 49.2 532
1932/33 222 77.8] 190.6 86 23] 91.6 5.6 45 72 0 0 0 549
1933/34 86.6 48| 81.6 15 0 81| 118.6] 284 0 0 0 0 459.2
1934/35 0] 84.8 131 0 29| 48.8] 33.2] 292 102 0 0 0 366.2
1935/36 13| 78.6 110.6|204.4| 212.6 156 92.8| 64.6] 16.8 0 0 0 949.4
1936/37 198] 34.8] 3622856 31 178.2 336| 46 32 0 0 6.6 633.6
1937/38 105 132| 10l.6] 11.8 23.6] 46.6 65 81 0 0 0 39 605.6
1938/39 4.8 462 76| 153.4 37| 336 58| 13.2 19 0 0 46‘ 487.2
1939/40 87.5| 82.8| 135.8|152.2( 122.4| 102.2] 346 41 11.2| 5.6 0| 236 798.9
1940/41 82.9 63 6| 215 152.8 59 157f 19.6 0] 32 0| 20.6] 779.1
1941/42 0] 100.6 44| 694 36.2| 106.4] 116.8 16 652 0 0] 232 538.2
1942/43 136.2 61| 172.2| 116.6 23.8 148 63.8 0 0] 23.6 0 54 799.2
1943/44 35.6 0] 59.6| 138 432 474 722 0] 248 0 24| 204 307.4
1944/45 26.4 571 24.4| 594 0 42 27| 89 0 0 0 0 245.1
1945/46 61.6f 232| 112.4| 53.6 21.8) -832( 932 155 0 0 0l 296 842.4
1946/47 37.4| 744 272| 75.8] 280.6 261 17.6] 292 0 0 8.4 394 851
1947/48 60 64| 95.2|131.4 78.6] 39.4] 688 81 6.6 0 0 0 625
1948/49 44.4 3.6] 181.6] 38.8 15.4] 59.2| 53.8 8| 156 0 0 171 591.4
1949/50 24| 120.6f 118.5] 65.2 38| 59.8 11} 71.4 17} 11.6 0 7 522.5
1950/51 6.8] 24.6( 137.8{116.6] 135.6| 104.2| 49.6| 362 9.4 0 0| 76.8 697.6
1951/52 26| 198.2| 83.4| 4738 50.2| 147.6] 53.4] 89.6] 107.8] 5.2 26| 16.6 851.8
1952/53 49| 45.8| 86.8] 614 32.6| 57.8] 1294 11 9 0 0 7.8 490.6
1953/54 94.6] 982 188| 32.6 24| 130.2| 29.8 0 0.6 0 0 0 598
1954/55 6.8] 89.4| 63.4)129.4| 116.2| 107.6|] 12.4f 16.2 2.6 0 0 0 544
1955/56 107.6] 167.2| 112.4| 1443 42.4] 166.4| 115.6| 17.6 0 0 8] 262 907.7
1956/57 51.2( 202 294 25 73| 52.8] 57.4] 50.8 14 2 0 5.6 381.4
1957/58 81| 414 572| 694 232| 754 272 0l 21.4f 138 10 0 408
1958/59 13.6 42| 358.6 88.4. 50| 131.8 32| 526 0 0 0| 242 793.2
1959/60 63.3| 148.8] 83.1| 96.2f 131.6 177 376 83 6.2 0 32| 162 846.2
1960/61 191.2| 65.6/ 49.1f 393 4.9( 434| 68.4 64.1 1.9 0 of 25.8 553.7
1961/62 34.5| 134.2 120.1] 121 50.3 146/ 19.4] 1838 21 0 0 33 668.6
1962/63 140.9| 81.1| 107.6| 140.5] 168.6| 65.1f 117.7] 76.6| 30.3 0 0 8.2 936.6
11963/64 14 1223 230| 64.2| 171.6] 116.6| 36.4| 154 9.1 24 0| 282 810.2
1964/65 1.3 49| 35.8] 89.1 69.3| 66.7 5 3 6 0 of 713 396.5
1965/66 152.9] 106.2| 42.7|1289| 164.7 0 1009 31 171 0 0| 564 772.8
1966/67 62 40 12| 36.9 72.4| 546 57.1| 41.6] 12.1 0 1.2 3 392.9
1967/68 95.9 117 15.2 1| 148.6| 1159 26.5| 23.7| 18.5 0} 187 5.8 586.8
1968/69 37.8| 169.1] 101.9( 144.1] 208.7| 144.7| 26.8] 45.8] 33.2 0 0 29 941.1
1969/70 789 97.71 66.2|250.2 84| 565 19.6] 315 68 0 0 0 677
1970/71 11.9] 41.5] 38.2|149.5 6.2 40.7| 84.6] 76.5| 2938 0 0 0| 478.9
1971/72 9 9.4 579|117.5] 159.7 107. 84| 154 1.2 1.5 0l 218 508.8
1972/73 194.6| 46.4] 80.4| 85.6 323 6.6 43| 499 144 1.8 0 14 517.7
1973/74 11.4| 57.5| 107.1| 40.9 77.5| 67.9] 102.5| 15.5 25 0 0 0 505.3
1974/75 1.4 528 306 50 118.2| 110.9( 32.8{ 47.2| 212 0 0 16 481.1
1975/76 9.6 41 8| 142.1 32' 71.7 46| 115.6] 7.2 108 52| 422 77 601.2




1976/77 100.4 83| 159.2| 148.5| 152.3] 10.2 34 of 327 0 0 5.4 695.1
1977/78 124.2 63| 194.4| 588 127| 70.2f 78.5| 64.4 3.4 0 0 0 783.9
1978/79 23| 109.8] 169.2| 195.9| 234.2| 67.7 882 191 126] 98 o 194 931.7
1979/80 223.5| 12.6f 20.8| 40.1 57| 642 1419 8138 39 13 54 11.1 663.6
1980/81 542 877 4.6| 10.5 20 27| 56.3) 232 1.2 0 0 8.4 293.1
1981/82 9.4 1.5] 204.3| 733 63.3| 45.6| 385 02 0] 256 5.4 39 506.1
1982/83 13.2( 83.1f 413] 3.6 30 1.4f 99.7| 2921 146 04 03 4.5 3213
1983/84 52.4| 265.4 83| 222 21.8| 100.8] 69.8[ 58.2 7 0 2 22 684.8
1984/85 40.1| 1289 70.4|165.1] 135.4 22| 78.9| 304 58] 1.3 0 8.4 686.9
1985/86 0] 774] 69.6 62| 1432| 486 768 21 26 0 0 56 557.2
1986/87 66.6| 52.4 31.1| 158 92.4| 123 525 76 0.6 8| 18.6] 19.2 519.3
1987/88 122.7| 103.2 223.3| 957 253 13.7) 149] 527 72] 11.6 0 0 735.1
11988/89 85.4| 202.9 6.2 59.9 39.8] 36.4( 83.8 50 0 0 1.4] 106.4 672.2
1989/90 125.6] 216.4| 294.6| 54.7 0.5] 38.4| 143.4| 355 0.6 0 0 2.7 -912.4
1990/91 94.1] 65.7| 41.1| 323 74.7| 134.1] 639 04 S 0 0| 639 575.2
1991/92 70.5| 13.1] 28.6| 189 21.6| 27.5] 69 11} 274 0 8.1 154 311.1
1992/93 316 1.7 1482 20.7 38.6f 76.7| 56.9| 63.9 4 0 2.7 104 455.4
1993/94 116.7) 119.7 9.9] 66.5 89.5( 17.5| 46.2 56 03] 05 0.2] 218 544.8
1994/95 152 122 322 287 56| 16.8] 43.9| 23.9 6.3A 6 0 1.9 352.9
1995/96 7.8 161.6 257.1| 280.9 56.6] 1157 299 94 0 0 0l 699 1073.5
1996/97 29.5]a a a a 29.3
Meédia 59.8] 84.1} 95.2| 875 76.1 77.1| 59.6f 359| 13.9| 2.0 2.5 233 617.0
Desvio padrao 53.7] 58.4] 763| 674 64.11 51.7) 383| 309 19.5| 49| 70| 304 191.5
Coeficiente del 1.00f 099 1.16{ 1.07 1.10] 095 0.60| 1.14] 2.78( 3.49| 3.96| 242 0.22
assimetria
Coeficiente de variagao 0.90| 0.69| 0.80| 0.77 0.84] 0.67| 0.64| 0.86| 1.41| 2.48| 277 1.30 0.31

Quadro 2.7 II - Registos de precipitagdo do posto udométrico de Aldeia de Palheiros



Castro Verde
OUT | NOV | DEZ | JAN | FEV [ MAR | ABR | MAI [ JUN | JUL | AGO SET ANO
1930731 a a a a a a a a a x a 26.8 26.%
1931/32 130.4] 442 3 40 86 81| 62.4| 304] 172 0 3 40 537.6
1932/33 71 578 135 70.6| 20.4] 854| 124| 302 6 0 0 0 424.8
1933/34 86| s556] 942| 146] 104 786| 868 156 22 0 0 0 444
1934735 0 258.2 110 ol 12.6] 11.8] 158 32.2| 3438 0] 204 0 495.8
1935/36 152 60.4 81| 162.4] 188.2 112| 40.6| 61.4] 82 0 0 729.4
1936/37 42| 434| 282 226| 14.8| 118.8| 26.2 1.4 4 0 0 7.8 474.8
1937/38 776 177.2] 482 45 12.8| 21.2| 94.8| 442| 26 0 0] 342 557.8
1938/39 48] 17.6| 79.8] 130.6 301 418 60 10| 14.4 0 0] 386 427.6
1939/40 129.8 19 131 90.4] 81.4] 556| 352 35.6| 204 0 8.4 7.8 614.6
1940/41 83| 544 6.4 186.6| 96.4| 842 886 30 5.8 78 1.2 2038 665.2
1941/42 1.2 100.6 331 716 37| 96.2| 107.6 3.4] 216 0 2.4 442 518.8
1942/43 110.6] 512 1284 95.6] 21.6| 157.4] 62.4[ 10.6 0| 374 0| 786 753.8
1943/44 31.6 0l 626 13| 53.8] 43.2| 28.6 7.4 158 3.8/ 10.6 15 285.4
1944/45 21.6| 454 176 422 of 232 5.6 4.2] 206 0 0 2.2 182.6
1945/46 83.2| 150.8| 1544 45 17| 116.8] 1584 146 0 0 0| 104 882
1946/47 33 48 22| 91.6] 193.4| 177.8] 19.4| 244 16 0 2.6 212 635
1947/48 26.4| 53.4| 63.8| 107.6] 47.6| 61.6| 76.8 109.6] 26.8 0 3.2 4.2 ' 581
1948/49 67.4 5.4 137.8] 10.2 3.2 49| 55.8 42| 386 7.8 0 184 563.4
1949/50 6.2| 149.2| 89.4 94| 39| 856| 182 87.2| 13.4] 64 0 13 601.6
1950/51 10.6] 21.6] 155.8| 95.6| 102.8| 85.6| 324 23 16 0 0 32 575.4
1951/52 21.6] 184.6 63| 39.4] 49.6] 163.6] 47.4| 109.4| 89.8] 1.2 0.3] 284 798.8
1952/53 45.8| 49.2 103.8{ 3838 47| 46.2| 1204 102] 14 0 0 4.8 467.6
1953/54 95.4| 56.6| 118.9 48| 482 97| 25.2 71 16 0 2 0 499.9
1954/55 42 85| 70.8] 1434 132| 824 0 42| 98 0 0 2.4 534.2
1955/56 121.8] 121.6] 108.4] 120.6| 49.6] 154.2| 107.6] 17.2 0 0 2.4 60.4 863.8
1956/57 29 14| 61.4] 222{ 374 67 50 437 19.6 0 0 0 343.6
1957/58 33.5| 51.5| 67.5| 505 11 46| 15.5 0 2 0 3 0 280.5
1958/59 8.5 15.5| 281.5 56 40 83| 23.5| 345 0 0 0 8 550.5
1959/60 43 69| 83.5 91| 695 156 45 66 19 0 0 9:5 651.5
1960/61 129.5 61| 474 259 2.7 532 33| 65.7 57 0 0 27 502.4
1961/62 38| 113.1] 70.2 54 46 73.2 i 9 26 0 of 2.394 439.0936
1962/63 120.7] 70.62| 92.1| 1443| 147.3] 44.8| 106.8| 483 16 0 0 9.7 800.6189
1963/64 17.4| 79.5| 204.5| 27.6| 165.9| 100.7| 30.1] 17.1 6| 1.4 0l 19.1 669.3
1964/65 2.8 43.1| 22.5| 623| 608 49.7 I.5 0.7f 19.5 0 0| 546 317.5
1965/66 156.8] 88.9| 42.2| 954| 1255 o] 73.1 2.2| 164 0 1.9 10 612.4
1966/67 4821 305 11 43| 88.2| 352 56.7| 383] 15.7 0 0 2.4 369.2
1967/68 1443| 884 137 0| 135.8| 103.8| 24.1 17.5| 11.6 0l 15.8 4.5 559.5
1968/69 23.1| 146.6] 92.2| 1379| 2023 115 21.4 37.9] 33.6 0 0] 46.6 856.6
1969/70 108.6] 1129 585 2522 102| 466] 147| 352 582 0 0 0 697.1
1970/71 52| 42.7| 403 145 8| 36.2] 124.1] 912 27.6| 2.5 0 0 522.8
1971/72 8.8 43| 49.4| 857| 118.7] 103.7 13.8| 268 33| 07 0l 127 427.9
1972/73 199.1| 32.5| 65.6| 703 292 9.8 1.8] 48.5] 21.3]| 11.1 0 0 489.2
1973/74 13| 38.8] 97.2| 432] 633] 652 99.1 12.5 22 0 0 0 4543
1974/75 0l 385 15.5] 547 985 124.1] 372| 647 3.6 0 0 1.6 438.4
1975/76 10.4] 302 1217 262 75.6| 529 886 112 0| 46| 236 85 530




1976/77 86.4] 663| 159.2| 149.5| 124.1] 16.1 9.5] 47 27 0 5.7 648.5
1977/78 111.5| 74.4| 142.5| 389| 914 72| 70.1] 73.6| 43 0 0 678.7
1978/79 273| 97.2] 160.6| 203.2| 1827} 70.6 85 1.1 5.6. 12.6 o 232 889.1
1979/80 207.4] 163| 16.8 32.3] 565 786 783 572 5.9 o] 3.8/ 173 570.4
1980/81 5721 759 1.2 63| 159 259| 506 13 4 ol 203 270.3
1981/82 14.3 1.5| 188.6| 73.7 65| 62.7| 33.4 0 o 126 7.6 564 515.8
1982/83 12.5| 61.1f 267 1.7] 32.4| 127 572 252| 114 39.6 280.5
1983/84 66.1| 221.4| 745 36.4| 17.6| 784| 1357 509| 3.4 1 6 691.4
1984/85 36.2| 85.1] 51.8] 115.6] 102.5| 11.8 71 288 73 34.4 487.5
1985/86 16| 504| 602 557 97.7 521 756 11.7 1] 0| 88.7 494.6
1986/87 469 36.3( 312 96| 78.8 7| 519 33| 04| 538 12| 246 394.2
1987/88 97.5] 58.8| 160.8] 73.6| 283 73 89| 49.8| 365 7.5 0 0 529
1988/89 55.4| 172.6 11| 38.1]| 409| 293| 9838| 69.2 0 o] 0.5 387 554.5
1989/90 95.1| 155.6| 251.5| 446 49| 342 116] 198 11 - O 0 5.7 728.5
1990/91 61.6] 456 692 24| 91.7| 109.8] 303 0| 13.5 25 0 28 476.2
1991/92 64.6 8.7 36| 22.7 20 201 48.7 73} 23.6 0 2 15 268.6
1992/93 30.2 2] 1083 19.5] 43.5| s$6.7| 62.4| 672 49 0 0 7.3 402
1993/94 98.8| 957 82| 4s5.1] 83.5] 116/ 42.38] 433 o 1.6 0f. 29.1 459.7
1994/95 16.1] 49.8| 369] 26.4] 43.5| 169 213| 387 55| 76 0 3.5 266.2
1995/96 3.7| 120( 230.8( 257.3| 578 125 23.4f 7838 0 0 of 412 .. 938
199697 11.2§a a a a a a 11.2
Média 5461 704| 83.2| 749 648 676 517 33.4| 139 22( 2.0/ 223 541.1
Desvio padrido 51.1| 54.6| 626| 602[ 51.5| 43.4| 379] 313| 163| 5.5 471 299 168.7
Coeficiente 1.04| 131| 1.06] 1.28] 1.00] 057 0.73] 130 2.26| 4.54] 3.17 2.95] 0.29
assimetria

Coeficiente 094 078 0.75| o0.80] o0.80] 0.64] 0.73] 094 1.17| 2.52| 2.40] 134 0.31
variagio

Quadro 2.7 I - Registos de precipitagdo do posto udométrico de Castro Verde



Trindade
OUT | NOV | DEZ | JAN | FEV | MAR | ABR | MAI | JUN | JUL | AGO | SET ANO
1930/31 a a a a a 82
1931/32 132 51 ol s522| 6s5.4| 662 3438 188 174 0 12| 188 468.6
1932/33 24| 89.2| 150.8] 57.2| 194| 694 22 411 7.8 0 0 0 480.8
1933/34 82.2| 516 742 13 1.4 656| 878 8 0 0 0 0 383.8
1934/35 0| 73.4f 104.6 o] 178/ 508 332| 522| 194 0] 248 0 376.2
11935/36 13.4 60 65| 135.6] 116.4] 110.6 68| 472 15] 1.2 0 7.2 639.6
1936/37 27.8] 44.2| 30.2| 178.6 10| 123.8] 18.8 1.6 2 0 0] 104 447.4
1937/38 104.2| 149.8] 69.2| 26.6] 148| 276 110| 60.2 0 0 0] 352 597.6
1938/39 8| 224 768 94.8| 266| 44.4| 404 10.8] 3838 0 0] 298 392.8
1939/40 157.4] 20.2| 127.8| 189.6] 79.2 41 21 50 75 0 0 14 7752
1940/41 85| 31.6 2| 209.2 69| 68.6 1201 19.8 71 52 0 S 6ﬁ2.4
1941/42 0| 128.4| 322| 67.6] 288 999| 742 82| 26 0 5.4 142 461.5
1942/43 672 65.8 99| 772 27| 106.6| 69.6 11 0 5 0] 63.2 591.6
1943/44 40.2 14 588 6] 45.2| 4721 258 0| 482 0 4 11 300.4
1944/45 27.4] 347 13.8| 574 0] 254 6.8 1.6/ 15.8 0 0 0.2 183.1
1945/46 65.2| 157.8| 123.6] 402 211 63.6] 65.8 85| 0.8 0 0 8 631.0
1946/47 33.8 71.4] 19.6] 746 213 269 17| 21.4 0 0| 184 14 752.2
1947/48 42.6| 46.4] 93.4| 87.4| 786 312 76.6 133] 42 0 0 0 593.4
1948/49 50 0 99| 19.2 22| 526 52 12| 26.8 2 0| 117.8 433.6
1949/50 13| 102.4 76 52| 558 554 221 756 111 4.2 0 5.4 472.8
1950/51 72] 10.6 95| 82.2| 86.6 58] 15.2 21| 3.2 0 0 15 394.0
1951/52 24.8| 130.4| 57.8 40| 61.8 127| 36.8] 442| 514 0 9.6 4.2 588.0
1952/53 26 27| 100.8 34| 22.8] 55.6| 68.8 0 0 0 0] 122 347.2
1953/54 104| 28.2( 102.2] 19.2| 29.2| 103.8| 33.2 8.6 0 0 0 0 428.4
1954/55 5.4 854| 38.6| 1288| 101.2 135 3| 182 0 0 22 0 517.8
1955/56 1142 78.8] 99.6] 144.6] 27.2| 155.8] 86.6| 10.4 0 0 ol 502 767.4
1956/57 25 4| 63.6 20| 76.8| 100.4] 48.8] 22.4 122 11.4 0 0 384.6
1957/58 86.8] 78.6] 49.8] 83.8 41| 61.8] 20.8 8 0 0 8.4 0 439.0
1958/59 151 30.6] 257.8 58] 39.6| 100.2f 33.2f 718 0 0 0 33 639.2
1959/60 56.6| 102.6 81| 76.8] 822 133| 77.8] 79.2| 3038 0 0 4 724.0
1960/61 145.2| 100.8 61| 452 4] 70.2| 36.8] 52.8{ 20.8 0 0| 602 597.0
1961/62 27.8 157| 912 54.2| 43.8] 1234 4 20| 26.2 0 0 4 551.6
1962/63 94.2| 84.4| 919 1114 100] 46.5| 83.5| 50.1) 163 0 0| 103 688.6
1963/64 14 72| 254.6| 38.8 98| 96.8| 30.6 9.8] 4.4 183 0] 235 660.8
1964/65 2.6 58| 275 52| 58.1| 51.8 0.4 0.8| 33.2 3.7. 0| 245 312.6
1965/66 218.4] 68.1| 396 112 121.2 0] 66.2| 15.4f 13.8 0 0.2 6.2 661.1
1966/67 53.6| 204 62| 40.6| 74.7] 313| 475 322 73] 0 0.3 3 382.8
1967/68 119.9| 80.2| 122 0| 139.3] 56.6] 23.5| 15.4 14 o[ 103 29 4743
1968/69 14| 170.5| 8s5.8] 130.4] 1789 1309 35.3| 359 76 0 0| 378 895.5
1969/70 62.5| 97.1| 412 229| 124 38 5.5 34.9| 81.6 0 0.5 0 602.7
1970/71 14.3| 37.1] 42.7| 1124 2.5 11.5| 93.8] 80.4 34 4 0 0 432.7
1971/72 7] 12.4] 354 884 686] 965 84| 124 0 0 o 124 341.5
1972/73 97.6] 25.7 35| 53.2 20 8.6 0 34 22 0 0 0 296.1
1973/74 7 13 66 35 38 31 74 3 10 0 0 0 277.0
1974/75 0| 302 8.7 26| 102.4 132 35 73. 36 0 0 0 4433
1975/76 31 26 113 24 50 40| 984 17 9 4 11 55 478.4
1976/77 70 73 138 70 68 8 4 0 16| 17 0 468.0
1977/78 86 147 102 22 50 28 79 51 0 0 0 565.0




1978/79 42 92 97 169 96 43 71 5 0 40 0 2 657.0
1979/80 137 6 0 33 32 38 30 43 0 0 7 326.0
1980/81 42 46 0 0. 7 12 45 10 0 0 0l 295 191.5
1981/82 75 o| 136.1] 71.7 56.3| 413| 5238 0 0 10 75| 42.6 425.8
1982/83 2| 75.4| 325 0] 214 6] 56.8 16 0 0 0 9 219.1
1983/84 30.5 175 68 22 9.5 452 785 38 1 0 0 3 470.7
1984/85 23.1] 959 93.6| 97.1] 117.7 72 82| 575 0 0 ol 234 597.5
1985/86 o] 647 547 71.1] 105.5| 2438 553 4.5 0 0 ol 722 452.8
1986/87 52.6] 422 29.7| 111.1 77| 163| 604 0] 3.2 4 5.8 8.8 411.1
1987/88 55.1] 95.5| 153.8] 71.6] 30.9 0 63| 71.5| 41.8 0 0 0 526.5
1988/89 44.5| 1033 8| 365 29| 29.5| 92.2| 815 0 0 0| 595 484.0
1989/90 170 146.5| 240.5 41 5.5 57.5| 107.3 38 0 0 2.5 0 808.8
1990/91 56.5| 47.8] 48.7] 185 543 915 21 0 3 0 0 42 345.5
1991/92 68 3.5 60.5 4.5 17 22 41 21 56 0 1 13 307.5
1992/93 30 5.5| 200.5] 17.5| 36.5 64 52 110 0 0] 125 536.5
1993/94 98.9 116 4] 42.5| 645 151 185 71 0 0 8 438.4
1994/95 31.5| 485 25| 24.5 47| 265 20| 2151 1.5 7 0 55 258.5
1995/96 3.5 132.5 221| 249.2| 51.1] 545 8| 101.5 0 0 0l 295 850.8
1996/97 23 a a a

Meédia 523] 67.1] 76.7| 68.5] 546| 622| 46.4| 33.4| 152| 2.1 19| 16.1 496.5
Desvio padrdo 230 470 e61.0] 571 43.1| 472] 312| 311 214f 6.1 4.7 222 161.0
Coeficiente de assimetria 1.24] 055 1.25| 131 1.26] 1.57] 038] 1.07| 1.70| 4.56 3.08) 228 0.34
Coeficiente de variagdo 0921 o070 oso| 083 079 076] 067 093] 1.40( 2.83| 2.45 1.38 0.32

Quadro 2.7 IV- Registos de precipitacdo do posto udométrico de Trindade



PRECIPITACAO NA BACIA HIDROGRAFICA DA ESTACAO HIDROMETRICA DE ALBERNOA

OUT |NOV |DEZ |[JAN [FEV |MAR |ABR |MAI JUN [JUL |AGO [SET ANUAL

1930/31

1931/32 130.7 | 453 23 226 | %14 | 781 | 564 | 280 [17.2] 0.0 | 49 35.7 522.8
1932/33 105 | 642 | 1385 68.1 | 20.2 | 81.8 | 143 | 32.5 64 | 0.0 ] 0.0 0.0 436.6
1933/34 853 | S48 | 899 | 143 8.4 759 | 862 | 139 | 1.7 | 0.0 | 0.0 0.0 430.5
1934/35 0.0 |218.0]109.01 0.0 136 | 202 | 194 | 363 [31.8]| 0.0 | 211 0.0 469.3
1935/36 147 | 605 | 78.0 [156.5|172.8 | 112.1 | 469 | 585 9.7 | 02 0.0 1.5 711.4
1936/37 9:1 43.6 | 28.6 [216.4 | 13.8 | 1206 | 24.6 1.3 35100 | 01 84 470.3
1937/38 37 | 1713 | 528 | 410 [ 132 | 225 | 978 | 4R0 | 2.0 0.0 | 0.0 | 345 566.8
1938/39 3.3 187 | 796 | 1234 29.4 | 42.4 | 558 | 10.2 [ 19.6] 0.0 0.0 | 369 421.7
1939/40 13561 193 | 1302 | 1121 ] 81.2 | 52.8 | 32.1 [ 388 | 316 0.0 | 66 | 92 649.5
1940/41 83.4 | 496 55 | 1915 907 | 809 | 95.6 | 27.8 | 6.0 | 73 0.9 17.4 656.8
1941/42 09 1068 327 | 707 | 355 | 97.1 | 1006 | 4.5 17.51 0.0 3.0 | 377 507.0
1942/43 0171 545 | 1224 91.7 | 229 | 146.7{ 63.9 | 10.6 | 0.0 3051 0.0 | 752 719.9
1943/44 33.6 3.1 61.8 | 11.5 | 51.9 | 441 | 280 59 | 22630 | 93 143 289.2
1944/45 22.8 | 43.1 169 | 456 0.0 23.7 | 6.1 3.7 19.51 0.0 | 0.0 1.8 183.1
1945/46 701 | 1523 | 1477 | 440 | 17.9 [ 1054} 139.1|133.2| 0.2 0.0 ] 00 9.9 828.7
1946/47 333 | 33.0 | 21.5 | 881 [198.1[197.0] 19.0 | 239 | 1.3 0.0 519 19.8 660.9
1947/48 207 | 519 | 704 | 103.5] 544 | 550 | 769 | 1142 | 21.9 0.0 2.5 33 583.6
1948/49 63.8 43 | 1293 122 | 3.0 49.5 | 54.7 5.8 [339] 66 | 00 | 1696 534.7
1949/50 76 | 1384 867 | 850 | 42.6 | 789 | 19.1 | 848 129] 59 | 00 113 573.3
1950/51 9.8 194 | 1426 | 926 | 995 | 79.7 | 28.9 | 226 | 13.3| 0.0 00 | 288 537.0
1951/52 225 | 1733 | 620 | 395 | 519 | 1557 452 | 953 | 817 0.9 2.6 | 233 753.9]
1952/53 415 | 446 [ 1036 379 | 41.8 | 483 [109.2| 82 1.1 | 00| 00 6.4 442.6
1953/54 972 | 508 [ 1152 41.8 | 44.1 | 987 | 272 7.4 1.3 1 0.0 1.6 0.0 485.4
1954/55 4.3 85.0 | 63.8 | 140.3 | 125.0 | 93.6 0.7 7.4 7.7 1 0.0 | 05 1.9 530.3
1955/56 1198 1 112.0 | 106.7 | 1259 447 [ 15451029 | 159 | 0.0 | 0.0 1.9 | 582 842.6
1956/57 28.1 120 | 618 | 218 | 457 | 740 | 496 | 385 [ 179 24 | 00 0.1 352.0
1957/58 448 | 574 | 63.5 | 577 | 173 | 494 | 166 L7 1.7 | 0.0 4.1 0.0 314.1
1958/59 9.9 185 | 276.5 | 568 | 398 | 86.7 | 255 | 425 | 0.0 | 0.0 0.0 13.6 569.7
1959/60 358 | 772 | 827 | 874 | 726 | 151.5] 519 | 686 | 21.5] 0.0 0.1 8.4 667.6
1960/61 133.1 | 69.4 | 50.3 | 30.1 3.0 567 | 341 | 63.6 | 49.5] 0.0 | 00 | 339 523.5
1961/62 359 | 122.5] 746 | 541 | 459 | &3.9 6.6 11.3 | 259] 00 | 00 3.1 463.8
1962/63 1155 73.4 | 92.1 | 1374 [137.5] 45.1 | 101.5] 485 | 161} 0.0 0.0 9.8 777.0
1963/64 166 | 78.3 | 2149 | 30.0 | 150.8 | 100.0 | 30.1 155 | 5.7 |49 ] 00 | 202 667.0
1964/65 2.8 46.4 | 23.7 | 599 | 60.2 | 50.1 1.3 0.7 | 224 08 | 00 | 483 316.6
1965/66 169.4 | 84.5 | 41.9 | 993 | 1252 0.0 L9 49 1571 00 1.5 9.3 623.7
1966/67 49.6 | 284 9.9 427 | 85.4 | 345 | 548 | 369 | 278 0.0 | 0.1 2.6 372.8
1967/68 1388 | 8.6 | 13.3 00 11369 940 | 240 | 17.1 [ 12.1] 0.0 | 145 | 43 541.7
1968/69 213 | 1522 91.0 | 1364 [197.3 | 118.9 | 244 | 375 | 42.5] 0.8 0.0 | 44.8 867.0
1969/70 988 | 1098 | 550 | 2484 | 108 [ 448 | 127 [ 353 | 633 [ 0.0 | 0.1 0.0 678.9
1970/71 7.1 41.5 | 41.0 11383 ] 69 312 [ 1179 804 [ 290 29 | 0.0 0.0 505.1
1971/72 84 6.0 466 | 86.5 | 10841023 ] 126 | 237 | 26 | 0.6 0.0 12.5 410.1
1972/73 1778 | 31.3 | 59.6 | 67.1 | 27.2 9.5 1.8 457 [ 213 87 | 0.0 0.0 449.6
1973/74 s | 334|907 [ 417 [ 582 | s&2 [ 93.8 | 104 | 195 0.0 0.0 0.0 417.7
1974/75 0.1 370 | 141 | 488 | 993 {1259 36.7 | 66.1 [ 10.3[ 0.0 [ 0.0 1.3 439.8
1975/76 137 | 293 1201 | 258 [ 703 | 502 | 908 | 123 | 1.9 | 48 209 | 785 519.7
1976/77 827 | 67.8 | 154.6 | 1328 [ 1123 | 143 83 3.7 | 246 3.3 0.1 53 610.3
1977/78 T063 | 295 | 1344 | 352 | €28 | 2.5 | 72.1 | 687 | 3.4 ] 0.0 0.0 0.0 655.0




1978/79 304 | 96.1 [ 147.6 | 195511645 65.0 | &2.2 1.9 44 [ 184 0.0 | 343 840.3
[1979/80 193.0 | 14.1 133 | 324 | 51.6 | 69.8 | 681 | 544 | 46 | 0.0 | 3.0 152 519.5
1980/81 54.0 | 69.5 0.9 5.0 140 | 229 | 494 | 1251 32 1 00 | 0.0 | 222 253.5
1981/82 13.0 1.2 | 1769 | 73.4 | 629 | 579 | 37.7 0.0 0.0 [12.1] 7.6 | 332 495.9
1982/83 103 | 641 | 27.8 1.3 300 | 11.2 | 57.1 | 232 1 90 | 0.0 | 0.0 | 332 267.2
1983/84 385 {2116 731 | 332 | 1539 | 71.2 | 1236 | 483 | 29 | 0.0 | 08 5.4 644.5
1984/85 333 | R7.5 | 60.7 [ 11171054 108 | 23.2 | 346 | 57 | 55 0.0 | 32.2 510.6
1985/86 1.3 533 | 387 ] 39.0 | 99.1 | 46.1 | 71.3 | 10.2 | 0.8 | 0.0 | 0.0 | 851 434.7
1986/87 481 | 37.5 | 309 | 99.1 | 783 89 53.6 2.6 1.0 | 5S4 | 108 | 21.1 397.4
1987/88 88.8 | 66.4 | 139.1 | 73.3 | 28.7 3.7 8.4 348 13791 6.0 | 0.0 0.0 529.1
1988/89 53.0 {1577 103 37.8 | 384 | 293 | 97.7 | 719 | 0.0 | 0.0 | 0.4 | 434 540.0
1989/90 110.5 | 153.8 | 2488 | 43.8 3.0 39.0 1141} 238 | 09 | 0.0 | 03 4.3 744.8
1990/91 60.8 | 46.2 | 646 | 22.6 | 84.0 | 105.7| 283 0.0 |11.3) 20| 00 | 232 448.5
1991/92 634 | 7.5 41.1 188 | 194 | 203 | 469 | 10.2 | 30.4 0.0 1.8 14.6 276.4
1992/93 302 | 2.7 [ 1273 19.1 | 41.9 | 579 | 60.1 | 76.1 [ 5.5 | 0.0 | 0.0 R.S5 429.4
1993/94 99.1 | 99.8 7.4 445 | 79.8 | 123 | 375 | 491 | 0.0 | 1.3 0.0 | 244 4552
1994/95 193 | 49.5 | 342 | 26.0 | 442 | 189 | 209 | 349 | 48 | 74 | 0.0 3.9 264.1
1995/96 3.6 |123.0 2281|2552 36.2 | 1097 20.1 | 8353 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 385 917.9
Média 54.11 69.7) 819| 73.6| 626] 66.5| 50.6| 33.4| 142 22 2.0 21.0 531.8
Desvio padrio 49.4] 512 61.5| 589| 49.0| 429| 354 304| l6.1| 4.9 4.4] 278 161.9
Coeficiente dej 096/ 1.02| 1.08] 128 1.00f 0.70] 0.59| 1.13] 1.87 3.83. 3.101 291 0.27
assimetria

Coeficiente de| 091 0.74f 0.75| 0.80| 0.78] 0.65] 0.70f 0.91| 1.13| 2.26| 2.28 132 0.30
variagdo

Quadro 2.7 V - Registos de precipitag¢do calculados para a bacia hidrogrdfica da

estagcdo hidrométrica de Albernoa




Albernoa
OUT | NOV | DEZ | JAN | FEV | MAR | ABR | MAI | JUN | JUL | AGO | SET ANO
1952/53 0.6 0.9 7.1 10.2 3.1 4.4 1.7} 03| 0.0f 00 0.0y 0.1 28.2
1953/54 4.9 09 185 6.9 24| 239 3.00 03| 0.0f 0.0 0.0 0.0 60.9
1954/55 0.0 3.4 2.6] 21.2| 342 214 1.7] 09 02 00 0.0 0.0 85.6
1955/56 0.0 3.5| 51.9] 1055 6.11 1099| 244| 26| 03[ 0.1 0.0 09 305.2
1956/57 4.5 0.8 2.1 2.8 5.0 53 2.1 3.2 04] 02 0.1} 0.0 26.5
1957/58 0.0 0.0 0.0 2.5 44 59 78] 04] 0.0f 0.0 0.0f 0.0 212
1958/59 0.0 0.0 324 13.8| 422 276 2.4 1.2 04| 0.0 0.0f 00 120.0
1959/60 0.4 19| 24.5| 288 61.5| 42.3| 2501 56| 21| 0.1 0.0] 0.0 1923
1960/61 "/.3 37.6] 229 106 55 3.7 2.1 1.1 0.6 04 0.0 0.0 91.7
1961/62 0.0 9.5 54.01 492 2.5 429 0.5] 02| 0.0 0.0 0.6 0.0 158.8
1962/63 5.6 7.8 50.4| 121.0] 103.5| 33.6/ 10.1 34| 07/ 0.0 0.0] 0.0 336.1
1963/64 0.0 0.2] 99.1 73] 33.0f 422 1.6/ 0.1f 0.0} 00 0.0y 0.0 183.5
1964/65 0.0 0.0 0.0 0.6 531 15.0 0.2 0.0 00| 00 0.0 0.0 212
1965/66 16.8] 29.6 8.5 50.8] 99.5 42 2.1l 0.1f 0.0 0.0 0.0] 0.0 211.7
1966/67 0.0 0.0 0.0 0.1 6.7 7.9 1.1} 0.8} 02| 0.0 0.0] 0.0 16.8
1967/68 8.8 16.6 1.0 0.9 362| 333 1.04 0.1f 0.0 0.0 0.0f 0.0 97.9
1968/69 0.0 282| 44.7] 86.0| 98.1] 79.1 69| 07| 03] 0.0 0.0l 00 344.0
1969/70 1.0] 186 139] 163.1 4.1 3.1 2.1f 0.1] 04} 0.0 0.0} 0.0 206.4
1970/71 0.1 0.2 03] 11.9 4.0 0.3 411 42| 05| 0.1 0.1} 0.1 25.6
1971/72 0.1 0.2 0.2 1.6/ 27.00 294 0.7\ 0.1} 0.1} o0.1 0.0 0.1 59.3
1972/73 1.1 1.2 3.6] 262 3.1 0.5 0.1 0.1 0.0 0.0 0.0f 0.0 359
1973/74 03 0.1 0.9 0.6 6.1 0.9 2.8 06| 0.1 0.0 0.0] 0.0 122
1974/75 0.0 0.1 0.1‘ 0.1 1.4 357 0.5 1.0f o0.1f 0.0 0.0] 0.0 39.0
1975/76 0.0 0.11 10.9 1.4 104 2.5 0.4] 06| 0.0 0.0 0.0] 0.0 26.2
1976/77 0.1 79| 879 626 64.1 3.1 031 0.1} 0.1} 0.1 0.0 0.0 226.0
11977/78 0.2 1.8| 61.8] 10.6] 229] 347 1.0} 2.5 0.1} 0.0 0.0] 0.0 135.7
1978/79 0.1 7.1 50.3| 117.1] 118.8] 154 20.7] 02| 0.0 0.0 0.0f 0.0 329.6
1979/80 28.8 1.1 0.6 1.2 1.2 9:7 4.4 04| 0.1f 00 0.0f 0.0 47.5
1980/81 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.0/ 0.0f 0.0 0.1} 0.1 0.8
1981/82 0.1 0.0] 345 371 8.8 1.2 2.4/ 0.0 0.0f 00 0.0 0.0 84.2
1982/83 0.0 0.1 0.0 0.1 0.1 0.9 03] 0.1f 0.0f 0.0 631 1.0 8.8
1983/84 0.1y 767 357 3.8 0.8 1.4 5.5 07| 0.1} 0.0 0.0 0.0 124.7
1984/85 0.1 0.1 3.2 459| 56.6 1.9 0.3 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0 108.1
1985/86 0.1 0.1 0.1 0.6/ 308 9.5 22| 02| 0.0 0.0 0.0 13 449
1986/87 0.4 0.2 03| 11.7f 28.0 1.7 0.6 0.1 0.1] 0.1 0.0 0.1 433
1987/88 0.6] 10.7] 96.8] 255 5.6 0.8 0.1 03] 0.1 0.1 0.1] 0.1 140.8
1988/89 0.11 335 4.8 33 1.8 0.9 10.5| 3.8 0.7 0.0 0.0 0.1 59.4
1989/90 18.5] 82.5] 210.3| 24.2 4.4 3.0 5.5 131 0.1} 0.0 0.0 0.1 349.7
Média 2.6] 10.1] 273| 281 250 17.4] 4.2 1.0l 02] 0.0 02| 0.1 116.0
Desvio padrao 6.2] 19.5| 41.9] 403| 33.1| 23.6 6.3 1.4 04| 0.1 1.0, 03 105.8
Coeficiente de assimetria 3.02) 270f 265 190 160 2.24 2.45| 1.88| 3.80| 3.90| 6.16f 3.39 1.05
Coeficiente de variagdo 2.32] 193] 1.54] 1.43| 133| 136 1.52} 1.42| 191} 2.17| 5.77| 2.84 0.91

Quadro 2.7 VI - Registos de escoamento na estagdo hidrométrica de Albernoa
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QUADRO 2.7 XI - Consumos previsiveis de agua para o turismo

pessoas I/dia dias total (m3)

IConsumo humano (turismo) 2700 150 365 147825
Consumo humano (funcionarios) 500 100 365 18250
|iParque da Vida Selvagem (visitantes) 100000 100 100000

animais I/dia dias total (m3)
Vida Selvagem (funcionamento)
iherbivoros 300 100 365 10950
[macacos 150 20 365 1095
flaves 200 20 365 1460
[lcarmnivoros 50 100 365 1825

o m3 total (m3) |
area (ha) m3 dias total (m3) ||
Rega jardins 40 40 250 400000 |l

total (m3) |f

IRega jardins

500000 |l




Monte da Rocha

Quadro 2.7-X11I Dados recolhidos junto a captagéo de égua na albufeira
Data da Oxidabilidade Temp.ar
Colheita 1 mg/| °C
9-Jan-96 4,0 14
13-Fev-96 2,4 15
12-Mar-96 50| 15
9-Abr-96 5,1 22
14-Mai-96 5.1 21
13-Jun-96 4.8 24
9-Jul-96 10,0 29,1
13-Ago-96 10,2 29
10-Set-96 7.8 24
8-0ut-96 - 95 16
12-Nov-96 . 15,8
10-Dez-96 12,8 14
14-Jan-97 12,1 11
12-Fev-97 7:5 15
11-Mar-97 4.8 12
8-Abr-97 4.8 18,8
13-Mai-97 5.3 23,3
11-Jun-97 34
8-Jul-97 4,1 26,7
12-Ago-97 5 29,7
9-Set-97 5 30,1
14-0ut-97 6,5 16
11-Nov-97 12,5 16
9-Dez-97 57 13,8
13-Jan-98 5,2 17,8
10-Fev-98 5,5 25,4
10-Mar-98| - 48 12,6
14-Abr-98 4,7 18
12-Mai-98 7,6 25,8
16-Jun-98 5 29,6
14-Jul-98 ) 5,7 28,5
11-Ago-98 5,5 30,4
13-0ut-98 4.4 30,2
10-Nov-98 51 19,2
9.-Dez-98 4 14

a profundidade de colheita das amostras recolhidas em 1996 é de cerca de 0.5 m;
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Quadro 2.7.XVII

Grelha de classificagdo do Critério

Classe A B c D E
(fracamente (muito (extremamente
Parametro (sem poluigéo) poluido) (poluido) poluido) poluido)
H 778 <7:>8 <6;->=9 - -

Temperatura

(A1) <= 20 21-25 26-28 29-30 > 30

Condutividade

(uS/cm) <= 750 751-1000 1000-1500 1500-3000 > 3000

SST (mag/) <=25 25,1-30 30,1-40 40,1-80 > 80

OxigA®nio

dissobv.(% saf) [>=90 83-70 639-50 43-30 <30

CBOS5 (maA 02) <=3 315 5.1-8 8.1-20 > 20
CQ0(mgA02) |<=10 10,1-20 20,1-4b 40,1-80 »=80,1
Oxidabilidade

(mg/1 02) <=3 3150 5.1-10.0 10.1-25,0 > 25,0
N-NH4 (mgA

NH4) <=0.1 0.11-1.00 1,10-2.00 2.01-5,00 > 5,00
N-NO3 (mgA

NO3) 0-5.0 5.1-25,0 25.0-50.0 50,1-80,0 >=80,1
P205 (mg/l) <0.54 - <= 0,94 > 0,94 =
Colif. tolais
(NAL/100ml) <=50 50-5000 5000-50000 >50000 z
Colif. Fecais
(NA/100ml) <=20 21-2000 2001-20000 >20000 -

o SY
«




l Quadro 2.7.XVIl | qQualigade das aguas doces superficiais destinadas a producao de agua para consumo humano

4

Al AQ A)
P"""‘“'m £ xprewsdo dos resuiudos
VMR AN & VMR \\MA VMR \ A
pH. 25°C Escala de Sorensen 6.5-8.3 - 5390 - 5:5-9.0 -

Cor (apos filracao simples) mg/l escala Pr-Co 10 (O) 20 50 (O) 100 .. 50 (0O 200

Salidos suspensos totars mg/ @ = - - - s

Temperatura “C 22 (0) 23 a2 (0) 25 22 (023

Condunvidade uSrem. 20°C 1 000 - | 000 = 1 000 s

Cheiro Factor de diluicao. 3 - 10 - 20 -

a 25°C

Nutratos () mg/l NO, 25 (0) 30 - (0) 50 - 10 56

Fluoretos (%) mg/l £ 0.7-1.0 15 0717 - 0.7-1.7 -

Cloro organico 1otal extraivel mg/l C/ = = - - -

Ferro dissoivido " mg/l Fe 0.1 0.3, 10 2.0 1.0

Manganes () mg/ AMn 0.05 - 010 - 1.00 =

Coore mgA Cu 0.02 . [(0)005] 003 - 1.00 -

Zinco mgA Zn 0.3 3.0 1.0 5.0 1.0 50

Boro mgA 8 1.0 = 1.0 - 1.0 <
Bentio ing/l Be = = - - - -
Cobalto . mg/l Co - = = - - -
Niquel .. mgN Ni - = = = = -
Vanado . . L. mgh Vv - = = = = =
Arsénio . . mg/l As 0.01 0.05 - 0.05 0.05 0.10
Cadmwo . mgA Cd 0.001 0.005 0.001 0.005 0.001 0.005
Cromiotowal ..o mgh Cr - 0.05 - 0.05 - 0.05
Chumbo mg/l Pb - 0.05 - 0.05 - 003
Selénio . . L. mg/l Se - 0.01 - 0.01 - 0.01
MErCUN0 = f s . seseigeabetdemas mg/l Hg 0.0005 0.0010 0.0005 0.0010 0.0005 0.0016
Bido ..... . .l mg/l Ba - 0.1 = 1.0 - 1.0
Cianetos . . oiccommgmagign, mgN CN - 0.05 - 0.05 - 0.05
“Sulfates .. ... L mg/l So, 150 250 150 (O) 230 150 (0) 250
Cloretos ..... . ...l mgAN C/ 200 - 200 - 200 -
Substancias tensoactivas (que reagem com o mgA. sulfato de lauril 0.2 - 0.2 - 0.5 -
azul-de-metileno) e sodio
Fosfatos () () . = . ...l mgh P, 0, 0.4 A - 0.7 -
FONGE «cvrove o cpveaiiriimmag, ., mgl G H; OH - 0. 00! 0.001 0.005 0.010 0.100
Hidrocarbonetos dusohndas ou emulsionados . mg/l - 0.05 = 0.20 0.50 1.00
Hidrocarbonetos aromaticos pollnucleares .. . g/ - 0.2 “ 0.2 - 1.0
Pesocidas toas {paratido. hexaclorociclo-hexano. peh - 1.0 = 25 = 3.0
dieidrina e outros)
Caréncia quimica de onge’nio (CQO) () ..... mgh O, = = - - 30 -
Ougeéniodissolvido (°) ) ........... .. % saturacdo de O, 70 - 50 - 30 <
Carénaa booquimica de amagenio a (CBO:;. 20°C)() mg/ O, 3 = 5 = 7 2
Azoto Kjeldahl (excluindo o azoto de NO; e : .

NG mgN N 1 - 2 - 3 -
Az0t0 amomiacal mg/l NH, 0.05 - 1.00 1.50 2.00 (0) 100
Substancias extravews com cloroférmw mg/l 01 » 03 - 05 -
Carbono organico rowal (COT) mg/l C - = = - = -
Carpono organico residual apos floculacao e fil- mgA C = - = = - -

tracao através de membrana (3un).

Coliformes totais . . . . 100 m! 50 = 5000 = 50 000 =
Coliformes fecais ... oo /100 mi 20 - 2 000 - 20 000 -
Estreptococos fecars /100 ml 20 . - 1 000 - 10 000 -
Salmonelas Auséncia - Auséncia - = =
em em
5 000 ml 1 000 ml -
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Figura 2.7 - I - Climodiagrama da bacia hidrogrdfica do Alto Sado
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Figura 2.7 - Il - Homogeneidade da série de precipitagoes anuais do posto de Pandias



|

l
|
700.0 -‘-— e \
650.0 ™~ ~ _ i \
E s00t T Tt T Tt T T I |
[} . e - ___.,- ~~~~~~~~ e ‘
'S 550.0 - - vmmen._em=T = e |
<
=
s |
g so00+ o a—-- e ——— e ——
o ’___,,"""’_
4500+ _-—"
r )
400.0 L : : ; ! : . : ! . :
1940 1945 1930 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995

Tempo (anos) ‘)
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Figura 2.7 1V - Homogeneidade da série de precipitagdes anuais do posto de Aldeia de

Palheiros
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Figura 2.7 V - Homogeneidade da série de precipitagbes anuais do posto de Castro

Figura 2.7 VI - Distribui¢do da série de precipitacées anuais na bacia hidrogrdfica do

Verde
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Figura 2.7 VII - Homogeneidade da série de escoamentos anuais na estacdo

hidrométrica de Albernoa
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Figura 2.7 VIII - Homogeneidade da série de precipitacées anuais do posto de Trindade
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Figura 2.7 IX - Curva adimensionalizada de dura¢do média dos caudais médios didrios
da ribeira de Terges na estagdo hidrométrica de Albernoa
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Figura 2.7 X - Climodiagrama da bacia hidrogrdfica da estagdo hidrométrica de

Albernoa



PRECIPITACAO NA BACIA HIDROGRAFICA DO ALTO SADO

TOUT |NOV |DEZ JJAN JFEV |MAR |ABR [MAI [JUN [JUL |AGO {SET ANUAL
1930/31 '
1931732 T38| 228 | 30 | 499 | 726 | 880 | 464 | 366 | 146 | 0.8 | 1.9 | 455 514.1
1932/33 156 | 61.0 | 160.8 | 83.0 | 22.8 755 | 121 | 390 |10 ] 08 | 03 | 09 481.9
1933/34 e8a | 425 | 843 | 149 | 40 | 669 [1046([ 351 [ 05 | 1.0 | 00} 00 442.0
1934/35 06 110861 994 | 27 | 182 | 355 [ 285 | 304 | 21.8| 0.0 | 60 | 138 353.6
193536 1o 1 621 | 815 | 1427 | 163.7 [ 1253 ] 75.5 [ 1256 [ 13.7] 0.1 | 0.0 | 0.0 802.2
1936/37 93 1365 | 334 | 2160 203 | 1262 249 | 46 [ 1.8 | 0.0 | 13 | 68 482.2
1937/38 g17 | 1314 752 | 227 | 19.1 | 398 | 563 | 627 05 100 ] 00 [ 409 530.4
1938/39 39 | 27.7 | 846 | 1336 316 | 359 [ 505 | 85 [23.2{ 0.0 | 0.0 | 462 445.7
11939/40 1059 374 | 1136|1207 | 1060 725 | 26.2 | 438 | 11.6] 2.0 | 26 | 191 661.2
1940/41 639 | 450 | 96 | 1839 940 | 662 [ 1154 23.4 | 32 | 5.4 | 02 | 173 632.8
1941/42 36 11129 106 | 52.8 | 488 | 945 [ 93.1 | 109 |343] 0.0 | 04 | 234 485.4
{1942/43 1252 | 649 |150.7] 929 | 23.0 | 1414 720 | 26 | 0.0 |399| 0.0 | 382 772.8
1943/44 376 | 50 | 580 | 48 | 459 | 446 | 470 | 55 [228 ] 1.4 | 72 | 149 294.9
1944/45 226 1 510 1 216 | 99 | 19 | 322 | 302 | 32|92 |06 | 01 | 04 243.0
11945/46 S6.4 | 188.7 | 128.1 | 481 | 21.0 | 913 [ 1099|1363 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 200 800.0
1946/47 T235 1 631 | 218 | 908 | 236.8 [ 2319 19.1 | 308 | 1.3 | 1.0 | 3.5 | 233 767.1
1947/48 311 501 | 850 |1066] 794 | 439 | 745 | 8.9 | &0 | 00 | 1.0 | 07 579.1
1948/49 545 | 41 | 1470 355 | 104 | 435 [ 612 | 5.4 [23.1] 27 | 0.0 | 1493 536.6
1949/50 35 1090|1111 | 715 | 368 | 535 | 19.1 | 782 | 169 80 | 0.0 | 86 516.2
1950/51 67 | 241 | 1249 | 963 | 1205 842 | 422 | 305 | 10.0| 0.4 | 0.0 | 49.2 588.9
1951/52 271 11799 802 | 41.7 | 416 | 1436 | 533 | 91.4 | 876 2.1 | 13.8 | 20.1 782.4
1952/53 37 | 488 | 956 | 554 | 344 | 539 [1129] 234 | 43 [ 00 | 00 | 80 480.5
1953/54 953 | 716 | 1437 | 37.1 | 300 [1134] 422 | 46 [ 42 [ 00 | 06 | 00 543.6
1954/55 73 | 879 | 53.7 | 1289 | 1106 | 105.8| 7.5 [ 261 | 7.1 [ 0.0 | 0.8 | 20 537.6
[1955/56 1000 | 1200 | 1126 | 147.0 | 41.4 [ 1595 946 | 172 | 0.0 | 0.0 | 40 | 453 842.5
11956/57 392 | 173 | 437 | 262 | 55.0 | 565 | 43.4 | 484 | 142] 3.6 | 0.0 | 3.4 350.7
11957/58 576 | 557 | 668 | 663 | 204 | 594 | 198 | 02 [13.1] 1.0 | 68 | 0.0 377.0
1958/59 B39 | 277 13072 | 824 | 439 [111.4] 26.1 | 569 [ 0.0 | 0.0 | 0.4 | 294 699.2
1959/60 271 11209 | 805 | 823 | 1065 [ 1747 409 | 844 | 27.0| 00 | 3.3 | 13.8 781.4
1960761 17251 61.0 | 491 | 339 | 39 | 436 | 33.1 | 89.4 [248| 0.0 | 00 | 277 559.1
1961/62 357 112681 995 | 803 | 3.2 | 1084 153 | 167 | 182 0.0 | 0.0 | 6.8 560.8
1962/63 15061 72.6 | 959 | 1473 | 160.8| 49.9 | 924 | 51.6 |27.1] 00 | 00 | 7.7 855.9
1963/64 143 | 1147 [209.5] 53.6 | 144.5 | 1168 | 319 | 13.5 g1 ] 15] 00 | 301 738.6
1964/65 29 | 506 1 337 | 725 | 664 | 590 | 30 | 21 [241] 00 | 0.0 | 546 368.9
1965/66 13971 915 | 418 | 1240]1605] 00 | 8.9 | 24 [186] 00 | 05 | 41.8 710.6
1966/67 717 | 335 | 165 | 465 | 81.6 | 458 | 547 | 46.0 | 186 0.0 | 0.7 | 25 418.2
11967/68 982 | 10171 146 | 18 |1464|111.0] 268 | 21.1 | 149 00 | 94 | 67 552.5
1968/69 361 | 1715 1101.8 | 132.8 | 1886 | 133.9[ 283 | 38.0 | 392|166} 0.0 | 37.7 | 924.4
1969/70 1026 | 1197 ] 63.0 [261.6| 11.1 | 53.6 | 17.4 | 41.0 69500 | 1.1 | 00 740.6
1970/71 76 | 355 | 398 | 139.1| 83 | 425 | 993 | 927 [293| 12| 0.1 | 07 496.1
1971/72 60 | 65 | 582 | 972 | 1334|1100 96 | 206 | 1.4 | 1.7 | 0.0 | 139 458.6
1972/73 1860 | 443 | 773 | 86.1 | 33.6 | 5.8 T 21 | 561 | 129] a6 | 00 | 06 511.5
1973/74 181 1 439 1035 | 473 | 730 | 627 | 933 | 11.8 | 241 | 00 | 0.0 | 00 477.6
1974/75 30 | 530 | 204 | 504 |10a2| 1100 ] 401 | 486 | 173 00 | 00 | 103 4593
1975/76 68 1 296 11256 | 296 | 627 | 468 | 1049 ] &1 | 39 | 106|241 ] 708 533.6
1976/77 231 | 731 | 1489 | 131.1 | 1338] 104 | 3.6 | 24 |280] 00 | 14 | 51 620.9
1977/78 28R 37 11732 | 423 [1097| 622 | 738 | 670 | 54 [ 0.0 | 00 | 14 738.7




1978779 350 J1120 16351717 [1907] 77.5 | 91.2 | 24 | 157175 0.0 | 356 903.6
{1979780 3203 | 136 | 184 | 336 | 584 | 594 | 968 | 492 | 130 95 | 26 | 294 . 605.2
1980781 27 (703 ] 36 | 89 [ 162 [ 228 | 612 | 184 | 18 [ 60 | 00 | 162 271.8
1981/82 32 | 13 1853 768 | 576 | 449 | 465 | 01 | 04 [178] 73 | 322 493.5
1982/83 s | 752 | 312 | 19 | 292 | 42 | 739 | 252 |102] 03 | 03 | 280 291.1
1983784 322 | 2175 ] 858 | 302 | 193 | 791 | 839 | 602 | 58 |00 | 1.1 | 40 639.0
1984/85 333 | 1218] 6490 | 1455 | 113.7]| 168 | 63.7 | 219 | 50 | 29 | 00 | 234 612.8
1985/86 04 | 605 | 555 | 604 |1206] 453 | 719 | 134 | 1.1 | 00 | 00 | 658 49438
1986/87 680 | 425 | 345 [1200] 850 | 100 | 545 | 33 |08 | 57 | 161 | 137 4549
1987788 1106 | 715 | 1850 | 922 | 256 | 114 | 135 | 561 | 63.7|138] 0.0 | 03 643.6
[1988789 690 [1722] 79 | 466 | 414 | 302 |101.9] 705 | 0.0 | 00 | 0.8 | 82.7 623.4
1989/90 109.0 [ 1917 [ 2514 | 469 | 44 | 307 [115.7]| 411 | 06 | 0.0 | 01 | 29 794.5
1990791 1060 600 | 920 | 227 | 867 | 1211 | 472 | 0.1 [ 106] 09 | 0.0 | 362 533.5
1991/92 680 | 98 | 377 | 234 | 245 | 238 | 510 | 147 252 00 | 39 | 141 2962
1992/93 303 | 31 1152 190 | 344 | 567 [ 597 | 717 | 71 | 00 | 33 | 120 4316
1993/94 1088 | 1015 100 | 366 | 979 | 139 | 304 | 588 | 0.1 | 05 | 0.1 | 137 4922
1994795 230 | 775 | 353 | 319 | 508 | 173 | 269 | 242 | 89 | 43 | 00 | 18 3019
1995/96 65 | 1480|2065 | 2248 | 490 | 923 | 235 | 813 | 19 | 08 | 03 | 39.5 8743
Média 580| 743| 86.1| 783| 683| 692 539 37.0| 145 28] 20| 218 5663
Desvio padrao S1.1| S14| 642| S57.1| s42| 463| 326 319 165 64| 42| 256 168.9
Coeficiente de| 102 084] 1.07| 104] 099 095 031] 1.00] 2.35| 3.85| 338 237 022
assimetria

Cocficiente de| 0388 069 0.75| 073 0.79] 067] 061| 086 114 229 217 117 0.30
variagio

Quadro 2.7 I - Registos de precipita¢do calculados para a bacia hidrogrdfica do Alto
Sado




Barragem do Monte da Rocha

Escoamento (mm)

OUT | NOV | DEZ | JAN | FEV | MAR [ ABR | MAI [ JUN | JUL | AGO | SET ANO
11930731 |
1931/32 00 | 38 | 29 | 237 | 383|239 19 [ 10] 02| 00| 00 |00 95.7
1932/33 01 | 00 | 319 | 343 | 82 | 1.1 | 22 [ 00|00 00[ 00|00 T8
1933/34 26 | 09 | 176 | 66 | 23 [ 228 29 |03 [ 00 [ 00| 00 |00 58.0
1934/35 00| 01 | 97 | 13 | 92 | 22 |03 [ 05|00 00f 0000 232
1935/36 55 | 76 | 494 |1185| 1014 329 [ 99 [ 33 | 07 | 00 | 0.0 | 0.0 329.2
1936/37 62 | 320 | 195 ] 90 | 47 | 31 [ 1.7 09 |05] 03] 00 |00 78.0
1937/38 00 1] 01 | 31 | 447 | 551 1.8 [ 02 | 01]o00] 00|00 {00 105.3
1938/39 01 ] 02 |02 | 16 |272] 29707 |01 ]o01]o01] 00|01 59.7
1939/40 10 | 178 | 134 |1566| 40 | 30 | 20 [ 0.1 |04 | 0.0 | 0.0 | 0.0 1983
1940/41 04 | 18 | 224 | 264 | 563 | 387 [ 229 52 [ 19|01 ] 0.0 | 00 175.8
1941/42 72 | 135 08 | 07 | 295|271 [ 08 |01 00| 00] 00|00 79.7
1942/43 00 | 34 | 509 |1034] 60 [107.7]239] 26 | 03 | 0.1 | 0.0 | 0.9 2993
1943/44 00| 00 | 00 | 00 |00 [ 07 [o02]01]00]o00]S50]08 7.0
1944/45 00 | 00 |00 | 00 | 00 | 00 [ 00 |00 |00 00| 00|00 0.0
1945/46 01 | 70 | 499 |1162|117.8] 153 [205] 02 [ 00 [ 0.0 | 0.0 | 0.0 3269
1946/47 00 | 34 | 499 [1015| 59 [1057(235] 25 (03 |01 | 00 |09 293.6
1947/48 02 | 1.8 | 623 | 107 | 231349 10| 25|01 ]00] 00 |00 136.7
1948/49 01 ] 01 | 33 | 463 | 571 19 [ 03 |01 |00 ] 00| 00 | 00 109.1
1949/50 00| 01 | 29 | 411507 1.7 [ o2 ]o01|o00]o00]| 00|00 96.9
{1950/51 06 | 109 | 987 | 260 | 57 | 08 [ o1 [ 03 |01 ]01] 01 |01 143.6
1951/52 00 | 35 | 525 |106.7| 62 |111.2[247]| 26 | 03 | 01 | 0.0 | 0.9 308.9
1952/53 62 | 12 | 234 | 88 | 31 | 30239 [ 04 [ 00]00][ 00|00 77.1
1953/54 01 | 01 | 34 | 482 | 594 | 20 |03 |01 00|00 [ 00 |00 113.5
1954/55 01 | 01 | 33 | 466 | 574 | 19 [ 03 [ 01|00 |00 00 |00 109.8
1955/56 197 | 879 |2239| 258 | 46 | 32 [ 58 | 14 |01 ] 00] 00 |01 372.4
1956/57 00 ]| 00 | 00 | 07 | 56 | 158 [ 02 [ 0.0.] 00 | 00| 0.0 | 0.0 223
1957/58 10 | 10 | 32 | 228 | 27 | 04 [ 00 |00 | 00 ] 00/ 00|00 312
1958/59 01 ] 81 | 896 | 638 | 653 | 31 [ 03 |01 |01 ]01] 00|00 230.4
1959/60 00 | 35 | 523 |1064| 62 |1109]246| 26 [ 03 | 0.1 | 0.0 | 0.9 307.9
1960/61 02 | 16 | 563 | 97 [ 209|315 09 |23 |00]00] 00|00 123.4
1961/62 01 ]| 765|357 | 38 | 08 | 1.4 [ s5]07[01]00] 00 |00 124.5
1962/63 204 | 914 |2329| 268 | 48 | 33 [ 61 | 15| 01 ]00] 00 | 0.1 387.4
1963/64 01 | 93 [1035| 737 | 754 | 36 [ 03 |01 |01 [ 01 ] 00 | 0.1 266.2
1964/65 06 | 09 | 71 (102 | 31 | 44 [ 1.7 ] 03 [00 ]| 00]| 00 |01 283
1965/66 01 | 84 | 935 | 666 | 682 33 [ 03 |01 ]01]01] 00 |00 240.5
1966/67 00 | 01 | 01 | 13 [ 216 235 06 | 00 | 00| 00] 00 |00 474
1967/68 00 | 00 | 322 | 137 419|274 24 [ 12 |04 ] 00] 00 | 00 119.1
1968/69 247 | 1105|2816 | 324 | 58 | 40 | 73 | 1.8 | 01 [ 0.0 | 0.0 | 0.1 468.4
1969/70 01 | 94 1043 742 | 760 | 36 [ 03 [ 01|01 [01] 00 |01 268.1
[1970/71 77 | 145 | 09 | 08 | 316 | 291 [ 09 [ 01 |00 | 00| 00 |00 85.5
1971/72 53 | 10 | 200 | 75 | 26 | 255 | 33 | 03 |00 [ 0.0 | 00 | 00 65.9
1972/73 01 | 00 | 386 | 415 | 99 | 13 | 26 | 00 |00 [00 [ 00 |00 94.2
11973/74 60 | 1.1 | 229 | 86 | 30 | 297 [ 38 | 04 |00 | 00] 00 |00 75.6
1974/75 53 | 10 [201 [ 76 [ 27 [ 26033 |03 ]00]00]00}|o00 66.3
1975/76 01| 01 | 32 | 455|561 19 [ 03 [ 01 ] 00 ] 00| 00 |00 107.3
1976/77 00 | 100 | 567 | 517 ] 26 | 450 05 [ 02 | 00 | 0.0 | 00 | 0.0 166.8
1977/78 01 | 93 |1036| 737 | 755 36 [ 03 | 01 [ 01 |01 00 | 0.1 266.3




1978/79 23.4 | 10452663 | 30.7 | 5.5 38.1 70 | 1.7 |01 | 00| 00 | 0.1 443.0
1979/80 942 | 3.5 1.8 4.0 39 | 317|144 13 | 02 | 01 | 01 | 0.1 155.2
1980/81 0.1 03 0.3 03 0.1 0.3 03 [ 01 |00 00} 01 {O0.1 2.1
1981/82 0.1 0.0 345 | 37.1 8.8 12 24 | 00 | 00| 00| 00 | 00 84.1
1982/83 0.1 0.0 0.4 0.3 3:1 0.5 14 | 03 | 00| 00 | 0.0 | 00 | 6.1
1983/84 0.4 1.8 230 | 27.1 | 578 | 39.7 | 235} 53 | 19 | 0.1 | 0.0 | 0.0 180.6
1984/85 0.0 9.6 54.7 | 49.8 | 2.5 4341 05 | 02 |00} 00| 00|00 160.7
1985/86 0.0 34 25 210 | 339|212 | 1.7 | 08 |02 )] 00| 00 | 00 84.8
1986/87 5:1 1.0 19.5 7.3 26 | 252132103 }00]00] 00 |O0.0 64.1
1987/88 0.0 0.2 99.5 74 | 332|424 16 |01 |00 ]| 00] 00 | 0.0 184.2
1988/89 03 1.7 215 | 253 | 540 | 371 (219 49 | 1.8 | 0.1 | 0.0 | 0.0 168.6
1989/90 0.0 6.9 490 | 1142 115.8| 150 | 201 ] 01 | 0.0 | 0.0 | 0.0 | 0.0 3213
1990/91 0.1 0.1 32 45.5 | 56.1 1.9 03 |01 |00)]00]| 00|00 107.2
1991/92 0.0 0.0 0.0 0.0 29 34 05 )04 }|01]00])] 00|00 73
1992/93 0.0 0.1 0.1 14 | 242 | 264 | 06 | 00 | 00 | 0.0 | 0.0 | 0.0 533
1993/94 0.1 0.0 342 | 36.8 8.7 12 23 | 00 )00 )] 00| 00 |00 833
1994/95 0.6 1.1 1.1 1.1 0.6 1.1 1.1 | 05 101 ] 00 | 06 | 0.6 8.6
1995/96 0.0 | 334 | 53.1 |102.1 1165|939 | 82 | 08-| 04 | 0.0 | 0.0 | 0.0 408.4
Média 38 | 11.1 | 434 | 363 | 284 | 214 | 50 | 08 | 02 | 00 | 0.1 | O.1 150.6

Desvio padrdo 126 | 253 | 62.1 | 380 | 324 | 284 | 77 | 13 | 04 | 0.0 | 06 | 0.2 119.7
Coeficiente de assimetria 605 | 3.02 | 246 | 122 | 1.23 | 2.03 | 1.77 | 2.15 | 3.72 | 3.45 | 7.90 | 2.92 0.93

Coeficiente de variagio 331 | 227 | 143 | 1.05 | 1.14 | 133 | 1.53 | 1.54 | 237 | 1.78 | 6.51 | 2.49 0.79

Quadro 2.7 II - Registos de escoamento calculados para a bacia hidrogrdfica do Alto

Sado




Y = mX+b
Y = Panoias

X =Aljustrel

ouT NOV DEZ JAN | FEV | MAR | ABR | MAI | JUN | JUL [ AGO | SET
0.89112| 0.85922 090181 0.61525]0.83195| 0.772| 0.63975| 0.86969] 0.75513| 0.4013[ 0.5175| 0.83625
b 577054 S62016|  7.23346| 22.0144| 10.4961| 11.3792] 16.4093 8.35206| 5.37216] 2.17244| 0.75737| 2.55137
590347| 0.89718] _0.90117| 0.88567| 0.92333| 0.87162| 0.8049] 0.70959] 0.81773] 0.49651| 0.66304| 0.85929
Y =Aljustrel
X =Castro Verde
ouUT NOV DEZ JAN | FEV | MAR | ABR | MAI | JUN | JUL [AGO | SET
m 0.98198 0.686441
b 2.209414 3.671682
r 0.944745 0.88342
Y = Castro Verde
X =Aldeia de Palheiros
oUT NOV DEZ | JAN | FEV | MAR | ABR | MAI | JUN | JUL | AGO SET
m 0.837434| 0.77462 0.979186
b 2.704237| 10.59579 20.63768
2 0.906592| 0.711906 0.917386

Quadro 2.7 III - Pardmetros das regressoes lineares utilizadas no preenchimento de
falhas
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A informagdo relativa & fauna de vertebrados existentes na area de enquadramento do
empreendimento esta coligida nos Quadros 1 a 5. Esta informagao foi obtida através de
consultas bibliograficas, elementos recolhidos em trabalho de campo e informagdes
pessoais. Encontra-se arrumada taxonomicamente por classes e familias. sendo indicado.
para cada espécie. a respectiva designacado cientifica, seguido do respectivo sistemata. a
designacao vulgar. os estatutos de conservagao, a importancia cinegética ou haliéutica (se
existir) e a origem.

A terminologia e nomenclatura utilizadas sdo adaptadas de SNPRCN 1990, sendo referido
para cada taxon a posigdo taxondmica, o nome cientifico e respectivo sistemata e o nome
vulgar atribuido em Portugal (OLIVEIRA e CRESPO 1989; SACARRAO e SOARES 1979:
MADUREIRA e RAMALHINHO 1981).

Consideram-se os estatutos de conservagdo de acordo com SNPRCN 1990 e 1992 e ICONA
1986 para Portugal e Espanha, apresentados nos quadros com as siglas Con. e Esp..
respectivamente. Em IUCN refere-se a categoria do estatuto de conservagao considerando
a area de distribuicdo global do taxon (IUCN 1990 in SNPRCN 1991) e em C. EU. os
mesmos estatutos no ambito do Conselho da Europa.

As qualificagbes atribuidas s&o as que a seguir se referem, de acordo com as definidas pela
IUCN:

Ex - extinto - taxa ndo observados, com certeza, no estado selvagem, nos
ultimos 50 anos;

E - em perigo - taxa em perigo de extingdo e cuja sobrevivéncia sera improvavel
se os factores limitantes continuarem a actuar;

Vv - vulneravel - taxa que entraréo na categoria em perigo num futuro proximo se
os factores limitantes continuarem a actuar;

R - raro - taxa com populagbes nacionais pequenas que nado pertengem
actualmente as categorias em perigo ou vulneravel, mas que correm risco:

l - indeterminado - faxa que se sabe pertencerem as categorias em perigo,
vulneravel ou raro, mas cuja informacdo existente é insuficiente para decidir em que
categoria devem ser incluidos;

K - insuficientemente conhecido - taxa que se suspeita pertencerem a alguma
das categorias precedentes, mas n&o se tem a certeza, devido a falta de informagéo;

NA - ndo ameagado - taxa que ndo se incluem em nenhuma das categorias
anteriores.

Nos estatutos de Conservagio apresenta-se também a situaco legal dos taxa relativamente
aos Anexos das Convengées de:

Berna - ratificada por Portugal pelo D.L.95/81 de 23 de Julho regulamentado pelo
D.L. 316/89 de 22 de Setembro; diz respeito & conservacdo da vida silvestre e do meio
natural na Europa; no Anexo Il incluem-se as espécies estritamente protegidas, incluem-se
as espécies de fauna protegidas.

Bona - ratificada pelo D.L. 103/80 de 11 de Outubro: diz respeito a conservagao das
espécies migradoras pertencentes a fauna selvagem: no Anexo | integram-se as espécies
migradoras consideradas ameagadas e no Anexo Il as espécies cujo estado de conservagao
é considerado desfavoravel. exigindo o estabelecimento de acordos internacionais para a
sua protecg¢ao.

CITES (Convengéo de Washington) - aprovada para ratificagdo pelo D.L. 50/80 de 23 Julho.
regulamentada pelo D.L. 219/84 de 4 de Julho, alterado pelo D.L. 114/90 de 5 de Abril e
Portaria n® 236/91 de 22 de Margo: inclui no Anexo | as espécies ameagadas de extingao




que sa@o, ou poderdo ser, afectadas pelo comércio, o qual so podera ser autorizado em
circunstancias excepcionais, ndo pondo em risco a sobrevivéncia das referidas espécies; no
Anexo Il incluem-se as espécies que, apesar de actualmente ndo se encontrarem
ameagadas de extingdo poderdo vir a estd-lo se o comércio dos espécimes dessas
espécies n&o estiver sujeito a regulamentagdo restritiva que evite uma exploragéo
incompativel com a sua sobrevivéncia: no anexo Ill incluem-se as espécies em relagdo as
quais o Estado em que ocorrem considere necessario impedir ou restringir a sua exploragao;
no Anexo C incluem-se as espécies sujeitas a tratamento especifico por parte da CE,
nomeadamente com medidas mais restritivas para a sua importagéo.

Directiva Aves (Directiva n°79/409/CEE) - transposta para Portugal pelo D.L. 75/91 de 14 de
Fevereiro);, € relativa a conservacdo das aves selvagens, incluindo-se no Anexo | as
espécies objecto de medidas especiais de proteccdo e conservagdo. nomeadamente no
referente aos respectivos habitats, com vista a assegurar a sua sobrevivéncia e reproducéo
na area de distribui¢do; no Anexo I1.1 incluem-se as espécies que podem ser cagadas em
toda a area da CE e no Anexo 1.2 as que podem ser cagadas apenas nos estados membros
designado para o efeito.

Habitat (Directiva 92/43/CEE, de 21 de Maio de 1992) - transposta para Portugal pelo
Decreto-Lei n.° 226/97 de 27 de Agosto; integra no Anexo | os habitats de interesse
comunitario cuja conservagdo exige a designacdo de Zonas Especiais de Conservagao
(ZEC); no Anexo Il incluem-se as espécies animais e vegetais de interesse comunitario e
cuja conservagdo requer a designagdo de zonas especiais de conservagio; no Anexo IV
incluem-se as espécies de interesse comunitario que exigem uma protecgao rigorosa; no
Anexo V as especies de interesse comunitario cuja captura ou colheita na natureza ou
exploragcéo podem ser objecto de medidas de gestdo adequadas.

Na coluna de "Origem" define-se se a espécie ¢ introduzida (int) ou autéctone e entre estas
assinala-se:

| - endemismo ibérico;

1A - endemismo norte-africano;

IE - endemismo ibero-sudocidental europeu;
M - endemismo ocidental mediterraneo;

EU - endemismo ocidental europeu.

Em "Cinegética" refere-se se a espécie em questéo pode ser cacada.

Refere-se ainda, na coluna "Presenga”, o estatuto de nidificagdo, para as aves (RUFINO
1991) com a seguinte codificagdo: N - nidificagdo confirmada; n - nidificagdo provavel; n? -
nidificagéo possivel.
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(N ESTATUTOS DE CONSERVACAO GERAIS 1
| POSICAO SISTEMATICA NOME VULGAR INTERNACIONAIS IBERICOS| Origem| Presenca| CINEG
] ESPECIE C. EU. Berna Bona| CITES] Aves] ESP.{ CON.|
PODICIPEDIDAE ] 1
Podiceps cristatus (Linnacus) Mergulhdo de crista m NA{NA n?
Tachybaptus reflcollis Mergulhio pequeno ] NA|NA N
ARDEIDAE
Bubulcus ibis (Lmmacus) Garca boieira n NA | NA N
Egretta gorzenta (Linnseus) Gerca branca 1n I |NA|NA N
CICONIIDAE ]
|Ciconia ciconia (Linnseus) Cenonhs branca v no|n 1 v v N
ANATIDAE
Anas civpeata Linnacus Pato trombeteiro m Jn 1LIY NA | NA c
| Anas crecca Linnscus | Marrequinho Jm |u 11 NA | NA c
| Anas penelope Linnscus Piadeira m |n 11| NA | NA c
Anas platvrinmchos Linnacus Pato real m o{n L] NA | NA N 1c
Anas strepera Linnacus Frisada m |n 1 | NaR c
Aviiva ferina (Linnseus) Zarmo mofu | NA | NA c
Avthva fuligula (Linnseus) Nearinha m {n 1.1f NA | NA c
Netia rufina (Pall.) Pato de bico vermetho w |n 2 {NA|v
ACCIPITRIDAE
Buteo buico (Linnacus) Aruia de asa redonda u ju |n NA | NA ?
Circetus gallicus (Gmel.) Asuis cobrein n Jo o i |k |k n?
Circus pveareus (Linnacus) Tartaranhéo cacador v wofu ot fv|v N
Elamus coeruleus (Desfont.) Pencireiro cinzento R u | |u R |R N
| Hieracems pemnarus (Gmel) Aguia cakada v nofn o fu 1 [NA[NA a?
| Mitvus migrans (Bodd.) Milhafre preto no|un o |n |1 {NA[NA n
FALCONIDAE
| Fakco timmencubus Linnscus Peneireiro u o|u o |u NA | NA n?
PHASIANIDAE
Alectoris rufa (Linnacus) Perdiz vermelha m 1| NA | NA N c
Coturnix coturnix (Linnscus) Codomiz m |u 112 | NA| NA n? c
RALLIDAE
Fulica atra Linnscus Galeirdo m TLI| NA | NA s c
Gallimula chloropus (Linnscus) Galinhs dsus m |2 [ NA|NA a c
|Rallus aquaticus Linnsous Frango de dsus i 112 | NA|NA n?
RECURVIROSTRIDAE
| Himartopus himansopus (Linaseus) Perna longa nofn 1 | NA[NA n?
BURHINIDAE
| Burhimus oedicnemus (Linnseus) Akaravio n 1 K |K a
GLAREOLIDAE
|Glareota pratincola (Linnseus) Perdiz do mar v u 1o|v |v
CHARADRIIDAE
| Charadrius dubius Scop. Borrelho pequeno de coleira noqu NA [ NA N
SCOLOPACIDAE
| Actinis hypoleucos Magarico das rochas n |n NA a2
COLUMBIDAE
Columba patumbus pahumbus Linnsous | Pombo torcaz LI NA | NA a? c
Streptopelia turtur (Linnacus) Rola m m v v a? C
CUCULIDAE
| Cucudus camorus Linnseus Cuco m NA | NA n
TYTONIDAE
| 7vio alba (Scop.) Coruia das torres u [} NA[NA n?
STRIGIDAE
Athene noctua (Soo.) Mocho galego I [ NA | NA ?
Strix ahuco Linnscus Coruia do mato u Iu NA|NA n?
APODIDAE
| Aous apus (Linnseus) | Aadorinhao preto m NA{NA a?
| Apus pallidus (Shell.) Andorinhdo pébdo ] NA|NA a?
| Alcedo atthis (Linnacus) Guarda rios u I |K |NA a?
MEROPIDAE
| Merops apiaster Linnacus Abelharuco ] NA|NA n?
UPUPIDAE ]
| Upuoa esops Linnscus Poura ] NA|NA | N
PICIDAE
Dendrocopus maior (Linnacus) Pica peu malhado grande u NA | NA ?
Dendrocopus minor (Lianseus) Pica pau malhado pequeno u 1|k ?
i torutlla Linaseus Torcicolo 1 NA|K a?
Picus viridis Linascus Pica pau verde u NA | NA a?
ALAUDIDAE
Calandreila brachvactvia |Calhandrinha u 1 {Na|NA N
|Galerida cristata (Linnacus) Cotovia de poupa m NA | NA n
Galerida thetice (Brehm) Cotovia do mente ] I |NA|NA n
Luitula arborea (Linaseus) Cotovia pequens 1 I |NAINA N
| Melanocorvoha calandra (Linnscus)  |Calhandra [ 1 [Na)x a
HIRUNDINIDAE
Delichon wrbica (Linnseus) Andorinba dos beirais n NAINA N
Hirundo dowrica Linnscus Andorinha déurica [ NA|NA N
Htrundo rustica Linascus Andorinha das chaminés [ NA | NA N
MOTACILLIDAE
| Antines camoestris (Linnscus) Petinha dos campos 1 1 [NA|NA a?
Motactila alba Linaseus Alvéola branca 1 NN a?
| Motactlla cinerea Tuast. Alvéola cinzents n NA | NA n
TROGLODYTIDAE
| Troiodvies trogiodvies (Linnseus) Carrica I NA | NA a7
TURDIDAE
Luscinia mesarivmchos Brohm Rouxinol u ln NA | NA
Oenanthe hispanica (Linnscus) Chasco ruive noqu NA | NA
| Saxicola torquata Cantaxo n n NA |NA
Turdus merula Linnseus Melro m fu 0 {NA|NA Ic
Turcs viscivorus Linaseus Tordoveia m |n 2 [NA|NA c
SYLVIIDAE
| Acrocephalus anmdinaceus (Linasous) | Rouxinol grande dos casicos n fu NA | NA
Cettia cetti (Temm.) Rouxinol bravo noin NA [ NA
Cisticola uncidls (Rafin.) Fuinba dos juncos T fu {NAINA
| Hippolais potveiona (Viedl) Felosa polialota n |n NA | NA
Phvilascopus colivbita (Viell.) Feloss comum n o |n NA | NA
Svivia atricapilla (Linaseus) Toutnesra no|n NA | NA
Svivia cantillans (Pall) Toutinesra camasqueira noin NA|NA
| Swivia melanocephala (Gmel) Toutinegra de cabeca preta nofu NA | NA
MUSCICAPIDAE
|Muscicapa striata (PaBas) Papa moscas cinzeato nofun NA [ NA a?
AEGYTHALIDAE i
| Aexithalos coudatus (Linaseus) Chapim rabilonso ] NA | NA a?
PARIDAE
Parus caerulens Linnscus Chapim azul n NAJ NA N
Parus cristatus Linasous Chapim de poupa u NA | NA T
Parus maior Linnscus Chapim real n NAJ NA N
SITTIDAE
|Sitta europaca Linnoous Trepadeira azul ] NA | NA a?
CERTHIIDAE
| Certhia brachvdactvia Brebm Trepadeira ] NA [ NA n?
LANIIDAE 4 ]
Lamins excubiior Linaseus Picanco real ] NA [ NA In
Lamius senator Linnseus Picanco barreteiro u NA [ NA n
CORVIDAE 1
Corvs corax Linnacus Corvo m NA|V n
Corvus corome Linnseus Gralha preta NA [ NA n? c
Cvanopica cvana (Pall Pega azul ] NA | NA n?
landarius (Linnscus) Gaio NA | NA n? c
Pica pica (Linnssus) Posa rabuda NA | NA a? c
STURNIDAE
| Stuermucs umiécolor Temm. Estominho preto NA | NA n c
PASSERIDAE
Passer domesticus (Linnsous) Pardal NA | NA N
Passer monsamus (1innsous) | Pardal moatés m I NA{NA a?
Passer petronia Pardal francés m NA|NA n?
FRINGILLIDAE
Carduells canmabina Pintarroxo 1 NA | NA n
Carduelis carduelis (Linnseus) Pintassileo u NA | NA N
Carduelis chiorls (Linnseus) Verdilhio ] NA [ NA a2
C (Li ico grosso ] NA | NA in
Fringilla coelebs coelebs Linnsous Tentihbo m NA|NA n?
Serimes serimus (Linaseus) | Milbeirinha 1 NA | NA n?
EMBERIZIDAE
Emberiza cia Linascus Cin [ NA | NA N
Emberiza cirhus Linnseus | Escrevedeira " NA | NA a?
Miliaria calandra Trigueirio m NA| NA AN
ESTRILDIDAE |
|Estritds aserild (Linnsous) Bico_de lacre INA JNA Jimt 4a?

Quadro 2 10- M: Quadro Geral das Aves
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